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سخنمدیرمسئول

 نزدیـک به یک سـال از شـروع مطالبـات مردمـی پیرامون مسـائل فرهنگـی و اقتصـادی می گذرد و 

باز هم در سطح جامعه التهاب…

 شـاید تعمداً با نظام دشمنی می کنند و این بار نه دشمن خارجی که دستی داخلی…

ایـن بـار به نام دین و با ابزار تندروی دینی می خواهند مردم را مجبور به رو در رویی با دین کنند.

ایـن بـار بـا لباس توسـعه دیـن و دیـن داری قصه عبـور از باورهـا را دارند شـاید سـاده لوحانه و شـاید 

هم عامدانه!

دوباره گشـت ارشـاد شـروع می شـود بدون اینکه هیچ کسـی مسـئولیت آن را به عهده بگیرد و شاید 

هدف تخریب خود مقام معظم رهبری است…

دوباره تحریک مردم و شـروع تنش فرهنگی و روحی روانی برای جامعه… با چه بهایی!

چقدر ایران باید بهای سـوء مدیریتهای فرهنگی و اجتماعی را پرداخت کند.

زمانـی شـهرها و خانـه هـا بـا ورود بـه مـاه محرم توسـط خـود مردم سـیاه پـوش می شـد… امـروز به 

کـز دولتـی هسـتند کـه پرچـم  برکـت عملکـرد ناصـواب مدیـران فرهنگـی تنهـا شـهرداری هـا و مرا

عزاداری را نصب می کنند.

مـردم بخاطـر ایـن که منسـوب بـه حکمـران نشـوند حاضر نیسـتند پرچـم سـیاه عـزاداری را نصب 

کنند.

کم کم سـیاه پوشیدن برای امام حسین نیز تغییر چهره خواهد داد.

شـاید جامعه ما به سمت تغییر ارزش های خود و اصلاح آنها پیش می رود.

همـان طـور که شـاید چـادر ارزش نظری خـود را بین افراد و در سـطح جامعـه از دسـت داد و حتی در 

جاهایـی بـه ضـد ارزش تبدیـل شـد و در سـطح جامعـه افـراد چـادری را منسـوب بـه حکمرانـی 

می دانند… که جای بسی تامل است!

در سـخت ترین شـرایط اقتصـادی و بحران های مالی چه دلیل داشـت التهاب فرهنگـی را به جامعه 

تزریق کنند…؟!

بـه هـر حال در زمانـی که به دسـتور مقام معظـم رهبری قرار بـود امید بـه جامعه تزریق شـود و حتی 

قیمـت دلار کنترل شـد؛ به اسـم دفـاع از ارزش هـای دینی التهـاب را بـرای جامعه رقم زدنـد؛ التهابی 

که حتماً قیمت دلار و حتی تورم را دچار  نوسـان خواهد کرد.

لـذا در مـرداد و شـهریور مـاه کـه ماه هـای گردشـگری نیـز محسـوب می شـوند بـا افزایـش نسـبی 

قیمت هـا روبـرو خواهیم شـد و این یعنی شـروع دوبـاره جهش قیمت هـا و تورم برای نیمسـال دوم 

۱۴۰۲  رکـود حاصـل از قیمـت بـالای مسـکن و بـالا رفتـن قیمـت اجاره بهـا در این مـاه ها جریان سـاز 

خواهـد بود و بر نرخ  نارضایتی مردم خواهد افزود.

شـاید به قول آقـای دکتر قالیباف رئیس محترم مجلس در کشـور، دیوان سـالاری فراتر از قوای سـه گانه 

مقننه، مجریه و قضایی کار می کنند و عملاً حتی قوای سه گانه را تخلیه راهبردی کرده است.

 متاسـفانه مشـکل اساسـی ایـران از جهل اسـت…  جهلی که ریشـه تاریخـی دارد و  هر چقـدر مردم به 

سـمت دانایـی حرکـت کننـد و از جهل فاصلـه بگیرند، مطالبـات بهتـری از حکمرانی خـود خواهند 

داشـت با دوری از جهل انتخاب های بهتر و اصلح تری را برای کشور خود خواهند داشت.

 بـا توجـه بـه اینکه نـه دنیا و نه مـردم ایـران قصد بـرای تغییر نظـام خود ندارنـد به نظر می رسـد که 

سـرعت و اصـلاح سـاختار در نظام حکمرانی سـرعت یافتـه و حرکت به سـوی دانایـی در کلیه اجزای 

حکومت و ملت سریعتر از گذشته خواهد بود.

 و این یعنی ... نتیجه حتماً به نفع ایران و ملت ایران اسـت ... ملت ها شکست نمی خورند…!!

 آینده همین امروز است!

امیر رضا هادی
مدیر مسئول

محرم امسال

 متفاوت تر از سال های قبل
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گفتـــــه های نا
ت الماس و طلا و سنگ های قیمتی  تجار

 از آفـــــــــــــــریقای جنوبی
امـروزه، الماس هـا همچنـان بـه عنـوان نمـادی از ثروت و قدرت در سراسـر دنیا شـناخته مـی شـوند. از دوران قدیم تجـارت الماس از آفریقـای جنوبی 

شـروع شـد و بـه یـک صنعـت بسـیار پـر درآمـد تبدیـل گردیـد. در دنیـا، کشـورهای آفریقایـی بـه عنـوان معـدن المـاس معـروف هسـتند. در ایـن مقاله 

از ایرانگرد بـه مزیت های تجارت الماس و طلا از آفریقای جنوبی خواهیم پرداخت.

استخراج المــاس  از معدن  ها یکی از پردرآمدترین صنایع در آفریقای جنوبی محسوب می شود و دارای مزیت بسیاری هستند.

بسـیاری از معادن المــاس در کشـورهایی مانند بوتسـوانا، نامیبیا و آنگولا قرار دارند. این المــاس ها پس از اسـتخراج  به دلیل نداشـتن شـرکت های جواهر 

سازی بصورت خام یا همان المــاس اولیه به دست فروشندگان الماس در جهان عرضه می شوند.

شـرکت های بـزرگ جواهـر سـازی، المـاس اولیه یـا خـام را خریـداری می کننـد و در کارگاه مخصوص خودشـان بـا تراشـیدن و فرآوری هایـی کـه روی آن انجام 

می دهند این سـنگ گرانبها را تبدیل به جواهر می کنند و با اسـم برند خودشان به قیمت گزافی به فروش می رسانند.

بـه عنـوان نمونه، المــاس های خالص کارخانه ای از بوتسـوانا که تحت عنوان دیدار اسـت. این شـرکت هر سـاله المــاس هایی از بوتسـوانا و نامیبیا را تولید 

می کند.

در کنار تجارت الماس، صادرات  پرسـود دیگری نیز از آفریقای جنوبی وجود دارد که شـامل فلزات زیرزمینی نظیر طلا، پلاتین، نقره و مس می شود.
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یکی از آسون ترین روش های تجارت در سفر به 

آفریقا خرید و فروش الماس است. هر مسافر 

که به آفریقا سفر می کند می تواند المـاس 

خام یا اولیه را به قیمت مناسب خریداری 

کند و با خود وارد کشور کند و به 

جواهر سازان معروف بفروشد.

قوانین واردات الماس و طلا

کثر کشورهای  یکی از قانون های طلایی و ثروت سـاز که در ا

دنیا وجود دارد این اسـت که واردات طلا و الماس به آن 

کشورها آزاد است.

کثـر افرادی که به تجارت الماس می پردازند بدون دغدغه  ا

و نگرانـی خاصی از نظر قانونی، اقدام به تجارت 

گرانبها ترین سـنگ روی کره خاکی می کنند. تجار الماس و 

طلا و سـنگهای قیمتی و تزئینی مانند برلیان، عقیق ، 

یاقـوت ، زمرد و…  می توانند با احراز کالای خود به گمرک، 

سـنگ قیمتی و یا طلای خود را وارد کشور کنند.

حتی گاهی اوقات تجار، الماس خود را درون یک کیسـه در 

جیب خود قرار می دهند و از گیت بازرسـی  X ray عبور 

می کنند و چون المـاس توسط این دستگاهها رصد 

نمی شود هیچ مشکلی هم پیش نمی آید.

آیا می توان الماس را رصد کرد؟

در واقع یکی از خصوصیات الماس این اسـت که رصد 

گر رصد شود هم مانعی بر سر راه نخواهد  نمی شـود. حتی ا

بـود و به صورت کاملا قانونی می توانید الماس خود را وارد 

کشور کنید.

از این نکته غافل نشـویم که جواهر سازان و افرادی که در 

تجارت المــاس و سنگهای تزئینی و قیمتی تجربه دارند 

بیشـتر در سکوت و خفا تجارت خود را انجام می دهند که 

امنیت جانی و مالی خود را حفظ کنند.

جا به جایی های عظیم با الماس و طلا

کثر سـرمایه داران برای انتقال داریی های خود در حد انبوه از الماس و یا  ا

طلای خام، سـکه، شمش و از این قبیل کالاهای ارزشمند قابل حمل استفاده 

می کنند.

با توجه به اینکه کمترین ضریب مالیاتی متعلق به شـمش طلا، سکه طلا و 

سـنگ های قیمتی و تزئینی می باشد، و همچنین از نظر ارزش ذاتی روز به روز 

افزایش می یابد و… همیشـه تقاضا برای مبادله با آنها بیشتر است. پس 

سـرمایه دارن ترجیح می دهند دارایی های خود را از طریق انواع طلا و الماس 

انتقال دهند.

نکته حائز اهمیت این است که انتقال دارایی از این طریق طلا و المــاس هم 

قانونی است و هم بلامانع!

به همین دلیل تجارت های بزرگ بر اسـاس مبادلات طلا و حتی الماس انجام 

 می شود که البته بهتر است بدانید المــاس هایی که دارای شناسنامه 

)certificate( از طرف شرکت سازنده هستند، معتبر می باشد.

تور الماس و طلا از آفریقای جنوبی
 چه چیزی بهتر ازتولید ثروت از سـفر به آفریقای جنوبی و تجارت 

الماس و طلا است؟

یکی از آسـون ترین روش های تجارت در سفر به آفریقا خرید و 

فروش الماس اسـت. هر مسافر که به آفریقا سفر می کند می تواند 

المــاس خام یا اولیه را به قیمت مناسب خریداری کند و با خود 

وارد کشور کند و به جواهر سازان معروف بفروشد.

مزایای تجارت الماس :

  واردات المـاس منع قانونی ندارد.

  المـاس غیر قابل رصد است.

  به راحتی حمل می شود.

  سود قابل توجهی دارد.

نکات امنیتی: در لحظه خرید الماس از آفریقا حتما از شـرکت های 

معتبر خرید کنید و با کارشـناس و متخصص سنگ شناسی کمک 

بگیرید تا فریب افراد سودجو را نخورید.

بهتر اسـت در سکوت کامل به این نوع تجارت بپردازید تا از دست 

افراد سـارق در امان بمانید. در غیر اینصورت به دلیل ارزش بالای 

الماس احتمال به خطر افتادن جان و مال شـما زیاد است.

گر قصد سـفر به آفریقای جنوبی را دارید می توانید با مشاوران ما  ا

در گردشگری گلچین تماس بگیرید و اطلاعات تورهای مسافرتی 

آفریقای جنوبی را دریافت کنید. مشـاورین گلچین گشت بهترین 

راهنمای شما در این سفرخواهند بود.

         تفـاوت الماس خام و جواهر

سـنگهای قیمتی خام یا اولیه : به سـنگهای قیمتی که از معادن استخراج می شوند، قبل از پرداخت و تراش خوردن سنگ خام گفته می شود.

جواهر: سـنگهای قیمتی که در کارگاه های مخصوص جواهر سـازی تراش می خورند و پرداخت می شوند و سپس بر روی طلا و یا ساعت کار 

می شـوند جواهر می گویند. این نوع سـنگها از طرف شرکت سازنده دارای شناسنامه می باشند و حتی اسم سازنده هم روی طلا حک می شود.

در مجموع، تجارت الماس  و طلا از آفریقای جنوبی از صنایع پرسود و پر درآمد است. کشورهای جنوبی آفریقا با توجه به منابع غنی المـاس و فلزات 

گرانبها همچنان در راس تجارت الماس در جهان قرار دارند و یک مسافر در سفر به این کشور با دانش و اطلاعات کافی می تواند یک تاجر پرسود هم گردد.

بـرای اطلاعات و مشـاوره بیشـتر می توانید بـا متخصصین مـا در کلینیک فوق تخصصی کسـب و کار گلچین تمـاس بگیرید.

021-88880015
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5+55 خصوصیت برتر
    افــــــــراد موثر      و    قــــــدرتمند

خصوصیت هـای برتـر افـراد موثر و قدرتمند می تواند بـه عنوان یک موضوع گسـترده و پیچیده در نظر گرفته شـود. این خصوصیت ها شـامل جنبه های 

مختلفی از زندگی و شـخصیت فرد اسـت که در کنار هم، به فرد امکان می دهند تا تأثیرگذار و قدرتمند باشد.  

در ایـن مقالـه از ایرانگـرد با هدف رشـد و توسـعه فـردی بـه 60 خصوصیت برتر 

افراد موثر و قدرتمند اشاره خواهیم کرد:

1- اعتماد به نفس و عزت نفس دارند؛
2-عاشقانه زندگی می کنند؛

3-در زندگی هدف گذاری دقیقی دارند؛
4-ورزش روزانه را جزو برنامه های خود قرار میدهند،

5-سـفرهای متعددی دارند اعم از کاری، علمی، تحقیقی و گردشگری؛
6-شیک پوش و جذاب هستند

7-مهارت ایجاد روابط خوب با جنس مخالف را دارند؛
8-هنر دوسـت هستند و برای هنرمندان و آثار هنری احترام قائل هستند؛

9-در گذشته زندگی نمی کنند، از گذشته درس می گیرند؛
10-وقت ندارند بر علیه کسی، کاری انجام دهند؛

11-تفاوت های انسانها را می ستایند؛
12-به دنبال این نیسـتند کسی را مانند خود کنند؛

13-قضاوت گر نیسـتند مگر اینکه تحلیل آنها کامل شده باشد؛
بـا  می پذیرنـد  هسـتند  کـه  همانگونـه  را  14-انسـانها 

همه بدیها و خوبی هایشان؛
15-با دو زبان مهم، آشـنایی ندارند بلکه بر آنها مسلط  اند؛

16-کارآمـدی را بـر مسـاوات ترجیـح می دهنـد زیرا که مسـاوات خـود نتیجه 
کارآمدی است؛

17-از افراد توانا، با مهارت و باهوش، هراسی ندارند؛
18-بعد از شـش ماه که آنها را می بینید، بهتر شدن آنها را متوجه می شوید؛

19- اهل راز و نیاز با خدا و مدیتیشـن هستند؛
20- یک تا صد هر مسـئله ای را، دقیق طراحی و مانیتور می کنند؛

21- تلاشـگر هستند، درخواب هم اغلب، مسئله حل می کنند؛
22-  با هر فردی، دوست نمی شوند؛

23- اطرافشان، مملو از افراد تواناست؛
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24- سلول های مغزشان، فرصت استراحت ندارند؛
25- وقتی با فردی آشـنا می شوند می پرسند: چه کتابی این روزها می خوانید؟

گر لازم باشـد، ظرفیت تنها ماندن را دارند؛ 26- ا
27- به ندرت از کسـی، درخواستی داشته باشند؛

28- در شرایط بحرانی با تسلط بر خود عملکرد خوبی دارند؛
29- نظم  و انضباط کاری دلیل موفقیتشـان است؛

30- سـرمایه گذاری هوشمندانه در سبدهای مختلف دارند؛
31-  توانمنـدی مدیریت افکار عمومی را دارند؛

32- رویا پردازی خوبی دارند؛
33-  بـدون برنامه ریزی کاری را انجام نمی دهند؛
34- به آراسـتگی و زیبایی خود اهمیت می دهند؛

35- نظم  و انضباط  کاری دلیل موفقیتشـان است؛
36- مسـئولیت پذیر هستند؛ در برابر خود، خانواده ، جامعه، کشور و دنیا؛

37- به ثروت و تولید ثروت علاقمند هسـتند؛
38- ایده های منحصر به فردی دارند؛

39- روابط عمومی بالا در محیط کار دارند؛
40- توان تاب آوری )تحمل(  بالا در شـرایط سخت دارند؛

41- میلی متری مراقب سخنانشان هستند؛
42- دائما در حال گسـترش شعاع شبکه های ارتباطی خود هستند؛

43- مبنای توانایی هایشان، قدرت نرم است؛
44- وقتی با فردی آشـنا می شوند می پرسند: چه کتابی این روزها می خوانید؟

45- شناخت عمیقی از طبع بشر دارند؛
46- حتـی در اسـتفاده از حـروف اضافـه دقـت مـی کنند تـا اعتماد دیگـران را 

حفظ کنند؛

47- در فهم رفتار انسـانها، اول منافع آنها را می شکافند؛
48- کارآمدی را نتیجۀ رقابت می دانند؛

49- سؤالاتشـان از پاسخ هایشان به مراتب مهم تر است؛
50- آموزش پذیر هستند؛

51- زمانی را برای شـنیدن موسیقی خوب اختصاص می دهند؛
52-  به جزئیات دقت می کنند؛ 

53- قدرت اقناع بالایی دارند؛
54- در لحظه زندگی کردن،شـاد بودن و لذت بردن را آموخته اند،

55-  مثبـت اندیش و دوری از منفی نگری؛
56- نگاه زیبا شناسـانه به موضوعات مختلف دارند؛

57- همیشه ظاهر آراسته ای دارند؛
58- بـدون برنامه ریزی کاری را انجام نمی دهند.

59-  وقت ندارند که دروغ بگویند؛
60- بـه تغذیـه خـود اهمیت میدهنـد و رژیم غذایـی مناسـبی دارند.حجم و 

کیفیت غذای خود را با دقت زیر نظر دارند؛

 HBR .یـک منبـع بسـیار قابل اعتمـاد در حـوزه مدیریت و رهبری اسـت HBR 
بـا اسـتفاده از تحقیقـات علمـی و مطالعـات مـوردی، بـه بررسـی خصوصیـات 

برتر افراد موثر و قدرتمند پرداخته است.

 Forbes نیـز یـک نشـریه تجـارت و مالـی بسـیار معـروف اسـت کـه در زمینـه 

و  مقـالات  انتشـار  بـا   Forbes می کنـد.  فعالیـت  نیـز  تأثیرگـذاری  و  رهبـری 

گزارش هـای مربـوط بـه خصوصیـات برتـر افـراد موثـر، بـه خواننـدگان خـود 

راهنمایی می کند. 

و همچنیـن  Psychology Today یـک منبـع علمی در حوزه روانشناسـی 

اسـت کـه به بررسـی شـخصیت و رفتـار افـراد می پـردازد. ایـن منبـع بـا تأکید بر 

جنبه هـای روانشـناختی، بـه بحـث دربـاره خصوصیـات برتـر افـراد موثـر و 

قدرتمند پرداخته است.

و در ادامـه ایـن مقاله با اسـتفاده از منابع فوق تعریف کلـی از خصوصیات افراد 

موثر و قدرتمند آورده ایم:

 هدفمنـد بودن: یکـی از خصوصیات برجسـته افراد موثر و قدرتمند، داشـتن 

هدف هـای مشـخص و روشـن اسـت. آن هـا بـه دقـت برنامه ریـزی می کننـد و 

تـلاش می کننـد تـا بـه هـدف خـود برسـند. همچنیـن، آن هـا توانایـی تعییـن 

اولویت هـا را دارا هسـتند و به صورت سـازمان یافته و مداوم به دنبال رسـیدن 

به اهداف خود می باشند.

اعتمـاد بـه نفـس: افراد موثـر و قدرتمنـد اعتمـاد به نفـس بالایی دارنـد. آن ها 

بـه توانایی هـا و اسـتعدادهای خـود اعتقـاد دارنـد و در تصمیم گیری هایشـان 

در  آن هـا  کـه  می شـود  باعـث  خصوصیـت  ایـن  می کننـد.  عمـل  قـوی 

موانـع  بـا  راحتـی  بـه  و  کـرده  عمـل  خلاقانـه  چالش برانگیـز،  موقعیت هـای 

مواجه شده، آن ها را پشت سر بگذارند.

افـراد موثر و قدرتمند اعتماد به نفس بالایی دارند. 

آن ها به توانایی ها و اسـتعدادهای خود اعتقاد دارند و 

در تصمیم گیری هایشان قوی عمل می کنند. این 

خصوصیت باعث می شود که آن ها در موقعیت های 

چالش برانگیـز، خلاقانه عمل کرده و به راحتی با موانع 

مواجه شده، آن ها را پشت سر بگذارند.
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توانایـی رهبـری: افـراد موثر و قدرتمنـد توانایی رهبـری قوی دارنـد. آن ها قادر 

هسـتند تـا گروه هـا و تیم هـا را بـه سـمت هـدف مشـترک هدایـت کننـد. آن هـا 

توانایـی برقـراری ارتباطـات مؤثـر، الهام بخـش بودن و تشـویق اعضـای گروه را 

دارا هسـتند. همچنیـن، آن هـا توانایـی مدیریـت زمان و منابـع را نیـز دارند و به 

صورت کارآمد و بهینه، برنامه ریزی می کنند.

انعطاف پذیـری: افـراد موثـر و قدرتمنـد قابلیـت سـازگاری بـا تغییـرات را دارا 

هسـتند. آن هـا در موقعیت هـای پویـا و نامطلـوب، قـادر بـه تغییر اسـتراتژی و 

روش عمـل خـود هسـتند. ایـن خصوصیـت باعـث می شـود کـه آن هـا در برابـر 

تحـولات و چالش هـای جدیـد، قـوی عمل کـرده و به سـرعت به شـرایط جدید 

سازگار شوند.

همـکاری: افـراد موثـر و قدرتمند توانایی همـکاری با دیگران را دارنـد. آن ها به 

خوبـی در تعامـل بـا دیگـران عمـل می کننـد و توانایی گـوش دادن فعـال را دارا 

هسـتند. آن هـا بـه تیم هـا و گروه هـا ارزش می دهنـد و توانایـی هماهنگـی و 

همکاری در محیط کار را دارا هستند.

اسـتقامت: افراد موثـر و قدرتمند اسـتقامت بالایی دارند. آن هـا در مواجهه با 

مشـکلات و ناکامی هـا، پافشـاری می کننـد و تـلاش می کننـد تـا بـه هـدف خـود 

برسـند. آن ها از شکسـت ها بـه عنوان فرصت هـای یادگیری اسـتفاده می کنند 

و از تجربیات خود بهره برداری می کنند.

خلاقیـت: افـراد موثـر و قدرتمند دارای خلاقیت بالایی هسـتند. آن هـا قادر به 

پیـدا کـردن راه حل هـای نوآورانه برای مسـائل پیچیـده هسـتند و توانایی فکر 
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خـارج از الگـو را دارا هسـتند. آن هـا بـه دقت به جزئیـات توجه کـرده و به دنبال 

راهکارهای خلاقانه می گردند.

افـراد موثـر و قدرتمنـد دارای انگیـزه و اشـتیاق بالایـی  انگیـزه و اشـتیاق: 

هسـتند. آن هـا بـه شـدت بـه کار خـود علاقه منـد هسـتند و توانایـی حفـظ 

انگیزه در طول مسـیر را دارا هسـتند. آن ها توانایی تحمل فشـار و اسـترس را 

نیز دارا هسـتند و در موقعیت های استرس زا، به خوبی عمل می کنند.

افراد موثر و قدرتمند دارای انگیزه و اشتیاق 

بالایی هستند. آن ها به شدت به کار خود 

علاقه مند هستند و توانایی حفظ انگیزه در طول 

مسـیر را دارا هستند. آن ها توانایی تحمل فشار و 

استرس را نیز دارا هستند و در موقعیت های 

استرس زا، به خوبی عمل می کنند.

 صبـر و حوصلـه: افـراد موثر و قدرتمنـد دارای صبـر و حوصله 

بالایـی هسـتند. آن هـا توانایـی صبـر کـردن در موقعیت هـای 

پیچیـده و طولانـی را دارا هسـتند و به صورت پیوسـته تلاش 

می کنند تا به هدف خود برسند.

بـا توجـه بـه گسـتردگی و پیچیدگـی موضـوع، محققـان و 

روانشناسـان؛ همچنـان دربـاره خصوصیـات برتـر افـراد 

موثـر و قدرتمنـد را مـورد بررسـی و بحث قـرار می دهند و 

با کشـف خصوصیات مشـترک آنهـا در شـرایط مختلف به 

نتایج جالبی می رسند. 

اندیشکده ایرانگرد

منابع:

1. Harvard Business Review (hbr.org)
2. Forbes (forbes.com)
3. Psychology Today 
(psychologytoday.com)

اخلاق حرفه ای:
 افراد موثر و قدرتمند اخلاق حرفه ای 

بالایی دارند. آن ها از ارزش های اخلاقی 

پایه ای مانند راستی، عدالت و احترام به 

دیگران پیروی می کنند. آن ها در 

تصمیم گیری هایشان به اخلاق و 

ارزش های خود وفادار هستند.



8/ مرداد 1402
شماره 2

گرد/ 
ی ایران

گ
هن

ی-فر
صاد

هنامه اقت
ما

14

IR
A

N
G

A
R

D
 M

A
G

A
ZIN

E

SCANE
ME

ردپای خدا
 از دیدگاه بانو
 صدیقه وسمقی

وسـمقی  صدیقـه  بانـو  از  اینترنـت  در  کتابـی  پیـش،  سـال  دو  حـدود 

فیلسـوف و مـدرس دانشـگاه الهیات منتشـر شـد کـه بین نواندیشـان 

بانـو  داشـت.  ویـژه ای  بازتاب هـای  ایـران  از  خـارج  و  داخـل  در  اسـاتید  و 

صدیقـه وسـمقی در کتـاب » مسـیر پیامبـری« دیـدگاه نوینـی را در ارتبـاط با 

خداونـد و رابطه پیامبران با خدا ارائه کرده اسـت. 

ایـن بانـوی نواندیـش در گذشـته بـه عنـوان یـک فمنیسـم، شـاعر و فعـال 

سیاسـی معرفـی شـده بود و بـا انتشـار کتاب هایـی مانند »زن، فقه، اسـلام«، 

دربـاره  منتقدانـه ای  نـگاه  شـریعت«  »بازخوانـی  و  فقـه«  »بضاعـت 

نابرابری هـای حقـوق زنـان نسـبت بـه حکومـت دینـی و فقـه داشـت و حال 

با انتشـار کتـاب »مسـیر پیامبری« نیز دیـدگاه متفاوتی نسـبت بـه پیامبران 

توحیـدی ارائـه نمـود و بـا بیـان فرضیـات جدیـد بـه مقولـه  ارتبـاط بـا خـدا 

پرداختـه اسـت و نواندیشـان، متفکران و اهـل دین را تحـت تأثیر قرار داده 

است.
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بانوی نواندیش صدیقه وسمقی با 

طرح 4 سوال افکار علمی و دینی افراد را 

به چالش می کشاند. مهم ترین دلایل 

دکتر وسمقی برای آنکه نشان دهد 

پیامبران، فرستاده های خداوند 

نیستند این است:

آیا پیامبران فرستاده خداوند هستند؟

کتـاب مسـیر پیامبـری بـا چنـد جمله معـروف که بـه گـوش همه  ما آشناسـت 

شـروع می شـود؛ »ایـن حکـم خداوند اسـت. ایـن فرمان خداسـت. خواسـت 

خدا چنان اسـت. دسـتور شـریعت چنین اسـت.« از ابتدای کتاب کاملاً واضح 

اسـت کـه بانـو وسـمقی بـه دنبـال نشـانه های ایـن جمـلات می گـردد کـه » 

خداونـد، کـی، چگونـه و بـه چـه کسـی فرمـان خـود را ابـلاغ کـرده« و او در این 

گـر خداونـد  جسـتجوگری و تحقیـق، ردپایـی از خـدا نمی بینـد و می پرسـد ا

چنیـن فرمانی نداده پس این جملات از کجا می آید؟

بانـو صدیقـه وسـمقی در کتـاب خود بطـور تحلیلی ثابـت کرده وجـود انبیای 

الهـی از آغـاز خلقـت آدم، صرفـا یـک ادعـا اسـت کـه بـا گزاره هـای تاریخـی و 

نهـادی  »پیامبـری  می گیـرد؛  نتیجـه  و  نـدارد«  سـازگاری  علمـی  یافته هـای 

برسـاخته انسـان اسـت”. و معتقـد اسـت کـه هیـچ پیامبـری از سـوی خـدا 

برگزیده نشـده و وحی و فرشته و بعثت رسولان واقعیت ندارد.

در کتـاب »مسـیر پیامبـری« خانم وسـمقی ضمن ذکـر دلایلی کـه در ادامه این 

مقالـه بـه آن اشـاره خواهیـم کرد، اثبـات کرده که ایـن رابطه معکوس اسـت و 

رابطه بین خدا و بشـر اتفاقاً از زمین به آسـمان بوده  اسـت و این انسـان اسـت 

که در جسـت وجوی خداست و برای رابطه با او جهد و تلاش نموده  است.

به تعبیر ایشـان؛ انسان، مبتکر رابطه با خداست !

و این انسـان است که با خدا رابطه برقرار می کند نه خدا با انسان ...!

از ایـن رو پیامبـر همان شـخص »مبتکـر و خلّاقی اسـت که خـدا را برمی گزیند 

و بـا او رابطـه برقـرار می کنـد و درک خـود از خالـق هسـتی و رمـز آفرینـش و 

حاصـل این رابطه را به عنوان پیام خود به میان مردم می برد.«

صدیقـه وسـمقی بـه گفتـه خـودش ده ها سـال براین بـاور بـوده کـه پیامبران 

برگزیـدگان خداونـد هسـتند و ده ها مقاله و مطلب براین اسـاس نوشـته اما 

حالا معتقد اسـت که انسان در پی ارتباط با خدا بوده...

»... و هـر انسـانی چنیـن مسـیر سـختی را طـی کند، برای مـردم خویـش پیام آور 
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خواهد شد.«

وحـی  اسـت:  چنیـن  ایـن  نیـز  وحـی  مـورد  در  نواندیـش  بانـوی  ایـن  نـگاه 

انکشـاف فهـم انسـان از خـدا و هسـتی اسـت و نـه کلام خدایـی کـه توسـط 

فرشـتگانی با لداراز سوی آسـمان  بر رسول نازل کرده است.

نویسـنده  کتـاب »مسـیر پیامبـری« معتقـد اسـت کـه چـون هیـچ شـاهد و 

ناظـر دیگـری بـه جـز کسـی کـه خـود را رسـول و یـک برگزیـده از سـوی خـدا 

معرفـی کـرده اسـت، وجود نـدارد پس هیـچ دلیلی بـرای این باور جـز ادعای 

خود پیامبر برای برگزیده شـدن از سـوی خدا وجود ندارد.

دکتـر صدیقـه وسـمقی بـا اشـاره بـه این مـوارد نشـان می دهـد کـه پیامبران 

و  مختلـف  فرقه هـای  در  اختلافـات  همچنیـن  و  نیسـتند  خـدا  فرسـتاده 

تفسـیرهای متفـاوت از کتـاب مقـدس یـا رویکردهـای خشـنونت بار اسـلام 

ماننـد داعـش، طالبـان و... نشـان می دهـد کـه آیـات از اسـتحکام معنایـی و 

گـر بپذیریـم کـه کتـاب مقـدس پیـام  شـفافیت برخـوردار نیسـتند و حتـی ا

خـدا  لطـف  مـورد  تاریـخ  طـول  در  انسـانها  کـه  بپذیریـم  بایـد  خداسـت، 

نبوده انـد و هیـچ زنـی را بـه  عنـوان پیامبـر خـود انتخـاب نکـرده اسـت و... 

همـه ایـن اشـکالات باعـث شـده اسـت ایشـان بـه اینکـه پیامبـری از سـوی 

خداونـد فرسـتاده شـده اسـت، شـک کننـد و کتـاب مقـدس را پیـام خـدا 

ندانند.

ایشـان در آخـر می گویند: به خدای واقعی باور دارم ولی او را نمی شناسـم.

دانشـگاه ، مرکـز توسـعه علمـی و اندیشـه ای اسـت و در دانشـگاه هـر کـس 

مجـاز و مختـار اسـت هرگونـه نظریه علمـی را مطـرح نماید و اسـتدلال های 

خـود را پیرامـون موضـوع ارائـه دهـد. سـایر اسـاتید، علمـا و اندیشـمندان 

پیرامـون موضـوع بـه نقـد و بررسـی اهتمـام می ورزنـد و ایـن بحث هـا خود 

عامـل توسـعه علـم و دانـش می گـردد و ارزش افـزوده بـرای جامعـه بشـری 

در پی خواهد داشت.

شـاید فرق اساسی دانشـگاه  و حوزه های سـنتی دینی در همین امر است.

در علـوم حـوزوی یک سـری پیش فرض هـای غیر قابـل تغییر وجـود دارد که 

هیـچ کس اجـازه ندارد برخـلاف آنها نظـری را بدهـد و هرگونه فکـر مخالف، 

به عنوان افکار شـیطانی مـورد تهاجم قرار می گیرد.

سـابقه برخـورد حوزه هـای سـنتی بـا برخـی اندیشـمندان ماننـد ملاصـدرا 

بانوی نواندیش 

صدیقه وسمقی با 

طرح 4 سوال افکار 

علمی و دینی افراد را 

به چالش می کشاند. 

مهم ترین دلایل دکتر 

وسمقی برای آنکه 

نشان دهد پیامبران، 

فرستاده های خداوند 

نیستند این است:

۱-چرا برای همه  

زمان ها و همه  

اقوام، پیامبری از 

سوی خدا فرستاده 

نشده  است؟
این ناقض لطف خدا برای 

هدایت ابناء بشر در طول 

تاریخ است.

۲-چرا پیام الهی 

به طور 

اطمینان بخش به 

آیندگان نرسیده  و 

راه تفسیرهای 

متعدد و گاه 

متضاد باز است و 

از این رو اصحاب 

هر دینی دچار 

انواع اختلافات 

نظری و عملی 

گردیده اند و این 

اندازه جامعه را به 

تعََب و رنجِ 

تشخیص درست از 

نادرست دچار 

کرده است؟
این نیز ناقض روشنایی 

پیام و استحکام سخن 

خداوند است.

۳-چرا برخی 

گزاره های کتاب 

مقدس با علم در 

تضادند؟
چرا این نکته در تناقض با 

خرد و واقعیت هایی است 

که مورد سنجش قرار 

می گیرند؟

4-چرا همه  
پیامبران، مرد 

بودند و خداوند 

نسبت به زنان از 

این جهت تبعیض 

قائل شده  است؟
آیا این نکته عدالت خدا را 

نقض نمی کند؟



14
02

د 
دا

مر
 /

8
2 

ره
ما

ش
 /

رد
گ

ران
 ای

ی
گ

هن
فر

ی-
اد

ص
قت

ه ا
ام

هن
ما

17

IR
A

N
G

A
R

D
 M

A
G

A
ZI

N
E

در علوم حوزوی یک سری 

پیش فرض های غیر قابل تغییر وجود 

دارد که هیچ کس اجازه ندارد برخلاف 

آنها نظری را بدهد و هرگونه فکر 

مخالف، به عنوان افکار شیطانی مورد 

تهاجم قرار می گیرد.

گواه بر این گونه برخوردها اسـت.

ولـی خوشـبختانه در حـال حاضـر حـوزه علمیه هایـی ماننـد حـوزه علمیـه 

نجـف و بخشـی از حـوزه  علمیـه قـم کـه مدرنیتـه و پاسـخ گویی عقلانـی جـزء 

اصـول آنهاسـت همسـو با رشـد جامعه انسـانی سـعی در پاسـخ دهی بـه همه 

سـوالات، شـک های انسـانی و عقلانـی هسـتند و لـذا نویـد توسـعه عقلانیت 

را در حوزه ترسـیم نموده اند.

هـدف اصلـی اندیشـکده ایرانگرد رشـد و توسـعه فرهنـگ اجتماعی اسـت. 

بنابرایـن، بـا توجه بـه نظریه ارائه شـده توسـط خانـم دکتر صدیقه وسـمقی 

از اسـاتید، فرهیختـه گان، بـزرگان، فیلسـوفان، نظریه پـردازان، نواندیشـان 

و... درخواسـت می کنیـم مرتبـط بـا ایـن مقالـه نقطـه نظـرات خودشـان را 

اعـلام کننـد تـا بـا اسـتفاده از نظـر جمعـی بتوانیـم بـه رشـد و تعالـی جامعـه 

کنیم. کمک 
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5 جزیره بی نظیر یونان 
برای سفر و تعطیلات

یونـان، کشـوری اسـت کـه هر سـاله گردشـگران زیـادی را به سـوی خود جـذب می کند. بـا بیش از ۶ هـزار جزیـره، هر کدام بـا طبیعـت، تاریـخ و فرهنگ خود، 

یونـان بـه عنوان یکی از مقاصد بی نظیر جهان شـناخته می شـود. بسـیاری از ایـن جزایر با آبهای فیـروزه ای چشـم انداز فوق العاده، با خانه های سـفیدپوش 

گر به دنبـال سـفری متفاوت و یـک تجربه فراموش نشـدنی هسـتید، سـفر به  مزیـن شـده، داسـتان هایی دربـاره خدایـان باسـتانی و بهشـت های معاصـر دارنـد. ا

یونان می تواند برای شـما مناسـب باشد. در این مقاله  از ایرانگرد ، به بررسی پیشنهاداتی برای سفر به یونان می پردازیم.

جذابترین جزایر یونان که باید ببینید

یونان بیش از ۶ هزار جزیره دارد که بیشـتر آن ها مسکونی نیستند. با این حال، 

برخی از جزایر هنوز هم بسـیار پرطرفدار هستند و برای بازدید کنندگانی که به 

دنبال آرامش و سـکوت هستند، مناسب هستند. جزایری مانند: سانتورینی، 

کرت، میکونوس و رودس، توریسـت های زیادی را به خود جذب می کنند.

لذت سفر با دوچرخه سواری

یکی از بهترین روش ها برای دیدن یونان، اسـتفاده از 

دوچرخه است. با راندن دوچرخه در کوچه های باریک و 

تنگ، شـما می توانید به بهترین نقاط توریستی دسترسی 

داشـته باشید. از جمله این نقاط می توان به مناظر طبیعی 

خیره کننده، معابد باستانی، کاخ های تاریخی و شهرهای 

ساحلی زیبا اشاره کرد.

ی
د

ها
م 

ها
گار: ال

رن
خب

و 
ه 

د
سن

وی
ن
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یونان یکی از کشـورهایی است که تاریخ غنی و 

پرشکوهی دارد. با شهرهای تاریخی مانند آتن، 

دلفی و کورفو، شما می توانید به ریشه های 

فرهنگ یونان باستان بپردازید و از آثار باستانی 

مانند معابد، تئاترها و ساختمان های تاریخی 

لذت ببرید.

غذاهای محلی
یونـان غذاهایـی خوشـمزه و سـنتی دارد کـه می توانـد بـرای شـما تجربـه ای 

لذت بخش باشـد. از جملـه غذاهای محلی می توان به موسـاکا، سـالاد یونانی، 

گیـرو و بامیـه اشـاره کـرد. همچنیـن، شـما می توانیـد از نوشـیدنی های محلـی 

استفاده کنید.

جزیره سانتورینی
جزیـره شـگفت انگیز سـانتورینی، قلب بسـیاری از مسـافران را به دسـت آورده 

اسـت. بـدون شـک، ایـن جزیـره یکـی از زیباتریـن و محبوب تریـن جزایـر یونـان 

اسـت؛ سـرزمینی از غروب هـای دل انگیـز، خاطره هـای بی نظیـر همـراه با حس 

کی های دلپذیر و شـادی های شـبانه باعث می شـود  آرامـش زندگـی، طعم  خورا

تعطیلاتی شگفت انگیزی داشته باشید.

 جزیره ای با چشـم اندازهای خیره کننده از شـن های سـیاه و قرمز نشـانهٔ منشـأ 

خانه هـای  و  فیـروزه ای  رنـگ  بـه  آب هایـی  بـا  هسـتند  جزیـره  آتشفشـانی 

سـفیدپوش بـه شـکل شـگفت انگیزی در تضاد هسـتند، سـانتورینی بـه خاطر 

غروب هـای فوق العـاده و چشـم اندازهای بی نهایـت دریـاش مشـهور اسـت. آیا 

شـما تصمیـم می گیریـد روز خـود را در شـن های سـیاه و قرمـز سـپری کنیـد، بـه 

بازدیـد از سـایت های باسـتانی ماننـد آکروتیـری بازدیـد کنیـد، یـا حتـی بـرای 

گرفتـن پانوراماهـای زیبـا از کالـدرا، بـه سـمت آثـار باسـتانی تـِرا هایـک کنیـد، 

خاطرات سانتورینی با شما تا ابد خواهد ماند.

بازدید از شهرهای تاریخی

یونـان یکـی از کشـورهایی اسـت کـه تاریـخ غنـی و پرشـکوهی دارد. بـا 

بـه  می توانیـد  شـما  کورفـو،  و  دلفـی  آتـن،  ماننـد  تاریخـی  شـهرهای 

ریشـه های فرهنـگ یونـان باسـتان بپردازیـد و از آثـار باسـتانی ماننـد 

معابد، تئاترها و ساختمان های تاریخی لذت ببرید.
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وقتـی بـه میکونـوس می رسـیأ اوضـاع کمـی تغییـر می کنـد!  بـه جـای شـب های آرام سـانتورینی، 

سـالانه  اینکـه  وجـود  بـا  امـا  کـرد.  خواهیـد  تجربـه  را  میکونـوس  وجـوش  جنـب  پـر  شـب های 

میلیون هـا گردشـگر بـه میکونـوس سـرازیر می شـوند، این جزیـره جذابیـت واقعی خـود را به ویژه 

فوق العـاده اش  کلاسـیک  معمـاری  و  پرپیچ وخـم،  جاده هـای  زیبـا،  مکعب شـکل  خانه هـای  در 

حفظ کرده است. 

دریـای شـفاف آبـی و کلـوپ های شـبانه پـر زرق و بـرق، افـراد خاص  زیـادی را جذب مـی کند کـه تمام 

شـب را در Astra جشـن مـی گیرنـد. میکونـوس پـر زرق و بـرق، شـلوغ و شـیک اسـت، امـا همچنـان 

شـهرهای کوچـک سـاکتی را خواهیـد یافـت کـه در آن می توانیـد غذاهـای دریایـی لذیـذ و غذاهـای 

سـنتی یونانـی بخوریـد یا روز را در زیر نور خورشـید، در سـاحلی خلـوت بگذرانید. سـاحل پارادایس، 

الیـا، پانورمـوس و کالافاتیـس از بهتریـن سـواحل جزیـره هسـتند کـه از سـر تـا پـا با ماسـه ابریشـمی 

پوشیده شده اند.
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وقتی به میکونوس می رسـیأ اوضاع کمی تغییر می کند!  به جای 

شـب های آرام سانتورینی، شب های پر جنب وجوش میکونوس را 

تجربه خواهید کرد. اما با وجود اینکه سـالانه میلیون ها گردشگر به 

میکونوس سـرازیر می شوند، این جزیره جذابیت واقعی خود را به 

ویژه در خانه های مکعب شکل زیبا، جاده های پرپیچ وخم، و 

معماری کلاسیک فوق العاده اش حفظ کرده است. 

گـر بـرای گذراندن تعطیلات سـاحلی به دنبال یـک خلیج خلوت و آرام هسـتید، میلـوس یک انتخاب  ا

عالـی در یونـان اسـت. ایـن جزیـره کوچـک بـه خوبـی مـی توانـد مظهـر بهشـت باشـد، بـه خصـوص کـه 

اعتقـاد دارنـد سـیاره زهره از میلو اسـت. سـفری بی نظیر بـا مناظر شـگفت انگیز ماهتاب کـه صخره ها 

و ماسـه های سـفید را نورانـی می کنـد، خلیـج میلـوس یونـان بیش از ۷0 سـاحل در سـواحل خـود دارد 

کـه بسـیاری از آنهـا پنهـان و شـگفت انگیز اسـت.  بهتریـن سـواحل پاپافـرگاس، پولونیـا، پاپیکینـو و 

کینیکو هسـتند، امـا هیچ کـس نمی توانـد منکر جذابیـت منحصر به فـرد ۶۶ جزایر دیگر شـود.  سـارا

میلـوس دارای چشـمگیرترین و شـگفت انگیزتریـن خـط سـاحلی در بیـن تمـام جزایر یونان اسـت. کم 

کینیکو،  کـم مسـافران شـروع به کشـف بسـیاری از جزایـر میلوس مـی کننـد. از صخره های زیبـا در سـارا

سـیرماتای رنگارنـگ، خانه هـای قایقـی کوچـک کـه بیـن صخره هـا و دریـا قـرار گرفته انـد، تـا آب هـای 

زمـردی کریسـتالی و چشـمه های آب گـرم شـفابخش، هدایـای میلـوس منحصربه فـرد و ارزشـمند 

هستند.
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کرت،بزرگتریـن جزیـره یونان و نیز یکی از جذاب ترین جزایر یونان اسـت. کرت سرشـار از سـواحل شـنی 

فـوق العـاده، مناظـر تاریخـی جالـب، مسـیرهای پیـاده روی زیبا، و شـهرهای جـذاب اسـت. مکان های 

چنـد صد سـاله کـه قله های پوشـیده از بـرف آن هـا را محافظـت می کنند، با اسـتراحتگاه های سـاحلی 

مجلـل و مکان هـای غذاخـوری عالـی، فضـای یکسـانی دارنـد. خیابان هـا مملـو از نمونه هـای زیبایی از 

معمـاری اسـت کـه سـبک و اسـتعداد مینوی هـا، ونیزی هـا، عثمانی هـا و یونانیـان معاصـر را نشـان 

گـر یـک تجربـه شـهری را ترجیـح مـی دهیـد و مـی خواهیـد تاریـخ جزیـره را کشـف کنیـد،  می دهـد.  ا

گر مـی خواهید وقت خـود را در  تعطیـلات خـود را در Chania یـا Heraklion بگذرانیـد، در حالـی کـه ا

فضـای بـاز بگذرانیـد، بـه Agios Nikolaos یـا Rethymnon برویـد.  محبـوب تریـن سـواحل Vai و 

Elafonisi هسـتند، همچنیـن شـما می توانید نوارهای سـاحلی شـنی دیگری را برای اسـتراحت در زیر 
نـور خورشـید پیـدا کنید. صـرف نظـر از ترجیحات خـود، بازدیـد از کاخ باشـکوه مینوی کنوسـوس را از 

دست ندهید.
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جزایر یونان با بازدیدکنندگان را با مایل ها از سـاحل، 

فعالیت های آبی بی نظیر، جاذبه های تاریخی منحصر 

به فرد و معماری برجسته خود شگفت زده می کند. 

کورفو که در داستان های هومر و شکسپیر حضور 

دارد و هر ساله توسط میلیون ها گردشگر بازدید 

می شود، ارزش شهرت خود را دارد.

کورفـو و شـیک و جذاب، بـا مناظر طبیعی سرسـبز و زنجیـره ای از سـاحل های دل انگیز تزئین شـده که 

به “بانوی بزرگ” شـهرت دارد. کورفو یکی از زیباترین و رمانتیک ترین جزایر گروه جزیره ایونی اسـت.

جزایـر یونـان بـا بازدیدکننـدگان را بـا مایل ها از سـاحل، فعالیت هـای آبی بی نظیـر، جاذبه هـای تاریخی 

منحصـر بـه فـرد و معمـاری برجسـته خـود شـگفت زده می کنـد. کورفـو کـه در داسـتان های هومـر و 

شکسـپیر حضور دارد و هر ساله توسط میلیون ها گردشگر بازدید می شود، ارزش شهرت خود را دارد.

از تپه هـای سرسـبز گرفتـه تـا عمارت هـای نجیـب و از سـواحل ایـده آل گرفتـه تـا موزه های جالـب، این 

جزیـره همـه چیز را دارد که هر نوع مسـافری را راضی کند. شـهر کورفو، شـهری اسـت که به شـدت تحت 

کتشـاف اسـت. در  تأثیـر ونیزی هـا، فرانسـوی ها و انگلیسـی ها قـرار گرفتـه اسـت، پایگاهـی عالی برای ا

کوچه هـای سنگ فرش شـده باریـک، بـه اصطـلاح »کاندونیـا« گـم شـوید، از موزه هایـی ماننـد مـوزه 

هنرهـای آسـیایی دیـدن کنیـد، در تفرجـگاه معـروف لیسـتون قـدم بزنیـد، در اطـراف میـدان عظیـم 

اسـپیانادا قدم بزنید... کل شهر کورفو جذابیت نوستالژیکی را به نمایش می گذارد. !
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در مـورد گشـت و گذار، ایـن یکی از بهتریـن کارهاسـت! بهتریـن مکان ها برای 

بازدیـد عبارتنـد از کاخ آشـیلیون، خلوتـگاه سـابق شـاهزاده خانـم سیسـی 

اتریـش، کاخ مـون رپوس، جایی کـه فیلیپ، همسـر ملکه الیزابـت دوم در آن 

متولـد شـد، نمـاد پاناگیـا ولاچرنا و جزیـره پونتیکونیسـی. آنها شـما را عمیق 

تر عاشق کورفو می کنند!

در نهایـت، سـفر بـه یونـان می توانـد تجربـه ای فوق العـاده باشـد. بـا دیـدن 

از  لذت بـردن  و  تاریخـی  شـهرهای  جزایـر،  از  بازدیـد  طبیعـی،  جاذبه هـای 

غذاهـای محلـی، شـما می توانیـد بـه یـک سـفر فراموش نشـدنی در یونـان 

دسـت پیـدا کنیـد. همچنیـن، یونـان بـا تاریـخ و فرهنگـی پرشـکوه، بـرای 

علاقه منـدان بـه تاریـخ و باستان شناسـی نیـز مقصدی بسـیار جذاب اسـت. 

گـر بـه دنبـال یـک تجربـه گردشـگری متفـاوت هسـتید، سـفر بـه  بنابرایـن، ا

یونـان را بـه عنوان یکـی از مقاصد اصلی خـود در نظر بگیرید. بـرای اطلاعات 

بیشـتر پیشـنهاد میکنیـم بـا مجرب ترین مشـاورین ما در گردشـگری گلچین 

تماس بگیرید تا از ارائه خدمات تورهای اروپایی آگاه شـوید.

021-86749
021-88880015
021-88657790-94
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در مورد گشـت و گذار، این یکی از بهترین کارهاست! 

بهترین مکان ها برای بازدید عبارتند از کاخ آشیلیون، 

خلوتگاه سابق شاهزاده خانم سیسی اتریش، کاخ مون 

رپوس، جایی که فیلیپ، همسـر ملکه الیزابت دوم در آن 

متولد شـد، نماد پاناگیا ولاچرنا و جزیره پونتیکونیسی. 

آنها شـما را عمیق تر عاشق کورفو می کنند!
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 چرا دلار آمریکا 

 پایه پولی دنیا 

شناخته شده است؟
نظـام بانکـی آمریـکا بـه عنـوان یکـی از قوی تریـن و پیشـرفته ترین 

نظام هـای بانکـی جهـان شـناخته می شـود. نظـام بانکـی قدرتمنـد 

آمریـکا بـه دلیـل داشـتن قـدرت تصمیم گیـری در مـورد نـرخ بهـره و نظـام 

پرداخـت انتقال پول، بـه عنوان یکـی از موثرترین عوامـل در تبدیل دلار به 

پایـه پولی جهان شـناخته شـده اسـت. در ایـن مقالـه از ایرانگرد در راسـتای 

توسـعه دانـش اقتصـادی به یـن موضوع کـه چگونـه دلار آمریکا بـه عنوان 

پایـه ارزی جهـان شـد مـی پردازیم. ایـن اطلاعات شـاید بسـیاری از سـوالات 

شما را پاسخ دهد. سوالاتی مانند:

چرا اقتصاد آمریکا به یکباره قوی شد؟

چـرا آمریکا به اندازه کل تولید ناخالص دنیا می تواند دلار چاپ کند؟

معیار انتخاب یک ارز به عنوان پایه پولی دنیا چیسـت؟

آیـا دلار به عنوان پایه پولی جهانی در آینده تغییر خواهد کرد؟

بعـد از جنـگ جهانی دوم )جنـگ جهانـی دوم در فاصله بین سـال های ۱۹۳۹ 

تـا ۱۹۴۵ میلادی کشـورهای متمرکـز، به ويژه قدرت هـای بـزرگ را درگیر خود 

کـرد(  در سـال 1944 که قرارداد برتـون وودز  بین اروپا و آمریکا امضا شـد، قرار 

بـر این شـد آمریکا بـه ازای پشـتوانه طلا )بـا ارزش برابری هر اونـس طلا معادل 

35 دلار( ، دلار چاپ کند و با رعایت این قانون دلار ارزی جهانی باشـد.
در سـالهای بعـد ارزش دلار روز بـه روز کاهـش یافت حتـی کار به جایی رسـید که 

فرانسـه برای بازپس گیری ذخایر طلای خود کشتی به آمریکا فرستاد.

در ایـن میـان آمریـکا خلف وعده کـرد و میزان بسـیار بیشـتری دلار چاپ نمود 

و حتـی کار بـه جایی رسـید که به صورت رسـمی اسـتاندارد طلا را کنار گذاشـت. 

بـا توجـه بـه کاهـش قابـل توجـه ذخیـره طـلای ایـالات متحـده، »ریچـارد 

نیکسـون« رئیس جمهـور وقت آمریکا قانـون برابری هر اونس طـلا با 35 دلار 

را به صورت یکجانبه لغو کرد.

بنابرایـن در ۱۵ اوت ۱۹۷۱ آمریـکا قابلیـت تبدیـل دلار آمریـکا بـه طـلا را بـه 

شـکل یک طرفـه فسـخ کـرد و عملاً بـه نظـام برتـون وودز پایـان داد و دلار را به 

ارز بی پشـتوانه تبدیـل کـرد. به ایـن اقدام>> شـوک نیکسـون << می گویند که 

باعـث شـد شـرایطی پدید آیـد کـه دلار آمریکا تبدیـل بـه ارز اندوخته بسـیاری 

از کشورها بشود.

نیکسون در سخنرانی مشهورش برای حذف دلار گفت:

»قـدرت پول یک کشـور براسـاس قـدرت اقتصادی آن کشـور اسـت؛ و اقتصاد 

امریـکا قدرتمندتریـن اقتصـاد دنیاسـت کـه بـا دیگر کشـورها  فاصلـه زیادی 

دارد. بـر این اسـاس مـن از رئیـس خزانه داری خواسـتم که اقدامـات لازم برای 

دفـاع از دلار در مقابل سـفته بازی را انجام دهد. مـن از رئیس خزانه داری آقای 

»کانالـی« خواسـتم تـا بطـور موقـت قابلیـت تبدیل پذیـری دلار بـه طـلا جـز 

داراییهای ارزشمند را به حال تعلیق درآورد…«

این شرایط تا سال 1974 نیز ادامه داشت.

در ایـن سـال نیکسـون با یـک ایده جدید مسـیر نـو بـرای دلار باز کرد. مسـیری 

که آغاز برتری دلار بود.

در ایـن زمـان  ، نیکسـون کـه رئیـس جمهـور وقـت آمریـکا بـود، از عربسـتان 

سـعودی خواسـت تـا نفت خـود را به دلار بـه فروش برسـاند. یکـی از مفاد این 

قـرارداد ایـن بود کـه در صورت قبـول فروش دلاری نفـت، از این کشـور در برابر 

تجاوز بیگانگان حمایت خواهد کرد.

پـس از ایـن پیمان بسـیاری از کشـورهای عضـو اوپک ناچـار به فـروش نفت در 

ازای دلار شـدند. ایـن چرخـه در طـول سـال های بعـد میـز ماننـد یـک اپیدمـی 

اقتصـادی بـه بخش زیـادی از کشـورهای دنیا که فـروش نفت یـا  فرآورده های 

نفتی داشتند، سرایت کرد.

کنـون یـا بایـد کالا را بـه آمریکا  کشـور های صنعتـی کـه بـه نفـت نیاز داشـتند، ا
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در کل پایه پولی جهان به صورت غیر مسـتقیم 

توسط چندین عامل مختلف مانند پشتوانه طلا، 

اقتصاد، سیاست های منطقه ای و.. تحت تاثیر 

قـرار می گیرد که این عوامل نقش مهمی در تعیین 

پایه پولی جهان دارند.

صـادر می کردنـد یـا دلارهایی 

خارجـی  ارز  بازارهـای  در 

ایـن  و  می کردنـد  خریـداری 

فرآینـد، تاثیـر شـبکه جهانـی 

دلار را افزایش می داد.

 20 حـدود   ،1974 سـال  در 

درصـد از نفت جهـان هنوز با 

معاملـه  انگلیـس  پونـد 

تـا  میـزان  ایـن  امـا  می شـد 

درصـد   6 بـه   1976 سـال 

کاهش یافت.

دنیـای  در  تقاضـا  افزایـش 

اقتصـادی نتیجـه ای جـز بالا 

رفتـن اعتبـار و ارزش نـدارد. 

ایـن فرمول بـرای دلار آمریکا 

لذتبخـش  نتیجـه  یـک  نیـز 

در  کـه  معنـی  ایـن  بـه  بـود 

فرآینـد تبـادل نفـت بـا دلار، 

طـول  در  آمریـکا  دلار  ارزش 

قبـل  برابـر  چندیـن  سـال ها 

هـم  هنـوز  کـه  برتـری  شـد؛ 

وجود دارد.

بـه  نزدیـک  چیـزی  کنـون  ا

90 درصـد از مبـادلات ارزی 
بیـن المللـی بـا دلار صـورت 

ز  ا صـد  ر د  60  . د می گیـر

بـه  هـم  جهـان  ارزی  ذخایـر 

 40 تقریبـا  و  هسـتند  دلار 

درصـد از بدهی هـای جهـان 

ل  صـو و ر  لا د کمـک  بـا 

حـال  ایـن  بـا  می شـوند. 

کـه  بدانیـد  اسـت  جالـب 

 20 حـدود  تنهـا  آمریـکا 

ناخالـص  تولیـد  از  درصـد 

داخلـی جهـان ) ارزش پولـی 

تمـام کالاهـای تولیـد شـده 

دارد،  اختیـار  در  را   ) جهـان 

کاغـذی کـه چـاپ می کنـد و 

منابـع جهان را می گیرد.
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معیار انتخاب 

یک ارز به عنوان 

پایه پولی دنیا 

چیست؟
بـه  کشـور  یـک  ارز  انتخـاب 

عنـوان پایـه پولـی معامـلات در 

دنیا بر اساس شـرایط خاصی در 

نظر گرفتـه می شـود. مهمترین 

این شرایط به شرح زیر است:

پایـداری  اقتصـاد  کشـور     

داشته باشد.

سـال   10 طـی  کشـور  تـورم     

متمادی زیر 2 درصد باشد.

 GDP رشـد اقتصادی کشور   

بالای 5 درصد باشد.

   ذخایر طلای کشـور بالا باشـد. 

)کشور ثروتمندی باشد(

و…

داشـتن همیـن چند اصـل مهم 

در شـرایط کنونی به نظر سـخت 

اسـت  جالـب  امـا  می آیـد. 

بدانید در اردیبهشـت ماه سـال 

1357 ریـال ایـران در لیسـت 10 
و  گرفـت  قـرار  دنیـا  برتـر  ارز 

بسـیاری از کشـورهای اروپایـی و 

بـا  را  خـود  مبـادلات  اسـترالیا 

انجـام  ایـران  ریـال  پولـی  پایـه 

ایـران  زمـان  آن  در  می داننـد. 

رشـد  سـال   10 حداقـل 

تـا  داشـت  قـوی  اقتصـادی 

برتـر  ارز   10 لیسـت  در  بتوانـد 

دنیا قرار داشته باشد!

بـه  جهـان  پولـی  پایـه  کل  در 

توسـط  مسـتقیم  غیـر  صـورت 

چندیـن عامـل مختلـف مانند 

 ، د قتصـا ا  ، طـلا نه  ا پشـتو

و..  منطقـه ای  سیاسـت های 

کـه  می گیـرد  قـرار  تاثیـر  تحـت 

در  مهمـی  نقـش  عوامـل  ایـن 

تعیین پایه پولی جهان دارند.



14
02

د 
دا

مر
 /

8
2 

ره
ما

ش
 /

رد
گ

ران
 ای

ی
گ

هن
فر

ی-
اد

ص
قت

ه ا
ام

هن
ما

29

IR
A

N
G

A
R

D
 M

A
G

A
ZI

N
E

لازم به توضیح است که نقش پژوهشکده ها و 

اندیشکده های آمریکا در راهبری و هدایت 

اقتصاد دنیا باعث بی بدیل شدن دلار در برابر 

سـایر ارزها و پولهای رایج بوده و خواهد بود. در 

صورت عملکرد دانشی صحیح امریکا، دلار 

همچنان پایه پولی دنیا باقی خواهد ماند.

آیا دلار به عنوان پایه 
پولی جهانی در آینده 

تغییر خواهد کرد؟
احتمـال تغییـر در وضعیـت دلار به عنوان 

پایه پولـی جهانی در آینده وجـود دارد، اما 

ایـن مسـئله بسـتگی بـه عوامـل مختلفی 

دارد کـه در آینـده احتمـالاً تغییـر خواهند 

کـرد. برخـی از عوامـل موثـر بـر وضعیـت 

دلار بـه عنـوان پایـه پولـی جهانـی عبارتند 

از:

جهـان:  سیاسـی  و  اقتصـادی  تحـولات 

تحـولات اقتصـادی و سیاسـی در جهـان، 

می توانـد تأثیـر زیادی بـر وضعیـت دلار به 

عنـوان پایـه پولـی جهانـی داشـته باشـد. 

و  روسـیه  و  چیـن  اقتصـادی  رشـد  مثـلًا، 

کاهـش تأثیـر آمریـکا در سیاسـت جهانـی، 

تغییـر  در  عواملـی  عنـوان  بـه  می توانـد 

وضعیـت دلار بـه عنـوان پایه پولـی جهانی 

نقش بسزایی داشته باشند.

تغییـرات در توافقنامه هـای بین المللـی: 

بین المللـی،  توافقنامه هـای  در  تغییـر 

می توانـد تأثیـر زیـادی در وضعیـت دلار به 

عنـوان پایـه پولـی جهانـی داشـته باشـد. 

گـر توافقنامـه ای بـرای تعیین یک  مثـلًا، ا

پـول دیگـر بـه عنـوان پایـه پولـی جهانـی 

منعقـد شـود، می توانـد بـه عنـوان یـک 

عامـل تغییـر وضعیـت دلار به عنـوان پایه 

پولی جهانی شناخته شود.

توسـعه  جدیـد:  تکنولوژی هـای  توسـعه 

تکنولوژی هـای جدید و بهبـود نظام های 

بـه  می توانـد  پـول،  انتقـال  و  پرداخـت 

تغییـر  در  تأثیرگـذار  عامـل  یـک  عنـوان 

وضعیـت دلار بـه عنـوان پایه پولـی جهانی 

شناخته شود.

در نهایـت، بایـد گفـت که وضعیـت دلار به 

عنـوان پایـه پولی جهانـی در آینـده ممکن 

اسـت بـا توجـه بـه تحـولات جهانـی تغییر 

اسـت  ممکـن  تغییـرات  ایـن  امـا  کنـد، 

و  باشـند  پیچیـده  و  نشـده  پیش بینـی 

بسـتگی بـه عوامـل مختلفـی دارنـد که در 

آینده شکل خواهند گرفت.

نقـش  کـه  اسـت  توضیـح  بـه  لازم 

پژوهشـکده ها و اندیشـکده هـای آمریـکا 

در راهبـری و هدایـت اقتصـاد دنیـا باعث 

بـی بدیـل شـدن دلار در برابـر سـایر ارزهـا و 

در  بـود.  خواهـد  و  بـوده  رایـج  پولهـای 

صـورت عملکـرد دانشـی صحیـح امریکا، 

باقـی  دنیـا  پولـی  پایـه  همچنـان  دلار 

خواهد ماند.
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برای کاهش استرس و اضطراب و 

دستیابی به آرامش روزانه
اسـترس و اضطـراب به عنوان یک مشـکل بـزرگ در زندگی روزمره افراد شـناخته می شـود که ممکن اسـت 

بـر تمامـی جوانب زندگی تأثیرگذار باشـد. همواره دنبـال کردن روش هایی برای کاهش اسـترس و اضطراب 

و دسـتیابی بـه آرامـش روزانه، امری بسـیار مهـم و ضروری اسـت. در این مقالـه از ایرانگرد، به بررسـی روش هایی که 

می توانند در کاهش اسـترس و اضطراب کمک کنند و در دسـتیابی به آرامش روزانه موثر باشند، می پردازیم.
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یکی از روش های موثر در کاهش اسـترس و اضطراب، مدیتیشن 

اسـت. مدیتیشن یک فرآیند ذهنی است که در آن فرد سعی می کند 

تمرکز خود را بر روی یک موضوع خاص، مانند تنفس، تصویرسـازی 

یـا کلمه های خاص، معطوف نماید و به طور همزمان از افکار و 

نگرانی هـای خود دوری کند. این روش به افراد کمک می کند تا از 

دغدغه های ذهنی خود دور شـوند و به حالتی از آرامش دست یابند. 

1. تمرکز روی تنفس:
یکـی از روش هـای موثر بـرای کاهش اضطـراب و اسـترس، تمرکز بـر روی تنفس 

اسـت. ایـن روش معمـولا بـه عنـوان تمریـن تنفـس عمیـق یـا تمرکـز تنفسـی 

شناخته می شود.

روش هـای مختلفی برای تمرکز بـر روی تنفس وجود دارد، امـا پایه این روش ها 

تنفس عمیق و آرام است.

در ادامـه چنـد روش بـرای تمرکـز بـر روی تنفـس کـه باعث آرام شـدن بـدن و در 

نتیجه کاهش اسـترس و اضطراب می گردد را باهم مرور می کنیم:

 :)Box breathing( تنفس جعبه ای یا مربعی  

ایـن تمرین به منظـور کاهش اسـترس و اضطراب و همچنیـن بهبود تمرکز 

و آرامـش ذهـن اسـتفاده می شـود. بـرای انجـام ایـن تمریـن، ابتـدا در یـک 

حالـت راحت و آرام بنشـینید. سـپس با ۴ شـماره، یک نفس عمیـق از طریق 

بینـی بکشـید و آن را نگـه داریـد و تـا ۴ بشـمارید. سـپس بـه آرامـی و از طریق 

دهـان، نفـس را بـه انـدازه ۴ شـماره بیـرون بدهیـد و در حین خـروج نفس، 

صـدای پـوووف را از دهانتـان خـارج کنیـد. در نهایـت، قبـل از تکـرار ایـن 

چرخـه، دوبـاره بـه انـدازه ۴ شـماره نفسـتان را حبـس کنیـد. ایـن تمریـن 

می توانـد بـه کنترل اسـترس و اضطراب کمـک کند و بهبود آرامـش و تمرکز 

ذهن را فراهم آورد.

 :)Diaphragmatic breathing( گمی   تنفس دیافرا

کاهـش  بـرای  موثـر  بسـیار  روش  یـک  شـکمی  تنفـس  یـا  گمـی  دیافرا تنفـس 

اسـترس اسـت. بـا انجام ایـن تمریـن، می توانیـد وضعیت “جنـگ یا گریـز” را به 

گمی،  حالـت غیرفعـال تغییـر دهیـد و اسـترس را کاهش دهیـد. تنفـس دیافرا

گ را تحریـک مـی کنـد و تاثیـر آرامـش بخشـی بـر کل بـدن دارد. بـرای  عصـب وا

انجام این تمرین، در حالت نشسـته یا درازکشـیده قرار بگیرید و دسـت چپتان 

را روی قفسـه سـینه و دسـت راسـتتان را روی شـکم قـرار دهیـد. سـپس با نفس 

عمیـق و آهسـته، ابتـدا شـکمتان را پـر کنیـد، سـپس قفسـه سـینه و در آخـر 

قسـمت بـالای سـینه. سـعی کنیـد بازدمتـان را نیـز بـه آرامـی انجـام دهیـد. این 

تمریـن را تـا زمانـی کـه استرسـتان کاهـش یابـد، ادامـه دهید.تمریـن تنفـس 

گمـی بـه عنـوان یـک روش سـاده و قابل انجـام در هـر زمان و مـکان، می  دیافرا

تواند برای کاهش اسـترس در طول روز مفید باشد.

:)Pursed-lip breathing( تنفس لب غنچه ای  

تمرین تنفس لب غنچه ای )Pursed-lip breathing( یک تکنیک موثر 

بـرای بیمـاران مبتـلا بـه انسـداد مزمـن ریـوی )COPD( اسـت کـه بـه طـور 

مسـتقیم بـر روی تنفـس و ظرفیـت ریـه تأثیـر مـی گـذارد. ایـن تمریـن باعـث 

طولانـی شـدن نفس و تنفـس عمیق می شـود که باعـث افزایـش ظرفیت ریه 

در دراز مـدت مـی شـود. علاوه بر ایـن، تنفس لب غنچه ای مـی تواند به کاهش 

اسـترس و اضطـراب کمـک کنـد. بـرای انجـام ایـن تمریـن، بـه طـور راحـت 

بنشـینید و دو بـار از طریـق بینی نفس بکشـید. سـپس نفسـتان را از بین لبهای 

غنچـه کـرده و از دهانتان خـارج کنید. ایـن تمرین به عنوان یک روش تنفسـی 

ساده ، می تواند برای کاهش استرس و اضطراب مفید باشد.

: )Nadi Shodhana( تنفس نادی شودانا   

تنفـس نادی شـودانا یـک تکنیـک تنفسـی پرانایاما )Pranayama( اسـت 

کـه معمـولا موقـع یـوگا از آن اسـتفاده مـی شـود. ایـن نـوع تنفـس کـه بـا نـام 

»تنفـس تناوبـی از سـوراخ بینـی« هـم معـروف اسـت، بـه صـورت دم و بـازدم 

متنـاوب از سـوراخ چـپ و راسـت بینـی اسـت. در ایـن تمریـن باید سـوراخ چپ 

بینـی تان را گرفته و از سـوراخ راسـت بینی نفس عمیق بگیریـد. بعد کمی مکث 

کنیـد و سـپس بـه آرامـی از بینـی چـپ بـازدم کنیـد. همیـن کار را بـرای سـوراخ 

راسـت بینی هـم انجـام دهید. ایـن تکنیک باعـث ایجاد تعـادل شـده و به آرام 

گرفتن بدن و افزایش تمرکز کمک می کند.

: )Ujjayi( تنفس اوجایی  

تمریـن تنفـس اوجایـی یکـی از تکنیک هـای تنفسـی در یـوگا اسـت کـه بـا نـام 

“تنفـس پیروزمندانـه” نیـز شـناخته می شـود. در این تمریـن، هنـگام عبور هوا 

از گلـو، صدایـی شـبیه به غـرش تولید می شـود. برای انجـام این تمریـن، باید در 

حالتـی صـاف بنشـینید و دهـان خـود را ببندیـد و زبانتـان را بـه سـقف دهـان 

بچسـبانید. سـپس در ایـن حالـت، تنفـس کنیـد و بـازدم را انجـام دهیـد. در 

هنـگام بـازدم، صدایی از گلوی شـما خارج می شـود. این تمرین تنفسـی به شـما 

کمک می کند تا اسـترس و اضطراب خود را کاهش دهید.

2. مدیتیشن:
اسـت.  مدیتیشـن  اضطـراب،  و  اسـترس  کاهـش  در  موثـر  روش هـای  از  یکـی 

مدیتیشـن یـک فرآینـد ذهنی اسـت کـه در آن فرد سـعی می کنـد تمرکـز خود را 

بـر روی یـک موضـوع خـاص، ماننـد تنفـس، تصویرسـازی یـا کلمه هـای خاص، 

معطـوف نمایـد و به طـور همزمان از افـکار و نگرانی هـای خـود دوری کند. این 

روش بـه افـراد کمـک می کنـد تـا از دغدغـه هـای ذهنـی خـود دور شـوند و بـه 

حالتی از آرامش دسـت یابند. مدیتیشـن تأثیرات مثبت زیادی بر روی سـلامتی 

جسـم و روان دارد و بـه بهبـود خـواب، کاهـش درد و افزایـش تمرکـز و آرامـش 

افـراد کمـک می کنـد. همچنین، مدیتیشـن می تواند بـه عنوان یک ابـزار موثر 



8/ مرداد 1402
شماره 2

گرد/ 
ی ایران

گ
هن

ی-فر
صاد

هنامه اقت
ما

32

IR
A

N
G

A
R

D
 M

A
G

A
ZIN

E

SCANE
ME

در مدیریـت اسـترس و اضطـراب اسـتفاده شـود و بـه فـرد کمـک می کنـد تـا با 

مشـکلات روزمره بهتر مقابله کند و زندگی بهتری را تجربه کند.

3. یوگا:
یـوگا یکـی از روش هـای موثـر در کاهـش اسـترس و اضطـراب اسـت. بـا انجـام 

حـرکات یـوگا، تمرکز بر تنفـس عمیق و آرامـش را تقویت می کنیم کـه به کاهش 

سـطح هورمـون اسـترس در بـدن کمک مـی کند. ایـن تمرینـات باعـث آرامش 

ذهنـی و فیزیکـی مـی شـوند و کمک مـی کننـد تا بـا تمرکز بـر روی حـال حاضر و 

همچنیـن تمرکـز بـر تنفـس، بـه خیـالات و نگرانـی هـای ذهنی بـه خوبی پاسـخ 

کـه  اسـت  پیوسـته  و  آرام  حـرکات  شـامل  یـوگا  تمرینـات  همچنیـن،  دهیـم. 

عضـلات را کشـیده و تحریـک مـی کنـد و باعـث تخلیـه انـرژی هـای منفـی بدن 

مـی شـود. ایـن عمـل باعـث افزایـش سـطح هورمـون هـای خوشـحالی مانند 

سـروتونین در بدن می شود و در نتیجه استرس و اضطراب را کاهش می دهد.

یـوگا همچنیـن باعـث تقویـت سیسـتم عصبـی مـی شـود. بـا تمرینـات یـوگا، 

سیسـتم عصبـی مرکـزی و عصب های محیطی تقویت می شـوند کـه به کاهش 
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ورزش همچنیـن به عنوان یک فعالیت فیزیکی، به افراد کمک می کند 

تا از تنش های روزمره آزاد شـوند. همچنین، ورزش به عنوان یک 

مکانیسـم تخلیه انرژی، به آدم ها کمک می کند تا هرگونه ناراحتی و 

نگرانـی و و انرژی منفی را از بدن خود بیرون کنند و بدن خود را به 

حالتی از آرامش برسـانند. بنابراین، انجام ورزش به عنوان یک راهکار 

موثر برای مدیریت اسـترس و اضطراب می تواند مفید واقع شود.

تغذیه سالم:
روش دیگری که می تواند در کاهش اسـترس و اضطراب مؤثر باشد، تغذیه 

سـالم است. مصرف مواد غذایی سالم و مناسب، بر سلامتی روح و جسم 

تأثیرات مثبتی دارد.

مصـرف مواد غذایی غنی از ویتامین B، مانند آبمیوه های طبیعی، ماهی، 

تخم مرغ و …، می تواند سـطح سروتونین در مغز را افزایش دهد و به افزایش 

شادابی و بهبود حالات روحی منجر شود.

علاوه بر این، مصرف مواد غذایی حاوی مقدار مناسـبی از امگا-3، مانند 

ماهی چرب، بادام و کره بادام زمینی، می تواند تأثیر مثبتی بر روی سـلامت 

روحی داشـته باشد. مصرف این اسیدهای چرب، بهبود در خلق و خو، کاهش 

علائم افسـردگی و اضطراب و افزایش تمرکز و حافظه را به دنبال دارند. در 

7نتیجه، تغذیه سـالم می تواند به کاهش استرس و اضطراب کمک کند.

اسـترس و اضطـراب کمک می کنـد. این تمرینـات باعث آرامش عمیـق در بدن 

مـی شـوند و باعـث افزایـش تعـادل هورمونـی و عصبـی مـی شـوند. همچنین، 

یـوگا مـی تواند بهبـود خواب و اسـتراحت را به دنبال داشـته باشـد  کـه این نیز 

باعـث کاهـش اسـترس و اضطراب می شـود. به طـور کلی، یـوگا باعـث تثبیت و 

تعـادل بیـن بـدن و ذهـن می شـود و ایـن باعـث کاهش اسـترس و اضطـراب در 

زندگی روزمره می شود.

4. ورزش:

ورزش یکـی از روش هـای موثـر بـرای کاهش اسـترس و اضطراب اسـت. ورزش و 

فعالیـت بدنـی باعـث افزایـش ترشـح هورمون هـای خوشـحالی می شـود و بـر 

آرامـش روحـی تأثیر مثبتـی دارد. در واقع، ورزش باعث تحریک سیسـتم عصبی 

مرکزی می شـود و موجب افزایش ترشـح هورمون های اندورفین، سـروتونین 

و دوپامیـن می شـود کـه احسـاس خوشـحالی و رضایـت را بـه ارمغـان مـی آورد. 

و  اسـتروژن  هورمون هـای  ترشـح  افزایـش  باعـث  ورزش  ایـن،  بـر  عـلاوه 

تستوسـترون می شـود کـه باعـث افزایـش اعتمـاد بـه نفـس و تقویـت حالـت 

روحی می شود.

5. مدیریت زمان

مدیریـت زمـان یکـی از راه هـای موثـر بـرای کاهـش اسـترس و اضطراب اسـت. 

زمانـی که مـا بتوانیم بـا برنامه ریـزی مناسـب و اولویت بندی وظایـف به خوبی 

زمـان خـود را مدیریـت کنیـم، می توانیـم از کمبـود زمان و فشـار زمانی کـه بر ما 

وارد می شـود، جلوگیـری کنیـم. در نتیجـه مدیریـت زمـان درسـت و هدفمند، 

می تواند به کاهش استرس و اضطراب کمک کند.

در نهایت، اسـترس و اضطراب واقعیتی اسـت که در زندگـی همه ما وجود دارد. 

امـا از طریـق انجـام ایـن روش هـای سـاده مـی توانیم بـا آن مقابلـه کنیـم و آن را 

کنتـرل نماییـم. همچنیـن، ارتبـاط برقـرار کردن بـا دوسـتان و خانـواده نیز می 

توانـد بـه ما کمک کنـد تا اسـترس را کاهـش دهیم و احسـاس راحتـی و امنیت 

بیشـتری داشـته باشـیم. بـا انجام ایـن راهکارهای سـاده امـا مفیـد، می توانیم 

بر اسـترس و اضطراب خود غلبه کنیم و تجربه زندگی بهتری را داشته باشیم.

6. خواب کافی:
روش دیگـری کـه به کاهش اسـترس و اضطـراب کمک می کند، خـواب به موقع 

و کافی اسـت. کمبود خواب می تواند باعث افزایش اسـترس و اضطراب شـود. 

خـواب به موقع و کافـی یک روش مؤثر برای کاهش اسـترس و اضطراب اسـت. 

خـواب کافـی بـه عنـوان یـک نیـاز بنیـادی بـرای سـلامت روانـی و جسـمانی 

شـناخته شـده اسـت. کمبود خواب می تواند منجـر به عوارض ناخوشـایندی 

مانند خسـتگی، عصبانیت، کاهش تمرکز و افزایش اسـترس و اضطراب شـود. 

بنابرایـن، رعایـت الگـوی خـواب منظـم و بـه دسـت آوردن مقدار کافـی خواب 

می تواند بهبودی قابل توجهی در سـطح استرس و اضطراب داشته باشد.
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بازارگردی یا پاساژگردی
امـا بایـد توجـه داشـت کـه بازارهـای سـنتی در بسـیاری از جوامـع هنـوز هـم به 

عنـوان یـک قسـمت مهم از اقتصـاد شـناخته شـده اند و این بازارهـا همچنان 

می تواننـد بـرای برخـی کالاهـا و خدمـات پایـدار باشـند. بـه عـلاوه، بازارهـای 

سـنتی می تواننـد بـه عنوان یـک جاذبـه گردشـگری نیز عمـل کننـد و درآمدی 

برای جامعه فراهم کنند.  

یکـی از تفریحـات در دنیـا و ایران بازارگردی یا پاسـاژگردی می باشـد کـه با هدف 

گشـت و گـذار در بازارها، دیدن طرح هـا ی جدید محصـولات، کالاها و خدمات 

جدید و همچنین قیمت محصولات انجام می شود.

فروشـگاهی  سـایت ها  قیمتهـای  تابـع  هـم  بازارهـا  ایـن  در  قیمـت  معمـولا 

می باشـد. چـون مشـتریان بـه سـرعت قیمـت کالاهـای مشـابه را در اینترنـت 

جسـتجو می کننـد. لـذا بازارهـای سـنتی هـم تحـت تاثیـر بازارهـای دیجیتالـی 

قرار گرفته اند.

کالاهایی که مشـابه خاصی ندارند و داری قیمت مشـخصی نمی باشـند )مانند 

لات( از این تهدید بـه دور خواهند  صنایـع دسـتی، کالای تزئینـی، جواهر و زیـورآ

بود.

بـا توجـه بـه تغییراتـی کـه بـا اقتصـاد مـدرن رخ می دهـد، بازارهـای سـنتی نیـز 

ممکـن اسـت نیاز بـه تغییر و بهبود داشـته باشـند تا بتواننـد بازارهـای رقابتی 

تری را برای خود ایجاد کنند.

 اگر اقتصاد مدرن

 در ایران شکل بگیرد 

تکلیف بازارهای 

سنتی در آینده چه 

خواهد شد؟؟

گـر اقتصـاد مـدرن در ایـران شـکل بگیـرد، احتمـالاً بازارهای سـنتی نیز  ا

تحـت تأثیـر قـرار خواهنـد گرفـت. در یـک اقتصـاد مـدرن، معامـلات 

تجاری بیشـتر به صورت الکترونیکی و آنلاین انجام می شـود و بازارهای سـنتی 

کـه اغلـب به صـورت حضـوری هسـتند، ممکـن اسـت کمتـر جذابیت داشـته 

باشـند. عـلاوه بـر ایـن، در اقتصـاد مـدرن، برخـی کالاهـا و خدمـات بـه صـورت 

غیرحضـوری و بـه وسـیله اینترنـت و خدمـات پسـتی عرضـه می شـوند کـه 

می توانـد باعـث کاهـش تقاضـا بـرای کالاهایـی شـود کـه در بازارهـای سـنتی به 

فـروش می رسـند.  در ایـن مقالـه از ایرانگـرد بـا هـدف توسـعه اقتصـادی و 

فرهنگـی در صنعـت گردشـگری در جهت ثروت سـازی افراد بـه چالش هایی که 

بازارهای سنتی را درگیر خود کرده است می پردازیم.
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اما باید توجه داشـت که بازارهای سنتی در بسیاری از 

جوامع هنوز هم به عنوان یک قسـمت مهم از اقتصاد 

شناخته شده اند و این بازارها همچنان می توانند برای 

برخی کالاها و خدمات پایدار باشـند. به علاوه، بازارهای 

سـنتی می توانند به عنوان یک جاذبه گردشگری نیز عمل 

کنند و درآمدی برای جامعه فراهم کنند.  

آیا بازارهای سنتی  در حال حاضر برای 

صنعت توریست می تواند کاربردی و 

جذاب باشد؟
بازارهـای سـنتی بـه عنـوان صنعـت توریسـت می تواننـد کاربـردی و جـذاب 

باشـند. بسـیاری از بازارهـای سـنتی در سراسـر جهـان بـه عنـوان یـک جاذبـه 

گردشـگری معروف هسـتند و بـا اسـتفاده از این جاذبه هـا، کشـورها می توانند 

درآمد زایی کنند. بازارهای سـنتی ممکن اسـت برای گردشـگران جالب باشند، 

زیـرا بـه آنهـا فرصـت می دهـد تـا بـا فرهنـگ و تاریـخ کشـور مقصد بیشـتر آشـنا 

شـوند و کالاها و محصولات منطقه ای و سنتی را تجربه کنند.

عـلاوه بـر ایـن، بازارهـای سـنتی می تواننـد بـه عنـوان یـک شـاخه از صنعـت 

گردشـگری در نظـر گرفتـه شـوند. بـا معرفـی محصـولات منطقـه ای کمـک 

شـایانی بـه توسـعه صـادرات کشـور می نماید .ایـن باعث می شـود کـه بازارهای 

سـنتی نقش مهمی در توسـعه اقتصادی و اجتماعی در بسـیاری از کشورها بازی 

کنند.

در نهایـت، بـا توجـه بـه اینکه بازارهای سـنتی بـه عنوان جـزء مهمـی از فرهنگ 

و تاریـخ یـک کشـور محسـوب می شـوند، حفـظ و بهره بـرداری از آنهـا می توانـد 

برای حفظ هویت فرهنگی و تاریخی کشـور و منطقه بسیار مهم باشد.

آیـا بازارهـای سـنتی در کشـورهایی کـه بـه عنـوان مقصـد گردشـگری معـروف 

هسـتند، به عنوان یکی از جاذبه های گردشگری مطرح هستند؟

معـروف  گردشـگری  مقصـد  عنـوان  بـه  کـه  کشـورهایی  در  سـنتی  بازارهـای 

هسـتند، بـه عنـوان یکـی از جاذبه هـای گردشـگری مطـرح هسـتند. برخـی از 

بازارهـای سـنتی معـروف در جهـان شـامل بـازار چینـی در پکـن، گرنـد بـازار در 

کش، بـازار بن تان در تایلنـد و بازار بازارچه  اسـتانبول، بازار چشـمه جویی در مرا

جمعـه در اصفهـان ،بـازار بـزرگ تهـران، بـازار سـنتی تبریـز، بـازار وکیـل شـیراز 

هسـتند. ایـن بازارهـا بـه سـبب فرهنـگ، سـنت و میـراث تاریخـی، بـه جـذب 

گردشگران کمک می کنند.

بازارهـای سـنتی معمـولاً شـامل فـروش محصـولات محلـی، هنرهـای دسـتی، 

غذاهـای محلـی و محصـولات دیگـری هسـتند کـه مرتبـط بـا فرهنـگ و تاریخ 

کشور و منطقه هستند.
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مشکلات اساسی بازارهای سنتی
در بازارهـای سـنتی بـه دلیـل قدیمـی بـودن بنـای مغازه هـا و فروشـگاهها، 

معمـولا مشـکلاتی بـرای بازدید کننـدگان بوجود می آیـد که در زیـر به چند 

نمونه از آنها اشاره می کنیم:

    کمبود و یا نبود سـرویس های بهداشتی مدرن و لوکس

    نداشـتن رسـتوران ها، اغذیه فروشـی و فسـت فود های بهداشـتی 

، مناسب و استاندارد

    کمبود مکان های مخصوص اسـتراحت بازدیدکنندگان

    عدم وجود سیستم تهویه مناسب

    مشـکل حمـل و نقـل عمومی، عـدم وجود پارکینـگ و ترافیک 

سنگین

لودگی صوتی،  لودگی هـوا، آ لودگـی محیطی: آ     بـالا بـودن انواع آ

وجـود  عـدم  دلیـل  بـه  زبالـه،  لودگـی  آ و  سـطحی  آبهـای  لودگـی  آ

سیستم های مکانیزه جمع آوری زباله 

    مشـکلات امنیتی: کیف قاپ ها، جیب برها و دزدان عبوری و...

در نهایـت حاکمیت و شـهرداری ها و سـازمانهای مربوطه گردشـگری 

در راسـتای توسـعه های اقتصـادی، فرهنگـی و اجتماعـی مـی توانند با 

و  گردشـگری  صنعـت  توسـعه  در  مربوطـه  معضـلات  و  مشـکلات  حـل 

همچنیـن توسـعه بازارهـای سـنتی و ایجـاد پاسـاژهای جدیـد و مـدرن بـه 

ثروتمند شدن مردم و کشور خود کمک نمایند.
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چادر 
زش ! … زش یا ضد ار  ار

زمانی چادر بانوان در ایران ارزش بود... یک ارزش سـنتی و دینی!

زمان رضاه شـاه برای توسعه برنامه های اجتماعی و اقتصادی در 

و فرهنگی کشـور نیاز به ورود بانوان به عنوان ۵0 درصد نیروی کاری و 

تخصصی به جامعه داشت.

توسـعه و مدرنیته تنها با تخصص و داشتن نیروهای انسانی کارآمد اتفاق 

می افتد.

چون حجاب چادر ریشـه در سنت و دین مردم ایران داشت؛ به شدت با آن 

برخورد شـد به گونه ای که جامعه ایرانیان ترجیح می دادند دختران و 

بانوان تنها در خانه بمانند و حتی تحصیلات نداشـته باشند.

برخـی از افـراد مدرسـه ها را کفرسـتان می دانسـتند و می گفتنـد کسـانی کـه 

دختـران را بـه ایـن مـدارس می فرسـتند سـر پـل صـراط جوابـی بـرای پیغمبـر 

ندارند...

ولـی همـه تلاش هـای و توسـعه فرهنگـی در ایـران باعـث شـد کـه تحصیـل 

اجبـاری بـرای همـه فرزنـدان ایـران از جملـه دختـران اجبـاری شـود و رشـد 

تحصیلی و فرهنگی دختران باعث رشـد و توسعه جامعه زنان در ایران شد.

در  طالبـان  گـروه  شـبیه  مـا  فرهنـگ  بـود  نیافتـاده  اتفـاق  ایـن  گـر  ا شـاید 

افغانسـتان بود و تحصیل و آموزش را برای دختران ممنوع می دانست.

امـا بـه هر حال ایـران در بخشـی از تاریخ خـود در زمـان پهلوی توسـعه فرهنگی 

و اجتماعـی را در حوزه بانوان داشـتند که باعث رشـد تحصیلـی و ارتقاء حقوق 

زنـان در جامعـه ایـران گردیـد ولـی بـه هر حـال بـرای بخشـی از جامعـه حجاب 

کـه  بانـوان  سـایر  می شـد.  محسـوب  دینـی  و  سـنتی  ارزش  عنـوان  بـه  چـادر 

حجاب هـای متفاوتـی را بـرای خـود انتخـاب مـی   کردنـد بـه ایـن افـراد سـنتی 

احترام می گذاشـتند چون اختیار و انتخاب و سلیقه این بانوان بود.

بعـد از انقلاب اسـلامی سـعی بر آن شـد کـه حجاب چـادر را به عنـوان یک ارزش 

خـاص مطرح کنند ... تبلیغات وسـیع ... فشـارها ... قانون های سـخت گیرانه... 

آموزش هـای خـاص در مـدارس، دانشـگاه ها و... همـه بـا ایـن نیـت کـه حجاب 

چادر را به عنوان ارزش خاص مطرح کنند.

از آنجایـی کـه اجبـار جلـوی اختیار و انتخاب انسـان را می گیـرد و انسـانها ذاتاً با 

آن برخـورد می کننـد همـه برخورد هـای قانونـی و قهـری نتوانسـت تأثیرگـذار 

باشد و شاید باعث تغییرارزش ها در ایران گردید.
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اما به هر حال ایران در بخشـی از تاریخ خود در زمان پهلوی توسعه فرهنگی و 

اجتماعی را در حوزه بانوان داشـتند که باعث رشد تحصیلی و ارتقاء حقوق 

زنان در جامعه ایران گردید ولی به هر حال برای بخشـی از جامعه حجاب چادر 

به عنوان ارزش سـنتی و دینی محسوب می شد. سایر بانوان که حجاب های 

متفاوتی را برای خود انتخاب می   کردند به این افراد سـنتی احترام 

می گذاشـتند چون اختیار و انتخاب و سلیقه این بانوان بود.

تفاوت برهنگی با بدون روسری بودن یا 

حجاب اختیاری
بانـوان ایـران چون قبـل از انقـلاب تجربـه اختیـار و انتخاب در  حجـاب خود 

را داشـتند و در طـول تاریـخ برهنگـی نداشـتند؛ این بـار برخـورد متعصبانه و 

قهرانـه بـا حجـاب اختیـاری را توهیـن بـه خـود و ارزش هـای انسـانی و ایرانـی 

خود قلمداد کردند و وارد مبارزه برای آزادی خود شـدند.

هرچـه فشـارها بـر روی حجـاب بیشـتر شـد متاسـفانه در ذهن مـردم حجاب 

چـادر بیشـتر ارزش هـای خـود را از دسـت داد و شـاید در نظـر مـردم بانـوان 

چادری به عنوان نیرو های حاکمیتی و حقوق بگیران نظان متهم شـدند.

ایـن امـر باعث شـد کـه ناکارآمدهـای نظـام هم بـر گـردن چادری هـا بیافتد و 

چه بسـیار دخترانی که حاضر نیستند با مادران چادری خود بیرون بروند.

نسـل های دختـران امـروز ایـران بیشـتر از پیـش خواهـان آزادی و اختیـار در 

پوشـش حجـاب خـود شـدند و مسـئله حجـاب بـه مسـئله آزادی خواهـی 

تبدیل شد.

بخـش  توسـط  حجـاب  مسـئله  بـا  ناثـواب  و  نادرسـت  برخـورد  مطمئنـا 

تندروهای نظام باعث بی ارزش شدن حجاب چادر گردید.

کنـون نظرسـنجی راجـب ارزش چـادر در بین جامعـه پاسـخ های متفاوتی را  ا

در پی دارد.

ولـی بـه هر حال عبـور دختـران امـروز از باور های دیروز کاملاً مشـهود اسـت؛ شـاید 

دیگـر نتـوان از قـول خـدا حـرف زد و تحمیل خواسـته های خود به نسـل جـوان به 

راحتی گذشـته نیسـت. کار فرهنگی صرفاً دانش و اندیشه درسـت می خواهد، لذا 

وقتـی که سـردار سـلیمانی می فرماینـد: همه دختـران ایـران، دختر من هسـتند و 

رهبـر ایـران می گوینـد: افـراد کـم حجـاب نیـز دوسـتدار نظـام هسـتند؛ پیامـی به 

تندروهـا را در پـی دارد و شـاید این پیـام، تعامل به بانـوان و درخواسـت های به حق 

آنهـا اسـت کـه در غیـر اینصـورت تغییـر جـای ارزش هـا را خواهیـم داشـت. برخی از 

ارزش های سابق که تبدیل به ضد ارزش امروز خواهد شد.

آینده همین امروز است!

اندیشکده ایرانگرد
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خیابـان »جـردن« واقـع در منطقه 3 تهـران، یکـی از خیابان های قدیمی اسـت 

کـز تجـاری و اداری را در خـود جای داده اسـت. ایـن خیابان از  کـه بسـیاری از مرا

جایـی بالاتر از بزرگـراه مدرس آغاز می شـود و تا میـدان آرژانتین ادامـه می یابد. 

از  سـفارتخانه   ۱۵ از  بیـش  وجـود  خیابـان،  ایـن  جالـب  ویژگی هـای  از  یکـی 

ماننـد  کشـورهایی  شـامل  سـفارتخانه ها  ایـن  اسـت.  مختلـف  کشـورهای 

سـری لانکا،  ایتالیـا،  بحریـن،  سـوریه،  ونزوئـلا،  مکزیـک،  یونـان،  اوروگوئـه، 

فیلیپین، کنیا، سودان، لهستان و نیجریه است.

وقتـی نـام خیابان جـردن را می شـنوید، ممکن اسـت این سـوال در ذهن شـما 

ایجاد شـود که دلیل نامگذاری این خیابان چه بوده است؟

بـا تحقیقـات بیشـتر و مطالعـه تاریخـی، می توانیـم به پاسـخی قطعی برسـیم. 

امـا چیـزی کـه می تـوان گفـت ایـن اسـت که هـر نامـی که بـه یـک خیابـان داده 

می شـود، دارای یـک داسـتان و یـک تاریـخ اسـت کـه می توانـد بـه اطلاعـات 

فرهنگی و تاریخی ما کمک کند.

در این مقاله از ایرانگرد دلیل نامگذاری خیابان جردن را بررسـی می کنیم.

نـام خیابـان جـردن تهران بـه افتخار دکتـر سـاموئل مارتین جـردن، بنیانگذار 

و سـازنده کالـج آمریکایـی تهران )کـه بعدها بـه دبیرسـتان البرز تغییر نـام داد( 

انتخاب شده است.

زندگینامه و دستاوردهای دکتر ساموئل 

مارتین جردن 
 ۱۸۷۱ سـال    )Samuel M. Jordan  ( جـردن  مارتیـن  سـاموئل  دکتـر 

میـلادی در نزدیکی شـهر یـورک در پنسـیلوانیا آمریکا متولد شـد. پـس از اتمام 

 B. تحصیلات ابتدایی و متوسـطه در سـال ۱۸۹۵ میلادی از کالـج لافایت درجه

A )لیسـانس( گرفت. در سـال ۱۸۹۸ درجه استادی علوم الهی )ام. ا( از دانشگاه 
پرینسـتون را دریافـت کـرد. در سـال ۱۹۱۶ میـلادی کالـج لافایـت او را بـا درجه 

D. D )دکتر در حکمت و فلسـفه( شـناخت و در نهایت سـال ۱۹۳۵ میلادی، او 
مدرک دکترای حقوق را از کالج واشـنگتن و جفرسون دریافت کرد.

دکتر سـاموئل جردن در سـال ۱۸۹۸میلادی )۱۲۷۸خورشـیدی( بـه ایران آمد 

و یـک سـال بعـد، ریاسـت کالـج آمریکایـی تهـران )دبیرسـتان البـرز( را بـه عهده 

گرفـت. در سـال۱۹۱۳میلادی )۱۲۹۲خورشـیدی( بـا راه انـدازی کلاس هـای 

باقیمانده، دوره دوازده ساله دبیرستان تکمیل گردید.

دلیل نامگذاری خیابان جردن

 در تهران چیست؟

بلوار نلسـون ماندلا یکی از خیابان های شـناخته شده شمال تهران است. این خیابان در میان مردم بیشتر با نام خیابان جردن شناخته می شود.

خیابـان جـردن، یکی از بهترین و لوکس ترین مناطق تهران اسـت و بیشـتر سـاکنان شـهر با نام آن آشـنا هسـتند. این خیابـان در دنیا به عنـوان متروپول ایران 

کثر شرکت های بزرگ و معتبر ایران در این خیابان فعالیت می نمایند. شـناخته می شود. ا

همچنیـن خیابـان جـردن پـر اسـت از فروشـگاه هایی کـه برندهـای معـروف جهـان را در خود جـای داده انـد و رسـتوران هایی که هزینـه یک وعـده غـذا در آن ها با 

حقـوق یـک هفتـه برخـی از سـاکنان تهـران برابـر اسـت. این خیابان، بـورس ماشـین های مدل بـالا هم هسـت. زمانی کـورس گذاشـتن در آن معـروف بـود اما حالا 

آنقدر شـلوغ است که کسی نمی تواند در آن کورس بگذارد.
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با تحقیقات بیشتر و مطالعه تاریخی، می 

توانیم به پاسخی قطعی برسیم. اما چیزی 

که می توان گفت این اسـت که هر نامی که به 

یک خیابان داده می شود، دارای یک 

داستان و یک تاریخ است که می تواند به 

اطلاعات فرهنگی و تاریخی ما کمک کند.

گسـترش  و  توسـعه  از  پـر  دوره  یـک  البـرز  دبیرسـتان  در  جـردن  دکتـر  دوران 

امکانـات آموزشـی  بود. در ایـن دوره، فوتبـال، بسـکتبال و والیبال بـرای اولین 

بـار بـه برنامـه آموزشـی دانـش آمـوزان اضافـه شـد. پنـج سـال بعـد از افتتـاح 

 )Maccormick Hall( دبیرسـتان، ساختمان شـبانه روزی مک کورمیک  هال

در محوطـه کالـج سـاخته شـد. از آن پس، هـزاران شـاگرد در این مدرسـه زندگی 

خود را گذراندند.

دکتر سـاموئل مارتین جردن از سـال ۱۸۹۹ تا سـال ۱۹۴۰ میلادی، ریاست کالج 

آمریکایی تهران )دبیرستان البرز( را به عهده داشت.

کبـر کایینی مسـئول روابـط عمومـی دبیرسـتان البرز که حـدود نیم  قرن  علـی  ا

از زندگـی خـود را بـه تدریـس در دبیرسـتان البـرز گذرانـده، می گوید: «تاسـیس 

دبیرسـتان البـرز بـه دسـت دکتـر جـردن امریکایـی باعـث پیشـرفت آمـوزش و 

پـرورش گروهـی از جوانان شـد که بعدها منشـأ خدمات بسـیاری به کشـورمان 

شدند. «



بـه پاس خدمـات فرهنگی وی در دبیرسـتان البرز، در دوران قاجـار و پهلوی، دو 

مدال و نشان به او اعطا گردید.

دکتـر سـاموئل جردن، در سـال ۱۳۱۹ هجری خورشـیدی ایران را تـرک کرد و به 

آمریکا بازگشت.

در سـال ۱۳۲۳ هجـری خورشـیدی، دکتر جردن دوبـاره به ایران آمد. بازگشـت 

جـردن بـه ایران مورد اسـتقبال شـاگردانش قـرار گرفـت و مراسـمی در تجلیل 

از او برگـزار کردنـد. یکـی از تالارهـای دبیرسـتان البـرز به نـام او نامگذاری شـد و 

حتی سردیسـی سـنگی به سـفارش اللهیار صالح رییس کانون فارغ التحصیلان 

کالـج، توسـط ابوالحسـن خان صدیقـی کـه از او بـا عنـوان پـدر مجسـمه  سـازی 

ایـران یـاد می شـود، از جـردن سـاخته و بـه افتخـار او در ورودی تـالار اصلـی 

مدرسـه نصب شـد. این مجسـمه که آن زمان ۵۰۰۰ تومان برای سـاختش هزینه 

شـده بـود بعد از انقلاب از ورودی مدرسـه برداشـته و به روایتی راهـی کتابخانه 

دانشگاه امیرکبیر شد.

او همیشـه ایـران را وطـن دوم خود می خواند و همیشـه به این کشـور با احترام 

و عشـق نـگاه می کـرد. ایـران، بـرای او جایـی بـود کـه همیشـه بـه طـور خـاص و 

متمایزی در قلبش جا داشت.

دکتـر جردن، سـرانجام در چهـارم تیرماه ۱۳۳۱ برابر با ۹۵۲ در سـن ۸۱ سـالگی 

در خانـه خـود در شـهر لس آنجلـس آمریـکا درگذشـت و روزنامه هـای چـاپ 

تهران این خبر را بازتاب دادند.

دکتـر سـاموئل مارتیـن جـردن، یکـی از خارجی هایـی بـود کـه در تاریـخ ایـران 

خدماتـی بـزرگ و جاودانـه ارائه کرد. او یک نمونه مهم اسـت کـه اثبات می کند 

ملت هـا در هـر شـرایطی می تواننـد بـه رشـد و بالندگی یکدیگـر یاری برسـانند. 

گرچـه در تاریخچـه رسـمی مدرسـه البـرز کمتر اشـاره ای به نـام بانـی آن وجود  ا

داشـته باشـد، امـا نـام او همـواره در عرصـه فرهنـگ و آمـوزش ایـران مانـدگار 

خواهـد مانـد. میراثـی کـه دکتـر جـردن بـه ایـران بخشـیده اسـت، یک یـادگار 

قابل افتخار برای این کشور است.

همچنیـن، تغییـر نـام خیابـان جـردن در طـول سـال ها موضوعـی بسـیار مورد 

توجـه بـوده اسـت. این خیابـان در ابتدا بـه نـام آفریقا تغییـر پیدا کـرد، اما پس 

از مدتـی تغییـر نامـی دیگـر را تجربه کـرد و به نـام نلسـون ماندلا شـهرت یافت. 

امـا برخلاف اینکـه ممکن بود تغییر نـام این خیابان، به جایگاه نلسـون ماندلا 

در تاریـخ و فرهنـگ جهانی اشـاره کند، ما همـواره بزرگداشـت و قدردانی خود 

را بـه ایـن خیابـان و نـام قدیمـی آن حفـظ کرده ایـم. زیـرا مـا ایرانیـان، هرگـز 

خدمـات و تاثیـرات مثبتی کـه دکتر سـاموئل مارتین جـردن در زمینـه آموزش 

و پـرورش جوانـان، به جامعـه ایرانیان داشـت را فراموش نمی کنیـم. بنابراین، 

هنوز بسـیاری از مردم، این خیابان را با نام جردن شناخته و صدا می زنند.

بـه نظـر می رسـد با توجه بـه قدرشناسـی ایرانیان بـه خدمت گذارانشـان، مهم 

نیسـت کـه نـام خیابـان جـردن را آفریقا یـا نلسـون مانـدلا بگذارند و یـا حتی بر 

اسـاس سـلیقه مدیریـت شـهری نـام هـای دیگـری بـرای ایـن خیابـان انتخـاب 

شـود. در ذهـن تاریخـی مـردم ایـران، خیابـان جـردن همیشـه جـردن باقـی 

خواهد ماند.

“از سـخنان دکتر جردن: کلماتی که همیشه در دل ما خواهند ماند”

 » مـن میلیونر هسـتم زیرا هـزاران فرزند دارم کـه هر کدام برای مـن، برای ایران 

و برای دنیا میلیون ها ارزش دارند. “

“ بچه  ها، مملکت شـما سـابقه درخشـانى داشـته اسـت. بازگشـت به آن روزگار 

درخشـش، بسـتگى به همت و شـجاعت و کوشـش شـما دارد. امیـدوارم حرف 

من در گوش و قلب شـما باشد و براى ملت و کشورتان مفید واقع شوید. “

از دیگر بزرگان درباره دکتر ساموئل جردن

ملک  الشعرای بهار درباره او سروده است:

تا کشور ما جایگه جردن شد

بس خارستان کز مددش گلشن شد

این باغ هنر که دور از او بود، کنون

چشمش به جمال باغبان روشن شد

و همچنین:

نادانی چیست جز به غفلت مردن؟

باید به علاج از این مرض جان بردن

گفتم که طبیب درد نادانی کیست؟

پیر خردم گفت که جردن، جردن!

منابع:
مجله آینده، سال سوم، شماره ۷، فروردین ۱۳۲4

یادهایی از کالج البرز، احمد عبدی زاده دشتی، مجله لوح، شمارۀ دوم، آبان ۱۳۷۷

تاریخچـه کالـج و دبیرسـتان البـرز، دکتـر مسـعود شـهیدی، تارنمـای ایـران- 

ایرانی ها

مجسـمه ای بـه یـاد دکتـر جـردن، مجلـه تندیـس، شـماره ۱4۸، اردیبهشـت 

   ۱۳۸۸
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خبر علمی: 

ادعای جدید دانشمندان: 

عمر جهان نه 13/7 

 26/7 میلیارد، بلکه 

میلیارد سال است! احتمالا 

چند وقت بعد باز اعلام 

می کنند عمر جهان خیلی 

بیشتره... منتظر این خبر 

باشید.

خبر علمی:

تیم آمریکا در المپیاد ریاضی رتبه 

دوم رو کسب کرد؛ نکته اش 

اینجاست که همه تیم آمریکا نام 

خانوادگی چینی دارند.

خبر اقتصادی:
ارزش بازار۳۱ شرکت بزرگ دنیا. 

 کل حجم تجارت خارجی شامل 

جمع صادرات و واردات نفتی و 

غیرنفتی ایران  کمتر از پایین ترین 

شرکت این لیست است ؛ ارزش 

بازار اپل به تنهایی ۱۰ برابر جمع کل 

تجارت خارجی کشور ایران است !!!

خبر گردشگری
 بزرگترین کشتی تفریحی جهان 

 سال دیگر شروع به کار می کند.

کشتی >> رویال کارابیین << به نام 

>> آیکون آف د سی << قرار است 

کارش را به عنوان بزرگترین کشتی 

تفریحی جهن در ژانویه 2024 آغاز 

کند.

طول این کشتی 365 متر است و 

وزنش 250 هزار تن، که تقریبا 5 

برابر وزن کشتی تایتانیک است.

این کشتی با 20 عرشه، پارک های 

آبی، فضاهای تفریحی و 40 

رستوران و دیسکو،10هزار نفر 

گنجایش دارد که شامل هفت 

هزار و 500 مسافر می شود.

خبر خوب برای اسپرسو 

خورها
 نوشيدن يه شات قهوه اسپرسو در 

لزايمر رو کاهش  روز، خطر ابتلا به آ

میدهد.
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خبر ورزشی
آینده والیبال روشن و درخشان 

است!

تیم ملی والیبال زیر 21 سال ایران 

قهرمان جهان شد.

ایران 3-1 ایتالیا؛ شاهکار تکمیل 

شد.

خبر سیاسی
قانون جدید برای سود بانکی ... 

نزول اندر نزول تعطیل ! 

بانک ها از دریافت هر نوع »سود 

مرکب« از تسهیلات منع شدند!

سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه 

برنامه هفتم توسعه:

در نشست عصر امروز 25تیر ماه 

این کمیسیون مصوب شد 

دریافت هرگونه سود مرکب )سود 

از سود تسهیلات بانکی( باطل و 

ممنوع بوده و بانکهای متخلف به 

دستگاه قضایی ارجاع داده می 

شوند. همچنین اعطای مجوز به 

بانک ها بدون گرفتن وثیقه از آنها 

ممنوع شد. نکته ش اینجاست 

بازم به نفع دولته چون قرار شده 

بدهی خودشو به بانک طی 5 سال 

پرداخت کنه!

خبر فناوری
آیفون 15 پرو در رنگ صورتی 

عرضه خواهد شد!

اپل قرار است ورود بزرگ خودش 

رو در سپتامبر 2023 با سری آیفون 

15 شامل آیفون 15، آیفون 15 
پلاس، آیفون 15 پرو و آیفون 15 پرو 

مکس اعلام کند. که احتمال 

می رود رنگ صورتی که در تصویر 

دیده می شود جزو گزینه های 

رنگی سری 15 باشد!

تکنولوژی
شرکت xAI ایلان ماسک با توییتر 

و تسلا همکاری می کند

بر اساس گفته ی ایلان ماسک، 

شرکت xAI برای تعلیم مدل های 

هوش مصنوعی از داده های 

توییتر استفاده می کند و سراغ 

همکاری با تسلا می رود.

ایلان ماسک مدعی شده که 

تمامی شرکت های حوزه ی هوش 

مصنوعی از داده های توییتر برای 

تعلیم مدل های هوش مصنوعی 

کنش به  استفاده می کنند. او در وا

این وضعیت، تعداد پست های 

قابل مشاهده ی توییتر را محدود 

کرده است.

نوکیا رقیب 

سرسخت آیفون  

خواهد شد!
مجیک مکس با دوبین 

 ۲00

مگاپیکسلی،۱۲گیگابایت 

رم، حافظه ۵۱۲ با رابط 

کاربری  در آگوست ۲0۲۳ در 

دسترس عموم قرار 

خواهد گرفت.

نکته ی جذابش اینه که 

قراره با قیمت 400 دلار به 

بازار عرضه بشه!
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صلح عمری چیست؟
یکـی از قراردادهـای بسـیار مهـم و کاربـردی در انتقـالات خویشـاوندی مثـل پدری – فرزنـدی و ... صلح عمری اسـت. ایـن قرارداد بـا وجود فوایـد و مزایای 

بسـیار هنوز متاسفانه مورد استقبال عموم مردم به علت عدم آشنایی با آن قرار نگرفته است. 

در ایـن نوشـتار قصـد داریـم مسـائل کلیـدی و مزایـای صلـح عمـری را مـورد بررسـی قـرار دهیـم.  صلـح عمـری عقدی اسـت که بـه موجـب آن فـرد مال خـود را به 

دیگـری انتقـال میدهـد اما شـرط میشـود تا زمانی که زنده اسـت حق اسـتفاده و انتفـاع از مال مورد مصالحـه با خودش یا شـخص مورد نظر وی باشـد.به عنوان 

نمونـه پـدری قصـد دارد قبـل از مـرگ تکلیـف امـوال خـود رو مشـخص کنـد و ملکـش را بـه یکـی از دخترانـش انتقـال بدهـد امـا تـا زمـان حیـات میخواهد حق 

استفاده از ملک با خودش باشد. 

همانطـور کـه قبلاً گفته شـد ایـن نوع قـرارداد بیشـتر در بین بسـتگان مثل پدر 

و فرزند و همسران  کاربرد دارد.

گاه مشـکلات اداری ماننـد انحصـار وراثـت تحریـر و مهـر و مـوم ترکه و تقسـیم 

ترکـه و پرداخـت مالیات بر ارث دلیلی می شـود برای تعییـن تکلیف اموال قبل 

از فـوت و گاه نگرانـی از رعایـت عدالـت در تقسـیم امـوال موجـب می شـود که 

مـردم قبـل از فـوت خـود بـا تنظیـم اسـناد مناسـب ماننـد صلـح عمـری یـا 

وصیت در زمینه اموالشان تعیین تکلیف کنند.

سـند صلـح عمری هـم تقریباً شـبیه همان نقـل و انتقال قطعی اسـت اما با این 

تفـاوت کـه مصالح صلـح کننده )فروشـنده( حـق اسـتفاده از آپارتمـان خود را 

تـا قبـل از فوتش خواهد داشـت و به محـض فوتِ ایشـان، ملک مذکـور تماماً 

بـه متصالح )خریـدار( انتقال خواهـد یافت. بـدون آنکه به ورثه منتقل شـود، 

مالـک آن مـال فرزنـد یـا شـخص مـورد نظـر خواهـد شـد و    ایـن امـوال، تابـع 

مقررات ارث نخواهد بود.

حق فسخ در صلح عمری
صلـح عمـری میتوانـد بـا حق فسـخ یـا بـدون حـق فسـخ بـرای انتقـال دهنده 

تنظیـم گـردد امـا توصیـه میشـود در صلـح عمـری حتمـاً مصالـح )انتقـال 

دهنـده( حـق فسـخ بلند مـدت مثل 50 سـال یا بیشـتر در سـند تنظیمـی برای 

خود مقرر داشته باشد 

گـر از انتقـال خودش پشـیمان شـد بتوانـد با حق فسـخ خـود، قـرارداد را بر  تـا ا

هـم زده و مـال را دوبـاره بـه خـود برگرداند و بـه این طریـق صلح عمـری را بی اثر 
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یکی از مسـائلی که باید به آن توجه نمود زمان 

تعلق مالیات بر صلح خیاری و صلح عمری اسـت 

که ماده ۱۲۱ و ۱۲۲ قانون مالیات های مستقیم 

تکلیف آن مشخص گردیده است. مطابق این 

ماده »صلح با شـرط خیار فسخ و هبه با حق رجوع 

از نظر مالیاتی قطعی تلقی می گردد.

نمایـد. بـه بیان سـاده انتقال دهنده مـال را انتقـال میدهد اما یک شمشـیر در 

دسـت دارد که هر موقع اراده کند میتواند مال را دوباره به خود برگرداند. 

تنظیم سند صلح به چه شکلی معتبر است؟

هنگامـی کـه مورد مصالحـه املاک ثبت شـده و یـا در جریان ثبت باشـد 

در صورتـی اعتبـار دارد کـه تراضی و صلح در دفاتر اسـناد رسـمی 

ثبت شود )ماده ۲۲ قانون ثبت(

بارهـا اربـاب رجـوع دفتـر خواسـتار انتقـال ملـک بـه 

امـر  ایـن  دغدغـه  ولیکـن  انـد  شـده  همسرشـان 

گر همسرشـان زودتر فوت  همچنـان باقی بـود که ا

کـرد ملـک جـز ماتـرک خواهـد بـود و یا مشـمول 

مالیـات بـر ارث شـود سـند صلـح عمری به شـرط 

فسخ می تواند این مشکل را حل نماید.

یکـی از امتیازات سـند صلح با خیار فسـخ همین 

می باشـد فـرض کنید شـخصی قصد صلـح خانه 

خـود را به همسـرش دارد و از طرفی تـا زمانی که در 

قیـد حیـات هسـت نیـاز بـه سـکونت در آن منـزل را 

دارد، در ایـن حالـت چنانچـه شـوهر خانـه خـود را بـه 

همسـرش صلـح عمری بـا خیار فسـخ کند می توانـد در آن 

گر شـوهر فوت کنـد، کل ملک  منزل سـکونت داشـته باشـد و ا

پس از فوت ایشـان به همسـر وی منتقل خواهد شـد  و سـایر ورثه از آن 

ارث نخواهند برد.

گـر زن فوت کند، و همسـرش ملک را بشـرط آنکه حق فسـخ داشـته باشـد  ولـی ا

)سـند صلـح عمـری با حـق فسـخ( به همسـرش صلح کـرده باشـد شـوهر بعد از 

صـورت  ایـن  در  صلح نمایـد  سـند  به فسـخ  اقـدام  می توانـد  همسـر  فـوت 

مالکیـت ملـک بـه حالت اولیـه برگشـته و ورثـه زن نمی تواننـد در این خصوص 

ادعای ارث نمایند.

آیا فسخ صلح عمری بدون وجود سند 

مالکیت امکان پذیر است؟
یکـی از سـوالات خواننده میتواند این باشـد که شـخصی ملکـی را در دفترخانه 

بـا حق فسـخ صلـح عمـری انتقـال داده اما حالا کـه میخواهـد قرارداد را فسـخ 

کند دسترسـی به سـند مالکیت نـدارد و یـا انتقال گیرنده سـند را به 

وی نمیدهد. 

در ایـن صـورت آیـا امـکان تنظیـم فسـخ صلـح عمـری در 

دفترخانـه وجـود دارد؟ در ایـن مـورد بایـد گفت برای 

و  ثبـت  اسـتعلام  بـه  نیـازی  عمـری  صلـح  فسـخ 

همچنین سـند مالکیت نبوده و میشـود قرارداد 

را بـا احـراز حق فسـخ مصالح فسـخ نمود و سـند 

انتقالی را باطل کرد.

در صورت عدم وجود حق 

فسخ در صلح عمری آیا 

میتوان قرارداد را فسخ کرد؟
بایـد توجـه داشـت در صورتـی کـه مصالـح در صلـح عمـری بـرای خـود حـق 

فسـخی قـرار نـداده باشـد امـکان فسـخ و برهـم زدن یـک طرفـه قـرارداد را بـه 

هیچ وجه ندارد 

و تنهـا راه از بیـن بردن قـرارداد توافق طرفین قـرارداد یعنی مصالـح و متصالح 

مبنـی بـر برهـم زدن قـرارداد صلـح عمـری بـوده کـه در ایـن صـورت میتواننـد 

اقـدام به اقاله مال مورد صلح در دفترخانه نمایند.

آیـا متصالـح میتوانـد اقـدام بـه انتقـال ملـک مـورد صلـح بـه دیگـری 

نماید؟

و  شـده  صلـح  مـورد  مالـک  متصالـح  قانونـی  لحـاظ  از 

میتوانـد آن را بـه دیگـری انتقـال دهـد امـا چـون در 

صلـح عمـری حـق انتفاع بـا مصالـح اسـت و معمولاً 

مصالـح، حـق فسـخ هـم دارد و بـه نـدرت شـخصی 

پیدا میشود که خریدار چنین مالی باشد.

البتـه لازم بـه ذکـر اسـت دفاتـر اسـناد رسـمی از 

حیـث رویـه عملی تـا زمانی کـه تکلیف حق فسـخ 

باشـد  نشـده  مشـخص  مصالـح  انتفـاع  حـق  و 

اقـدام بـه انتقال مورد صلـح به نام شـخص دیگر 

نمی نمایند.

گـر مصالـح فوت کنـد متصالـح چگونه سـند خود  ا

را اصلاح نماید؟

در صـورت فـوت مصالـح متصالـح میتوانـد بـا در دسـت 

داشـتن گواهـی فوت بـه دفترخانـه مراجعه نمـوده و تقاضای 

اسـتقرار مالکیـت خـود را بنمایـد دفترخانـه بـا هدایـت شـخص بـا 

مکاتبه به اداره دارایی و اداره ثبت اقدام به اصلاح سـند مالکیت می نماید. 

دیگـری  شـخص  بـه  مـال  انتقـال  قصـد  صـورت  در  دانسـت  بایـد  همچنیـن 

میتـوان بـا اسـتعلام دارایـی و ثبـت و قیـد سـالبه بـه انتفـاع شـدن حق فسـخ و 

انتفـاع بـا توجـه به فـوت مصالـح )انتقـال دهنـده(، اقدام بـه انتقـال ملک به 

شخص دیگری صورت گیرد.

گر متصالح صلح عمری فوت کند صلح  ا

عمری چه سرنوشتی خواهد داشت؟
ممکـن اسـت متصالـح )انتقـال گیرنـده( زودتـر از مصالـح فـوت نمایـد در این 

صـورت بایـد گفـت فـوت متصالح تأثیـری بر صلـح عمری نداشـته و مـال مورد 

صلـح متعلـق بـه ورثـه متصالـح اسـت؛ زیـرا بـا صلـح عمـری انتقـال مالکیـت 

صورت گرفته و متعلق به متصالح گردیده است. 

البتـه در صورتـی کـه انتقـال دهنـده در قـرارداد برای خود حق فسـخ 

قـرار داده باشـد میتوانـد بـا فسـخ قـرارداد ملـک را بـه خـود 

بازگردانـده و در ایـن صـورت بـه ورثـه متصالـح چیـزی از 

مورد مصالحه به ارث نمیرسد. 

صلح عمری بهتر است یا 

وصیت؟
بایـد بدانیـد که صلـح عمری به مراتـب از وصیت 

بهتـر بـوده و موسسـه حقوقـی مشـاورم بـاش بـا 

مجموعـه ای از کارشناسـان تنظیـم اسـناد ثبتـی، 

توصیـه بـه تنظیم صلـح عمری بـا حق فسـخ مصالح 

میکنـد و انعقـاد این قـرارداد بـه مراتـب از وصیت بهتر 

است؛ 

زیـرا مطابـق قانـون و شـریعت اسـلام وصیـت تـا ثلـث امـوال 

صحیح بوده و نسـبت به مازاد یک سـوم اموال بایسـتی به تایید ورثه برسـد 

گر مازاد را تایید نکنند وصیت نسـبت به مازاد یک سوم باطل میشود. و ا

امـا در صلح عمـری چون انتقال در زمان حیات انجام میشـود و بـا اراده انتقال 

مدارک لازم 

 جهت فسخ 

صلح عمری
باید دانست برای فسخ صلح عمری، مصالح باید 

مدارک زیر را داشته باشد:

1- اصل بنچاق )سـند صلح عمری تنظیم شده در 
دفترخانه اسناد رسمی( جهت احراز وجود 

حق فسخ

2- مدارک هویتی مصالح



8/ مرداد 1402
شماره 2

گرد/ 
ی ایران

گ
هن

ی-فر
صاد

هنامه اقت
ما

48

IR
A

N
G

A
R

D
 M

A
G

A
ZIN

E

SCANE
ME

دهنـده و انتقـال گیرنـده واقـع میشـود دیگـر نیـازی بـه تاییـد هیـچ شـخصی 

نـدارد و بعـد از فـوت انتقال دهنده هیچ شـخصی نمـی تواند ادعـای مالکیت 

مال مورد صلح را بنماید. 

ممکـن اسـت این سـوال مطـرح گردد کـه نحـوه محاسـبه وصیت زائـد بر ثلث 

چگونـه اسـت؟ بایـد گفـت نحـوه محاسـبه یـک سـوم امـوال در زمـان فـوت 

است؛ 

یعنـی در زمـان فـوت کل دارایی فـرد مـورد ارزیابی قـرار میگیرد و بـدون در نظر 

گرفتـن بدهیهـای فـرد، ترکه خالـص متوفی مبنـای محاسـبه قـرار میگیرد که 

آیا وصیت زائد بر ثلث میباشد یا خیر؟

مالیات صلح عمری
بایـد دانسـت مطابق قانـون مالیاتهـای مسـتقیم به ازای هـر نقـل و انتقالی در 

هنـگام انتقـال بایـد مالیـات پرداخت گـردد اما در صلـح عمری هنـگام انتقال 

مـال، مالیـات انتقـال اخـذ نمیشـود بلکـه در زمـان فـوت مصالـح، مالیـات از 
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یکی از مسـائلی که باید به آن توجه نمود زمان 

تعلق مالیات بر صلح خیاری و صلح عمری اسـت 

که ماده ۱۲۱ و ۱۲۲ قانون مالیات های مستقیم 

تکلیف آن مشخص گردیده است. مطابق این 

ماده »صلح با شـرط خیار فسخ و هبه با حق رجوع 

از نظر مالیاتی قطعی تلقی می گردد.

انتقال گیرنده دریافت می گردد.

یکـی از مسـائلی کـه بایـد بـه آن توجه نمـود زمـان تعلق مالیـات بر صلـح خیاری 

و صلـح عمری اسـت که مـاده ۱۲۱ و ۱۲۲ قانـون مالیات های مسـتقیم تکلیف 

آن مشـخص گردیـده اسـت. مطابـق این مـاده »صلح با شـرط خیار فسـخ و هبه 

بـا حق رجوع از نظر مالیاتی قطعی تلقی می گردد.

در صورتـی کـه ظـرف شـش مـاه از تاریـخ وقـوع عقـد معاملـه فسـخ یـا اقالـه یـا 

رجـوع شـود، وجوهـی کـه بـه  عنـوان مالیـات موضـوع ایـن فصل وصول شـده 

گـر در فاصله بین وقـوع عقد و   اسـت، قابـل اسـترداد می باشـد. در این صـورت ا

فسـخ یا اقالـه یا رجـوع منتقل الیـه از منافع آن اسـتفاده کرده باشـد نسـبت به 

آن منفعت  مشمول مالیات این فصل خواهد بود.«

و مطابـق مـاده ۱۲۲ قانـون مالیات هـای مسـتقیم »در مـورد صلـح مالـی کـه 

ثالـث  شـخص  یـا  مصالـح  بـه  معیـن  بـرای  مـدت  یـا  مادام العمـر  آن  منافـع 

اختصـاص داده می شـود بهـای  مـال بـه مأخـذ جمـع ارزش عیـن و منفعـت در 

تاریـخ تعلق منافع ، مأخذ مالیات متصالح در تاریخ مزبور خواهد بود.

تبصـره ـ در صورتـی کـه قبـل از تاریـخ تعلـق منفعـت  انتقالاتـی  صـورت گیـرد 

قیمـت مذکـور در سـند مأخـذ مالیـات انتقال دهنـده قـرار خواهـد گرفـت که 

طبـق مقـررات ایـن فصـل مشـمول مالیـات خواهد بـود، لیکـن مأخـذ مالیات 

آخریـن انتقال گیرنـده عیـن کـه منافـع مـال نیـز بـه او تعلـق بگیـرد، عبـارت 

خواهـد بـود از مابه التفـاوت بهـای مـال بـه شـرح  حکـم فـوق و مبلغی کـه طبق 

سند پرداخته است .«

همـان طـور که مشـاهده می گردد طبـق دو مـاده فوق الذکر زمان تعلـق مالیات 

بـر صلـح خیـاری هنـگام انتقـال مـال بـه متصالـح و بـرای صلـح عمـری هنـگام 

گر صلح  تعلـق منافـع به متصالـح به عبارتـی زمان فوت مصالـح خواهد بـود و ا

بـرای مدت معین باشـد پـس از انقضای مدت خواهـد بود. البتـه در ماده ۱۲۳ 

قانـون مالیات هـای مسـتقیم مصالـح بایـد مالیـات منفعت مـال الصلـح را به 

صورت سـالیانه پرداخت نماید. متن این ماده بدین شرح است:

گذار شـود  ))در صورتـی که منافـع مالی بطور  دائم یا موقت  بلاعوض به کسـی وا

انتقـال  گیرنـده مکلـف اسـت مالیـات  منافـع هر سـال را در سـال بعـد پرداخت 

نماید((.

۱۲۶ قانـون مالیات هـای  اظهارنامـه مطابـق مـاده  تسـلیم  همچنیـن زمـان 

مسـتقیم مشـخص گشـته اسـت مطابق ایـن مـاده »صاحبـان درآمـد موضوع 

ایـن فصـل مکلف انـد در هـر سـال اظهارنامـه مالیاتـی خـود را در مـورد منافـع 

موضـوع مـاده )۱۲۳( ایـن قانـون تـا آخـر  اردیبهشـت مـاه سـال بعـد و در سـایر 

مـوارد تـا پایـان مـاه بعـد از تاریـخ تحصیـل درآمـد یا تعلـق منافـع بـه اداره امور 

مالیاتـی مربـوط تسـلیم و مالیـات متعلـق را بپردازنـد.  در صورتی کـه معامله در 

تسـلیم  تکلیـف  باشـد؛  شـده  وصـول  مالیـات  و  انجـام  رسـمی  اسـناد  دفاتـر 

اظهارنامه ساقط می شود.«

البتـه مطابـق رویـه موجـود در خصـوص معاملات صلـح خیاری و صلح عمری 

خیـاری، زمانـی کـه مصالـح فـوت نمـوده باشـد متصالـح بـا مراجعـه بـه دفتـر 

از اداره  بـا اسـتعلام  اسـناد رسـمی  و تقاضـای اسـتقرار مالکیـت، دفترخانـه 

مالیاتـی و مراجعـه متصالـح به اداره امـور مالیاتـی و پرداخت مالیـات متعلقه 

اصلاح سـند مالکیت بدون حق فسخ مصالح صورت می گیرد.

باید دانست مطابق قانون 

مالیاتهای مستقیم به ازای هر نقل و 

انتقالی در هنگام انتقال باید مالیات 

پرداخت گردد اما در صلح عمری 

هنگام انتقال مال، مالیات انتقال 

اخذ نمیشود بلکه در زمان فوت 

مصالح، مالیات از انتقال گیرنده 

دریافت می گردد.
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سلام به خالق صلح، حرکت، پویایی
سـلام به همه شما ایرانگردی های عزیز که با من در این متن همسفر خواهید شد.  

گاهـا صلـح فراتـر از قانـون اسـت، در 4 چـوب نمی گنجد، زمـان و ادبیـات گفتگویش لطیف اسـت، مهربانانـه، مواج و بـا احسـاس.   از اینرو این مقالـه با زبان 

و ادبیات صلح بیان می  شـود، ساده، صمیمی و تمثیلی.  

از تعاریـف واضحـات همچـون تعریـف مـوزه، کار داوطلبانـه و.  .  .   پرهیـز نمـوده و تنهـا بـه دلیـل ناشـناس بـودن، به تعاریـف موزه سـیار از نگاه شـورای بیـن المللی 

موزه های ایکوم بسـنده می  کنیم زیرا در مقاله ارائه شـده به این همایش، تمامی این نکات، در 4 چوب ایده و تجربه، ارائه و تقدیم شـاره گردیده است.  

موزه سـیار، موز ه ای اسـت برای پیشـبرد سـریع اهداف فرهنگی در کشـورها که غالبا به دلیل عدم امکانات موجود در مناطق و شـهرهای محروم و دور از دسـترس 

شـکل می  گیرد و در مکان های مختلف در معرض دید مخاطبین قرار می  گیرد.  

کنـون بـه صـورت مختصـر بیـان می  گـردد در رابطـه بـا تـلاش و  تجربـه ای کـه ا

چگونگـی راه انـدازی نخسـتین مـوزه بیـن المللـی و سـیار سـفیران صلـح ویژه 

کـودکان در ایـران که خانوادگی اداره می  شـود و همچنین راه اندازی نخسـتین 

مجموعـه مشـارکتی میـراث ملـل می  باشـد کـه از نظـر موضوعی، نخسـتین در 

سطح بین الملل می  باشد.  

لذا خواهشـمند است افتخار دهید و دقایقی با من همسفر شوید.  

از تبار دریا هسـتم، به دریا می  نگرم، بسـیار شـبیه من اسـت، همیشـه در حرکت، 

خسـتگی ناپذیـر و تـاب آور، همانند جـزر و مد در رفـت و آمد، پر از شـور و انرژی و 

امیـد.   غیـر ایسـتایی و دریایـی بـودن ، شـکل زندگـی مـرا تـا ایـن زمـان رقـم زده 

اسـت.   مـن هماننـد جـی گولـد، دیریـن شناسـی کـه بـا رفتـن به مـوزه در سـن 5 

سالگی، زندگی کاریاش رقم خورد.  

زندگـی کاری مـن نیـز از کودکـی رقـم خـورده و هنـوز نیـز در حـال شـکل گیـری و 

تکامل است.  

تـک تک بخشـهای زندگیـم در کودکی بـه مـن آموختند کـه همانند جی 

گولد و بوچر، یک عاشق و داوطلب باشم.  

 همـه بخش هـای مختلـف زندگـی کودکـی ام قطعاتـی از پـازل 

وجود من گشته و مرا ساخته است.  

کودکـی به یـاد ماندنی در بسـتر خانـواد ه ای پایدار که 

صلـح و عشـق را بـه مـن آموخته اسـت.   سـفرهای 

و  دوسـتی  تعامـل،  کـه  کودکـی  مسـتمر 

و  آورده  ارمغـان  بـه  برایـم  را  همـکاری 

کـه  کودکـی  در  سـیرک  تماشـای 

آن  از  را  مشـارکت  و  شـادی 

م  ا مـد  ، ختـم مو آ

ز  ا ختـم  مو می  آ

از  بخشـش،  طبیعـت 

از  هویـت،  مـوزه، 

 ، تلـخ ث  د ا حـو

داوطلـب  امـداد، 

شـدن در تیـم زنـان 

ن  نشـا تـش  آ

شـهامت  افتخـاری، 

ایثار و ازخودگذشتگی.  

همـه ایـن قطعات پـازل، 

صلـح  ی  خت ها سـا یر ز

بودنـد و قالبی کـه من در آن 

شـکل گرفته، خـود را بسـازم 
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می  خواسـتم مرواریدهای سپیدی را که در طول عمر صید کرده 

بودم، گردن آویز کودکان سـیار ه ام کنم،  می  خواستم با راه 

اندازی نخستین موزه سیار سفیران صلح، بخش صلح 

وجـودم را تکثیر کنم و تجربه لذت بخش خویش را که 

خوشحال کردن خود، خانواده، خلق جهان و 

خشنودی خالق هستی است را به کودکان انتقال 

دهم.  

و آنـگاه از قالـب تکـرار خـارج و خلاقیـت را بـرای خدمـت بـه 

خلق به خدمت بگیرم.  

این قالب، اندازه وجود و آرزوهای قلبیام بود.  

حیطـه  در  پـردازان  نظریـه  دیگـر  و  بوچـر  ماننـد  هـم  مـن 

کارهـای داوطلبانـه، آزادانه و غیر اجباری به دنبال سـوژ ه ای 

بـرای کار نـوع دوسـتانه و داوطلبانـه بودم تا با صـرف وقت، 

هزینه کردن و سـفر کـردن، امید ایجاد نمایـم، خدمت کنم، 

عشـق بیافرینـم و همـه کـودکان را در کشـتی صلـح بـا خـود 

همسفر کنم.  

احسـاس  و  ام  دینـی  باورهـای  بـر  منطبـق  اجتماعـی  تعهـد 

تکلیفـی که داشـتم مرا مـدام در اقیانـوس عمیق عمـر، بدنبال 

مرواریدی ناب و کمیاب وسوسه می کرد.  

می  خواسـتم مرواریدهـای سـپیدی را کـه در طـول عمـر صیـد کرده 

بـودم، گـردن آویـز کـودکان سـیار ه ام کنـم،  می  خواسـتم بـا راه اندازی 

نخسـتین موزه سـیار سـفیران صلح، بخش صلـح وجـودم را تکثیر کنم و 

تجربـه لـذت بخـش خویـش را کـه خوشـحال کـردن خـود، خانـواده، خلـق 

جهان و خشـنودی خالق هستی است را به کودکان انتقال دهم.  

پـس از تحقیـق از نردبـان تجـارب و علایـق خویـش بـالا رفتـم، دورنمـای زیبایی 

بـود و چشـم انـدازی روشـن پیـش رو.   سـاحل دور بـود، امـا دسـت یافتنـی.   بـا 

امکانـات حداقلی و موجود، اولین زورق صلح را در کشـورم ایران عزیز سـاختم 

و خـود را بـا آن بـه آب انداختم، اندیشـه ام را غسـل و تطهیر نمودم، نهراسـیدم 

و بـه مـرور در برخورد با امواج خروشـان و دریـای طوفانی که از جنس کار و سـفر 

بـود، همچـون مرجان های اقیانوس، محکم و اسـتوار شـدم.   آنچنـان که برای 

رفتـن بـه دوردسـتها و سـاحل مقصـود از هیـچ طوفـان و برخـورد بـا صخـره 

نمی  هراسیدم، پذیرفته و پیش می  رفتم.  

صـدای خوش آواز مرغان سـپید دریایی، عشـق حامیان و همسـفران این زورق، 

بـرق چشـمان منتظـر کـودکان و رقـص مـاه در امـواج آرام دریـا، قـدرت پـارو 

زدن های ما را افزون می  کرد.  

بالاخـره از امـواج عبـور و به سـاحل امن رسـیدیم.  طومـار طرح نخسـتین موزه 

بین المللی سـیار سـفیران صلح نوشـته شـد و آن را جهت رویت و ممهور کردن 

به مسـئولین محترم وزارت میراث فرهنگی، گردشـگری و صنایع دسـتی )اداره 

موزه هـا(، جنـاب آقـای کارگـر و همـکاران گرامیشـان تقدیـم نمـوده کـه بدون 

فـوت وقـت، مهری بـر این طومار نقش بسـت و مجـوز فعالیت نخسـتین موزه 

بین المللی سـیار و 2 مجوز مجموعه داری در کشور برایمان صادر گردید.  

سـرور برپـا کـرده و سـروران و خویشـان و دوسـتان را از ایـن مهم آگاه سـاخته و از 

آنهـا کـه باورشـان با ما هم مسـیر بـود دعوت نمودیـم تا با ما پـارو بزننـد.   در این 

میـان، عـد ه ای نیـز کـه دلشـان دریایـی بـود بـه مـا پیوسـتند و داوطلبانـه بـا ما 

همسـفر شـدند و بـه عضویت موزه سـیار و NGO بیـن المللی فرهنگ سـازان 

کـودکان پـارس و مـوزه بین المللی سـیار صلـح پیوسـتند و آنچه را کـه از میراث 

صـورت  نمـاد،  بـه  عروسـک،  دسـتی،  صنایـع  داشـته،  کشورشـان  ناملمـوس 

افتخـاری بـه مـوزه سـیار هدیـه دادنـد تـا بـه کمـک هـم بتوانیـم نخسـتین 

در  داوطلبانـه  و  نمـوده  انـدازی  راه  را  مشـارکتی  مجموعـه  و  کلکسـیون 

برنامه هـای سـفر در راسـتای گردشـگری مسـئولانه و صلـح به معرفـی فرهنگ 
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و میـراث ملـل، که سـتون و پایه هـای صلح می  باشـند پرداختـه و فرهنگ صلح 

آمیز را بین ملل ترویج دهیم.  

از جوامـع محلی، شـهری، جـوان و پیر، مـرد، زن، از همـه سـرزمین ها و نژادها به 

یـاری صلـح آمدنـد، آنهـا سـفر های دریایـی بـا ذات تغییـر ناپذیـر و پیـش بینـی 

نشـده، بـا جـذر و مد های مـداوم، رسـیدن و دور شـدن ها را پذیرفتـه و تلاطم را 

به امید و آرامش دریا و صلح به جان خریدند، بی هیچ چشـم داشتی.  

شـبی بـا داوطلبین در زیـر نور ماه در کنـار سـاحل آرام دور هم نشسـتیم، اهداف 

را مـرور کردیـم، چشـم انـداز را تعریـف کـرده و شـعاری انتخـاب و تقسـیم کار 

نمودیـم.   دسـتهایمان را بـر روی هـم گذاشـته و قسـم یـاد کـرده و مـاه را شـاهد 

گرفتـه کـه بـا یـاری هـم بـرای کـودکان سـیاره مـان بکوشـیم آن هم بـدون هیچ 

گونـه مـرز و تبعیضـی، بـرای دسـتیابی بدیـن مهـم، آمـوزش را کـه از کارکردهای 

اصلـی مـوزه سـیار بـود را بادبـان کشـتی مـا کردیـم تـا مسـیر راه را بگشـاید و 

ناجیمان باشد وپیش رود.  

شـعاری برگزیدیـم کـه هیچ کودکی در دنیا بدون اسـباب بازی نباشـد و با سـاده 

قاشـقی  عروسـکهای  متریال هـا،  تریـن  دسـترس  در  و  تریـن  ارزان  و  تریـن 

ایراندخـت و آریـا را طراحـی نمودیم.   برای آمـوزش و اهداء به کـودکان نیازمند 

و هدیـه بـه موزه هـای دنیا.   بـرای تحقـق این شـعار، تیـم داوطلب اسـباب بازی 

و عروسـک شـکل گرفـت و قاشـقک های چوبـی پارو شـکل تبدیل به عروسـک 

کنون عروسـکهای قاشـقی جـان گرفته  شـدند و واسـط  ما با کودکان گشـتند.   ا

و بازیچـه و هـم صحبت کودکان شـده بودند تـا قصه های صلـح را در گوش آنها 

نجـوا کنـد و پیام هـای صلـح آمیـز و انسـان دوسـتانه را بـه گـوش همه کـودکان 

جهـان برسـانند تـا ازکودکـی بـه ایـن بـاور برسـند کـه می  تـوان بـا خوبـی، خـرد، 

خلاقیـت و خیراندیشـی سـیاره خاکیشـان را از هرگونـه پلیـدی، پـاک و نجـات 

دهند.  

پس از مدتی نام عروسـکهای قاشـقی در فهرسـت ملی میراث ناملموس وزارت 

میـراث فرهنگـی، گردشـگری و صنایع دسـتی ثبت گردیـد و آنهـا دارای هویت و 

جایگاه شدند.  

در ایـن یـک دهـه، هـدف آشـنا کـردن کـودکان و کارآفرینـی در سـفرهای دور و 

بـه  را  قاشـقی  عروسـکهای  سـاخت  داوطلبانـه   کامـلا  صـورت  نزدیـک  بـه 

خانواده هـا آمـوزش داده کـه چگونـه بـا ایـن عروسـکهای قاشـقی بـرای خـود 

اشـتغال ایجـاد و درآمد کسـب نماینـد تا بتوانند صلح و لبخند و سـیری در سـر 

سفره شان، چیدمان کنند.  

در تصمیمـات بعـد، شـیوه های سـفر را طراحـی نمودیـم، سـفرهای دریایـی، 

ریلی،هوایـی و زمینـی و پس از یک دهه حمل چمدان و بار عروسـکهای قاشـقی 

صلـح در کوپه هـای قطـار، در گیت هـای پـرواز، عرشـه کشـتی و ایسـتگاه های 

اتوبـوس توانسـتیم بـا حمایت هـای لازم بـرای موزه سـیار خودرویـی خریداری 

کنون  تـا بتوانیـم جاده ها را در نوردیم و بـرای آموزش نزد کودکان برویـم.   آری، ا

آن زورق کوچـک بـه کشـتی تبدیـل شـده اسـت تـا پیـش پـای کـودکان سـینه به 

سـاحل سـاید، صلح را پیشکششـان کنـد، آنها بتوانند شـادی و صلـح را تجربه و 

زندگـی کنند و تصویر آینده شـان را در آب هـای زلال دریا مشـاهده نمایند، بازی 

کننـد، مـوج ایجـاد کننـد و قلعه هـای صلحشـان را تا قصـر طلایی خورشـید در 

ساحل بنا کنند.  
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در تصمیمات بعد، شـیوه های سفر را طراحی نمودیم، سفرهای 

دریایـی، ریلی،هوایی و زمینی و پس از یک دهه حمل چمدان و بار 

عروسـکهای قاشقی صلح در کوپه های قطار، در گیت های پرواز، 

عرشـه کشتی و ایستگاه های اتوبوس توانستیم با حمایت های لازم 

برای موزه سـیار خودرویی خریداری تا بتوانیم جاده ها را در نوردیم و 

برای آموزش نزد کودکان برویم.   

سوسـوی چراغ ها در رقص موج از دوردسـتها، خودنمائی و مـا را فرا می  خواند.   

بادبانهـا را به سـوی مقصـد و نور بالا کشـیده، بدون مـرز، تـرس، تبعیض، بدون 

توجـه بـه هیـچ گونـه تفـاوت نـژادی، دینـی در همـه کشـورهای تمامـی قاره ها، 

لنگر را به آب انداخته و به سـوی آغوش باز کودکان میرویم.  

کـز  کـودکان و نوجوانـان زندانـی، کـودکان اسـیر تخت هـای بیمارسـتان، مرا

معلولیـن، کشـورهای محـروم و نیازمنـد و فقـر زده،  کـودکان سـرزمین های 

جنـگ، کـودکان دوردسـت ها، آن سـوی کوه هـا، دره هـا، کـودکان محصـور در 

جزایـر دور، روی عرشـه های کشـتی، اردوگاه پناهندگان، کودکان سـرزمین های 

سـوخته از میـن و محرومیـت.   آفریقـا – نیجـر – نیجریه – گینه – سـاحل عاج 

– غنـا – سـیرالئون – افغانسـتان – سـوریه و سـایر کشـورها از جملـه ایـران 

عزیزم.

بهتریـن دسـتاورد ایـن دیدارها و سـفرها تـا به امروز آن اسـت که به تعـداد همه 

و  کرد ه ایـم  صیـد  لبخنـد  و  تبسـم  کـرده،  سـفر  دیدارشـان  بـه  کـه  کودکانـی 

بزرگتریـن صیـد هرروزمـان، صیـد قلبهـای کـودکان اسـت تـا ایـن قلب هـای 

کوچک و بی کین ه اش را سرشـار از عشق و صلح نماییم.  

آن روز فـرا رسـید، و از آن روز بـه بعـد کـه از سـوی رئیـس محتـرم ایکـوم ایـران، 

جناب آقای طباطبایی کاپیتان کشـتی صلح شـده و عنوان سـفیر صلح کودکان 

و نوجوانـان بـه اینجانـب اعطـاء گردیـد، بـا چشـم نیمه بـاز می  خوابـم، نگرانم 

نکنـد کشـتی صلح به کوه یخـی برخورد کنـد، نکند بـه گل نشـیند، نکند جهت 

نمـا خطـا دهـد و راه را گـم کنیـم.   نکنـد دزدان دریایـی بـه کشـتی اندیشـه مـان 

حملـه کننـد، آری نگرانـم، آخـر کـودکان در سـاحل منتظرنـد و صلـح، مـروج و 

داوطلـب می  خواهـد.   آنها به امیدی مسـافر این کشـتی شـده تا به انـدازه توان 

خود، آب شـور دریا را شـیرین سـازند و تمامی خلاقیت و توانشـان را گذاشـته که 

پرچم صلح را در جهان بالا نگه دارند.  

موفقیت هایـی را در ایـن عرصـه از آن خـود کـرده و در ایـن راسـتا بـا آمـوزش و 

فرهنگسـازی و صلح را ترویج نمود ه ایم و بسـیاری از دوسـتان و مـوزه داران راه 

مـا را ادامـه و به اعتماد ما در مسـیرمان گام برداشـته و بخشـی از موزه هایشـان 

را سیار در شهر ما به نمایش می  گذارند.  

مـا خـواب را از خـود گرفته ایـم  و بـا انـرژی و اندیشـه همسـفران خودجـوش و 

داوطلـب ایـن راه پیـش خواهیم رفـت و ناامید نخواهیم شـد، چشـم انـداز ما 

ایـن اسـت که هر روز در شـهرهای کشـورمان کشـتی سـازیم،  بـا پرچم موزه سـیار 

صلـح و بـه آب  بیندازیـم تـا همه شـهرو روسـتاها از فرصـت برابری آموزشـی، بی 

بهره نمانند.  

در امتداد شـب، نشسـته بر عرشه کشـتی در زیر سوسوی سـتاره های سربی برای 

روزی  دارم  یقیـن  صلـح،  و  سـفر  سـفرنامه  می  نویسـم.    سـفرهایم  از  کـودکان 

کـودکان ایـن سـفرنامه را خواهـد خوانـد.   نمی  دانم شـاید آنـروز آنها هم سـفیر 

صلـح سـرزمین و سـیاره شـان باشـند، شـاید هم تـا آن زمان انسـان ها فهیـم و با 

خرد شـده و جنگ تنها واژ ه ای گم شـده در کتب و ادبیات ملل باشـد و خواندن 

ایـن سـفرنامه بـرای آنهـا تنهـا یک تـراژدی تلـخ و تلاشـی بیهـوده به حسـاب آید 

بـرای رسـیدن بـه صلـح، یقینـا تعجـب خواهنـد کـرد و بـه نسـل مـا انتقـاد 

خواهند نمود اما ما دیگر نیسـتیم که تعجب آنها را پاسخ گوییم.  

در مـوزه سـیار رازی نهفتـه اسـت، از شـما بزرگـواران می  پرسـم، بـه نظـر شـما 

و  همراهـان  همدلانـه  پیوسـتن  و  همسـفری  راز  عرصـه  ایـن  فرهیختـگان 

همسـفران داوطلـب مـوزه سـیار چیسـت ؟ همسـفرانی کـه اغلـب، زبـان، دین، 

گـره  هـم  بـا  داوطلبانـه  و  مشـتاقانه  امـا  ندارنـد  مشـترک  آییـن  و  فرهنـگ 

می  خورنـد، یکـی می  شـوند و بـا هـم  بـه صـورت داوطلبانـه بـرای صلـح قـدم 

برمی  دارنـد.   مـن بـرای رمزگشـایی ایـن راز، به تـه اقیانـوس اندیشـه هایم رفتم.   

ایـن  یافتـم،  اقیانـوس  تـه  صدف هـای  در  را  همسـفری  و  مانـدگاری  ایـن  راز 

همسـفران مروارید هایـی هسـتند از جنـس شـما، از جنـس عشـق، نـور، صلـح، 

انسـانیت و دل هایشـان دریایـی اسـت.   آن ها با خالق هسـتی معاملـه کرد ه اند و 

اندیشـه پاکشـان اسـت کـه ایـن گـره ناگسسـتنی باهـم بـودن را ایجـاد می  کنـد.   

پاسـخ شـما چیسـت ؟ در صفحـه مجـازی در اینسـتاگرام مـوزه سـیار منتظـر 

مشارکت و پاسخگویی شما عزیزان هستم.  

کشـتی مـا همـواره بـه امیـد صیـد مرواریدهـای بیشـتر بـه سـوی طلـوع نـور بر 

کرانه اقیانوس ها خسـتگی ناپذیر و امیدوار در حرکت است.  

بـا مـا همسـفر شـوید بـرای تـک تـک شـما مسـافران جدیـد در کشـتی، صندلی 

خالیست.  

با سپاس بی کران – سوسن نیک ذات

بنیانگذار نخسـتین موزه بین المللی سیار سفیران صلح

سفیر صلح کودک و نوجوان ایکوم ایران

و مدیرعامل NGO داوطلبانه و بین المللی فرهنگ سـازان کودکان پارس
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هوش مصنوعی چیست؟
هـوش مصنوعـی چیزی نیسـت جـز حجـم بسـیار بالایـی از اطلاعات که توسـط  

برنامه هـای فوق پیشـرفته و الگوریتمی که بشـر به آن داده اسـت قابلیت آنالیز 

شـدن دارنـد و می تواننـد در هـر شـرایطی پیشـگویی هایی را انجـام دهنـد. یکی 

از ایـن پیشـگویی ها مربـوط بـه علم پزشـکی  اسـت کـه در ادامـه  این مقاله شـما 

را با کاربردهای هوش مصنوعی در پزشـکی آشنا خواهیم کرد.

کاربرد هوش مصنوعی در پزشکی
همانطـور کـه میدانیـد امـروزه سـکته های مغـزی قابـل درمـان هسـتند 

بـا  البتـه  و  برسـد  بیمارسـتان  بـه  طلایـی  زمـان  در  بیمـار  آنکـه  شـرط  بـه 

و  آی  آر  ام  و  تـی  سـی  انـواع  مثـل  خـاص  برداری هـای  تصویـر  از  اسـتفاده 

البتـه تحلیـل تصاویـر توسـط متخصـص بـه ایـن نتیجـه برسـند کـه بیمـار 

از درمان حاد سـکته مغزی سـود میبرد.

ایـن  کار مسـتلزم صـرف زمـان هسـت و خطـای انسـانی هـم در آن ممکنـه 

اتفـاق بیفتـه و در هـر لحظـه از شـبانه روز لازم اسـت کـه پزشـک آنالیـز و 

تحلیـل ایـن اطلاعـات را انجـام بـده . یکـی از کاربردهـای هـوش مصنوعی 

ر  د نـد  ا می تو بشـه  خسـته  ینکـه  ا ن  و بـد عـی  مصنو ش  هـو  ! سـت ینجا ا

سـریعترین زمـان بـا اسـتفاده از ایـن تصویـر برداریهـا ایـن کمـک را بـه مـا 

بکنـد کـه بـا دقـت بسـیار بـالا قابـل درمـان بـودن سـکته مغـزی بیمـار را 

بینی کند. پیـش 

امـروزه در بعضـی از کشـورهای پیشـرفته، هـوش مصنوعـی بـا اسـتفاده از 

مغـزی  سـکته  پرسـنل  و  پزشـکان  گوشـی های  روی  بـر  کـه  اپلیکیشـن هایی 

هنگـی  هما بـا  ا  ر ی هـا  ر ا د بر یـر  تصو یـن  ا نـد  ا می تو  ، سـت ا ه  شـد نصـب 

پزشـک  بـه  خـودکار  صـورت  بـه  و  کنـد  آنالیـز  زیـاد  دقـت  و  خـوب  خیلـی 

ع دهـد کـه در سـریعترین زمـان بـرای درمـان سـکته مغـزی  مربوطـه اطـلا

ی
د

ها
مینا 

گار: آر
رن

خب
و 
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د
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ن
پیشگویی های 

علم پزشکی با 

 استفاده از 

هوش مصنوعی
این روزها کمتر کسـی را پیدا می کنید که واژه هوش مصنوعی را نشنیده 

باشـد یا در مورد کاربردهای جذاب و جالب هوش مصنوعی کنجکاوی 

نکرده باشـد. یکی از کاربردهای جذاب هوش مصنوعی که توجه خیلی ها را به 

خود جلب کرده، کاربردش در پزشـکی است. در این مقاله از ایرانگرد  در 

راسـتای توسعه و تحقیق علم سعی داریم در مورد کاربردهای هوش مصنوعی 

در پزشکی صحبت کنیم.
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امروزه در بعضی از کشـورهای پیشرفته، هوش مصنوعی با استفاده 

از اپلیکیشـن هایی که بر روی گوشی های پزشکان و پرسنل سکته 

مغزی نصب شـده است، می تواند این تصویر برداری ها را با 

هماهنگـی خیلی خوب و دقت زیاد آنالیز کند و به صورت خودکار به 

پزشـک مربوطه اطلاع دهد که در سریعترین زمان برای درمان سکته 

مغزی در بیمارستان حاضر شوند.

در بیمارسـتان حاضر شـوند.

کاربرد هوش مصنوعی در چشم پزشکی
مختلـف  زمینه هـای  در  چشـمگیری  هـای  پیشـرفت   )AI( مصنوعـی  هـوش 

داشـته اسـت و چشـم پزشـکی نیز از این قاعده مسـتثنی نیسـت. کاربرد هوش 

مصنوعـی در چشـم پزشـکی این پتانسـیل را دارد که شـیوه تشـخیص، درمان و 

مدیریـت بیماری هـای چشـمی را متحـول کنـد. بـا اسـتفاده از الگوریتم هـای 

هـوش  سیسـتم های  کامپیوتـری،  بینایـی  تکنیک هـای  و  ماشـینی  یادگیـری 

مصنوعـی می تواننـد مقادیـر زیادی از داده هـا را تجزیه و تحلیـل کنند و بینش 

دقیـق و به موقعی را برای چشـم پزشـکان ارائـه کنند. این ادغـام جامع فناوری 

هوش مصنوعی در چشـم پزشـکی پتانسـیل بهبود نتایج بیمار، افزایش کارایی 

و کاهش هزینه های مراقبت های بهداشتی را دارد.

چشـم اطلاعـات زیادی از شـرایط بـدن را در خـود دارد و پزشـکان با اسـتفاده از 

الگوریتـم هـوش مصنوعی می توانند ایـن اطلاعات را آنالیز کنند و با شناسـایی 

مشـکل های احتمالی در آینده از بروز بیماری در بدن پیشگیری کنند.

ایـن الگوریتم هـا می تواننـد بـا دقـت علائـم اولیـه ایـن بیماری هـا را تشـخیص 

دهنـد و امـکان مداخلـه و درمـان زودهنـگام را فراهـم کننـد. بـرای مثـال، 

یـا  میکروآنوریسـم ها  می تواننـد  مصنوعـی  هـوش  بـر  مبتنـی  سیسـتم های 

خونریزی هـا را در بیمـاران مبتـلا بـه رتینوپاتـی دیابتـی شناسـایی کننـد کـه 

شاخص های بسیار مهمی برای پیشرفت بیماری هستند.

هـوش مصنوعـی همچنیـن می توانـد بـه چشـم پزشـکان در برنامـه ریـزی و 

راهنمایـی جراحی کمـک کند. با تجزیـه و تحلیل داده هـای تصویربرداری قبل 

از عمـل، الگوریتـم هـای هـوش مصنوعـی می توانند بـه تعییـن رویکـرد بهینه 

جراحـی و پیـش بینی نتایج جراحـی کمک کنند. به عنوان مثـال، در جراحی آب 

اندازه گیری هـای  می تواننـد  مصنوعـی  هـوش  سیسـتم های  مرواریـد، 

بیومتریـک را تجزیـه و تحلیـل کننـد تـا قـدرت لنـز داخـل چشـمی مناسـب را 
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توصیـه کننـد و انـدازه بـرش مـورد نیـاز بـرای نتایـج بینایـی بهینـه را محاسـبه 

کننـد. عـلاوه بـر ایـن، در طـول جراحـی، سیسـتم های رباتیـک مجهـز بـه هوش 

مصنوعـی می تواننـد بازخـورد بلادرنـگ را بـه جراحـان ارائـه دهنـد و دقـت را 

افزایش داده و خطر عوارض را کاهش دهند.

عـلاوه بـر ایـن، هـوش مصنوعـی در نظـارت بـر پیشـرفت بیمـاری و پاسـخ بـه 

درمـان نویدبخش نشـان داده اسـت. الگوریتم های هوش مصنوعـی با تجزیه 

و تحلیـل مـداوم داده هـای بیمـار ماننـد انـدازه گیـری حـدت بینایی یا اسـکن 

OCT در طـول زمـان، می تواننـد تغییـرات ظریفـی را کـه ممکـن اسـت نشـان 
دهنـده پیشـرفت بیمـاری یـا اثربخشـی درمـان باشـد، تشـخیص دهنـد. ایـن 

برنامه هـای درمانـی شـخصی و تنظیمـات بـه موقـع را بـرای بهینه سـازی نتایج 

بیمار ممکن می سازد.

حـوزه دیگـری کـه در آن هـوش مصنوعی در چشـم پزشـکی اسـتفاده می شـود، 

توسـعه پلتفـرم هـای پزشـکی از راه دور اسـت. ایـن پلتفرم ها بـه بیمـاران اجازه 

می دهنـد از راه دور تصاویـر شـبکیه را بگیرنـد یـا بـا اسـتفاده از گوشـی های 

هوشـمند یـا دسـتگاه های دیگـر تسـت های عملکـرد بصـری را انجـام دهنـد. 

سـپس الگوریتم های هـوش مصنوعی می تواننـد این تصاویر یـا نتایج آزمایش 

را تجزیـه و تحلیـل کننـد و ارزیابی هـای اولیـه را ارائـه دهنـد و به چشم پزشـکان 

اجـازه می دهنـد بیمـاران را از راه دور تشـخیص داده و تحـت نظـر بگیرنـد. این 

بـه ویژه بـرای بیمـاران در مناطـق دور افتاده یا کسـانی که دسترسـی محدودی 

به مراقبت های تخصصی چشم دارند مفید است.

علیرغـم مزایای متعدد هوش مصنوعی در چشـم پزشـکی، چالش هایی وجود 

دارد کـه باید مـورد توجه قـرار گیرد. یکی از چالـش های اصلی نیـاز به مجموعه 

داده هـای بـزرگ و متنـوع برای آمـوزش الگوریتـم های هوش مصنوعی اسـت. 

داده های حاشـیه نویسـی با کیفیت بالا برای اطمینـان از عملکرد دقیق و قابل 

ایـن،  بـر  عـلاوه  اسـت.  مهـم  بسـیار  مصنوعـی  هـوش  هـای  سیسـتم  اعتمـاد 

ملاحظـات قانونـی و اخلاقـی بایـد بـرای اطمینـان از حفـظ حریـم خصوصـی 

بیمـار، امنیت داده ها و اسـتفاده مسـئولانه از فناوری هـوش مصنوعی در نظر 

گرفتـه شـود. در نتیجـه، اسـتفاده از هـوش مصنوعـی در چشـم پزشـکی ایـن 

پتانسـیل را دارد که بـا بهبود دقت تشـخیص، افزایش برنامه ریـزی و راهنمایی 

جراحـی، نظـارت بر پیشـرفت بیمـاری، و امکان مراقبـت از بیمـار از راه دور، این 

حـوزه را متحـول کنـد. بـا پیشـرفت های بیشـتر در فنـاوری هـوش مصنوعـی و 

مصنوعـی،  هـوش  متخصصـان  و  چشم پزشـکان  بیـن  همـکاری  افزایـش 

می تـوان انتظـار پیشـرفت های قابـل توجهـی در نتایـج بیمـاران و کارایـی کلـی 

مراقبت از چشم داشت.

هوش مصنوعی و کاربرد آن در درمان 

بیماریهای قلبی
زمینـه  در  قلـب،  درمـان  در  مصنوعـی  هـوش  اولیـه  کاربردهـای  از  یکـی 

می تواننـد  مصنوعـی  هـوش  الگوریتم هـای  اسـت.  پزشـکی  تصویربـرداری 

کوکاردیوگـرام، آنژیوگـرام و اسـکن MRI قلـب را بـرای  تصاویـر پزشـکی ماننـد ا

قلبـی  مختلـف  بیماری هـای  تشـخیص  بـه  کمـک  و  ناهنجاری هـا  تشـخیص 

تجزیـه و تحلیـل کنند. ایـن الگوریتم هـا می تواننـد از حجم عظیمـی از داده ها 

یـاد بگیرنـد و الگوهایـی را شناسـایی کننـد کـه ممکـن اسـت بـه راحتـی توسـط 

پزشـکان متخصـص قابل تشـخیص نباشـد. با خـودکار کـردن فرآینـد تجزیه و 

تحلیـل تصویر، هوش مصنوعـی می تواند خطاهای تشـخیصی  را کاهش دهد 

و به  بهبود کارایی رادیولوژیسـت ها و متخصصان قلب کمک کند.

حـوزه دیگری که هـوش مصنوعی در درمـان قلب به کار مـی رود، ارزیابی و پیش 

بینی خطر اسـت. با تجزیـه و تحلیل مجموعه داده های بـزرگ حاوی اطلاعات 

بیمـار، از جملـه تاریخچـه پزشـکی، داده هـای ژنتیکـی، عوامل سـبک زندگی، و 

انـدازه گیری هـای بالینی، الگوریتـم های هـوش مصنوعی می تواننـد الگوها و 

عوامـل خطـر مرتبـط بـا بیماری هـای قلبی عروقـی مختلـف را شناسـایی کنند. 

ایـن امـر بـه متخصصـان مراقبت هـای بهداشـتی امـکان می دهـد تـا احتمال 

ابتـلای فـرد بـه بیماری هـای قلبـی خـاص یـا تجربـه عـوارض جانبـی ماننـد 

حمـلات قلبی یا سـکته را پیـش بینی کننـد. با ایـن اطلاعات می توان اسـتراتژی 

هـای پیشـگیرانه شـخصی سـازی شـده ای را بـرای کاهـش خطـر حـوادث قلبی 

عروقی اجرا کرد.

داده هـای  مجموعـه  تحلیـل  و  تجزیـه  بـا  مصنوعـی  هـوش  الگوریتم هـای 

بـزرگ از آزمایش هـای بالینـی، پرونده هـای سـلامت الکترونیـک و ادبیـات 

علمـی، می تواننـد بینش هـا، الگوهـا و همبسـتگی های جدیدی را شناسـایی 

کننـد کـه ممکن اسـت بـه کشـف درمان ها یـا تکنیک هـای تشـخیصی جدید 

منجـر شـود. ایـن پتانسـیل تسـریع پیشـرفت هـای پزشـکی در زمینـه درمـان 

قلب را دارد.

دقـت  بهبـود  بـا  کـه  دارد  را  پتانسـیل  ایـن  مصنوعـی  هـوش  نتیجـه،  در 

درمانـی،  برنامه هـای  شخصی سـازی  بیمـار،  نتایـج  پیش بینـی  تشـخیص، 

افزایـش نظـارت بـر بیمـار و تسـهیل تحقیـق و توسـعه، انقلابـی در درمـان 

قلـب ایجـاد کند. ادغام هـوش مصنوعـی در مراقبت های قلبـی عروقی این 

پتانسـیل را دارد کـه بـه طـور قابـل توجهـی نتایـج بیمـاران را بهبـود بخشـد، 

هزینه هـای مراقبـت هـای بهداشـتی را کاهـش دهـد و زندگی  خیلـی از افراد 

را نجات دهد.

مراجع:

)www.heart.org( 1. انجمن قلب آمریکا
2. مؤسسـه ملی بهداشت - مؤسسه ملی قلب، ریه و خون

)www.nhlbi.nih.gov( 

)www.onlinejacc.org( 3. مجله کالج آمریکایی قلب و عروق
)www.aao.org( 4. آکادمی چشم پزشکی آمریکا

)www.nei.nih.gov( 5. مؤسسـه ملی بهداشت - مؤسسه ملی چشم
)bjo.bmj.com( 6. مجله چشم پزشکی بریتانیا



14
02

د 
دا

مر
 /

8
2 

ره
ما

ش
 /

رد
گ

ران
 ای

ی
گ

هن
فر

ی-
اد

ص
قت

ه ا
ام

هن
ما

57

IR
A

N
G

A
R

D
 M

A
G

A
ZI

N
E



8/ مرداد 1402
شماره 2

گرد/ 
ی ایران

گ
هن

ی-فر
صاد

هنامه اقت
ما

58

IR
A

N
G

A
R

D
 M

A
G

A
ZIN

E

SCANE
ME

و  بدون درد و رنج  با استفاده از 

ت پاکسازی سیپور

یباتر جهانی ز

سـیپورت پاکسـازی روح )Ceeport( یـک روش درمانـی اسـت کـه بـه اعتقـاد برخی افـراد، به پاکسـازی و تصحیـح انرژی هـای منفی در بـدن و روح 

انسـان کمـک می کنـد. ایـن روش معمـولاً بـا کمک اسـتاد سـیپورت انجام می شـود کـه بـا اسـتفاده از تکنیک هـای مختلف، شـخص را به پاکسـازی و 

تصحیـح انرژی های منفی در بدن و روح خود هدایت می کند.
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بنابراین شـما با فکر کردن به گذشته بیشتر به خودتان صدمه وارد می کنید و این 

موجب می شـود کیفیت زندگی حال و آینده تان به خطر بیافتد. پس بپذیرید که باید 

گذشـته را رها کنید و هر کسـی یا چیزی که در گذشته موجب آزار و اذیت شما شده است را 

فراموش نمایید و آن فرد را ببخشـید. در این حالت اسـت که غم ناشی از آزار آن شخص را 

از شـما دور می کند و احساسات جدیدتری مانند محبت و انسانیت را در شما بوجود 

می آورد پس باید به خاطر خودتان دیگران را ببخشـید و گذشته را رها کنید.

بـه طـور کلـی، سـیپورت پاکسـازی روح یـک روش درمانـی جدیـد اسـت کـه 

توسـط برخـی افـراد مـورد اسـتفاده قـرار می گیـرد. بـا ایـن حـال، ایـن روش 

توسـط برخـی افـراد بـه عنـوان یـک روش مشـکوک درمانـی معرفـی شـده و 

جـای  بـه  فیزیکـی  یـا  روانـی  جـدی  مشـکلات  بـرای  کـه  نمی شـود  توصیـه 

درمان های پزشـکی معمول از آن اسـتفاده کنید.

اصل پذیرش

اولیـن اقدامـی کـه می توانیـد در جهـت فراموشـی خاطـرات بـد و گذشـته 

انجـام دهیـد پذیرفتـن ایـن اصـل اسـت کـه گذشـته دیگر گذشـته و بـه هیچ 

گذشـته  اتفاقـات  بـه  کـردن  فکـر  بـا  شـما  و  نیسـت  تغییـر  قابـل  عنـوان 

نمی توانیـد آنهـا را تغییـر دهیـد آنچـه شـما می توانیـد تغییـر دهیـد لحظـه 

حال است!

وارد  صدمـه  خودتـان  بـه  بیشـتر  گذشـته  بـه  کـردن  فکـر  بـا  شـما  بنابرایـن 

می کنیـد و ایـن موجـب می شـود کیفیـت زندگـی حـال و آینده تـان بـه خطـر 

بیافتـد. پـس بپذیریـد کـه بایـد گذشـته را رهـا کنیـد و هـر کسـی یـا چیـزی کـه 

در گذشـته موجب آزار و اذیت شـما شـده اسـت را فراموش نمایید و آن فرد 

را ببخشـید. در ایـن حالـت اسـت کـه غم ناشـی از آزار آن شـخص را از شـما دور 

شـما  در  را  انسـانیت  و  محبـت  ماننـد  جدیدتـری  احساسـات  و  می کنـد 

بوجـود مـی آورد پـس بایـد بـه خاطر خودتـان دیگـران را ببخشـید و گذشـته 

را رها کنید.

رها کن افـکار و برنامه ها را...

یـک وایـت بـرد را در نظـر بگیریـد؛ داده هـا چیزهایـی هسـتند کـه روی وایـت 

بـرد وجـود مـا نوشـته شـده اند، امـا می توانیـد همـه  آنهـا را پـاک کنیـد تـا به 

صفـر برسـید و چیـزی کـه در نهایـت باقـی می مانـد خـود شـما هسـتید، در 

وضعیتـی کامل و پاک!

وقتی درگیر یک مشـکلی می شـوید از خود بپرسید :

    چه اتفاقی درون من رخ داده اسـت؟

    مـن چطور میتوانم آن مشـکل را برطرف کنم؟

    کار شـما پاکسـازی خودتـان اسـت. وقتـی شـما بتوانیـد خودتـان را پـاک 

کنید جهان پاک تر می شـود چون شـما خودتان جهان هسـتید!

    بـا اتصال به الوهیت ...

    و بـا پاکسـازی روحتـان جهـان زیباتـر و بـدون درد و رنـج را تجربـه خواهید 

کرد.

    بعنـوان مثـال: بـا گفتن جملـه زیر عشـق بورزید و پاکسـازی کنید و تسـلیم 

و شـاهد باشـید تا هم شـما به رهایی برسید و هم آنها...

    سپاسـگذارم دیتاهـا و خاطـرات عزیـز بـه خاطـر ایـن فرصـت پاکسـازی و 

رهایی و بازگشـت به هیچ!
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آیین بخشش 

هواوپونوپونو 

 )Hooponopono(

برای پاکسازی روح

و  درمانـی  فرآینـد  یـک  هواپونوپونـو 

تمرینـی اسـت کـه ادعـا می شـود بـا کمک 

آن می تـوان بـه تصحیـح، تعـادل و تمیـز 

شـدن روابـط شـخصی و اجتماعـی، حـل 

مشـکلات روحـی و روانی و بهبود سـلامتی 

فیزیکی دست یافت.

در اصـل هواپونوپونـو یـک روش درمانـی 

هاواییایـی قدیمـی اسـت کـه بـه اعتقـاد 

طرفدارانـش از نیرو و قـدرت خدا درمانی 

اسـتفاده می کنـد. در ایـن روش، فـرد بـه 

طـور مـداوم این عبـارات )متاسـفم، لطفا 

مـرا ببخـش، متشـکرم، دوسـتت دارم( را 

بهبـود  بـه  نهایـت  در  تـا  می کنـد  تکـرار 

افزایـش  و  مشـکلات  حـل  روابـط، 

طرفـداران  از  برخـی  برسـد.  خودآگاهـی 

روش  ایـن  کـه  معتقدنـد  هواپونوپونـو 

می توانـد بهبود سـلامتی فیزیکی و روانی، 

افزایـش اعتمـاد بـه نفـس و بهبـود روابط 

شـخصی و اجتماعـی را بـه دنبـال داشـته 

باشد.

هوپونوپونوعشق ورزیدن در عمل است.

 شـما خـود و دیگـران را بـه خاطـر هـر نـوع 

خسـارتی که رسـانده اید یا به خاطـر اینکه 

کنیـد  کمـک  نتوانسـته اید  نیـاز  هنـگام 

می بخشید.

بخشش شما را آزاد می کند.

چـه کسـی می خواهـد بـا یـک کولـه پشـتی 

از  انباشـتی  شـانه هایش،  روی  بـزرگ 

مشـکلات، ترس هـا وتعارض هـای قدیمی 

زندگی کند؟

شـفا  و  کـرده  آسـان تر  را  زندگـی  بخشـش 

می بخشد.

مهم تـر از همـه ایـن کـه بخشـش هدیـه ای 

است که شما به خودتان می دهید.

هوپونوپونو بر اسـاس چهـار عبارت اصلی 

ساخته شده است:

     من متاسفم.

     ببخشید.

     متشکرم.

     دوستت دارم.

بـا تکـرار مـداوم ایـن عبـارات می توانیـد 

افـکار مسـموم خود را پاکسـازی و آنهـا را با 

عشق جایگزین کنید.
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بنابراین شـما با فکر کردن به گذشته بیشتر به خودتان صدمه وارد می کنید و این 

موجب می شـود کیفیت زندگی حال و آینده تان به خطر بیافتد. پس بپذیرید که باید 

گذشـته را رها کنید و هر کسـی یا چیزی که در گذشته موجب آزار و اذیت شما شده است را 

فراموش نمایید و آن فرد را ببخشـید. در این حالت اسـت که غم ناشی از آزار آن شخص را 

از شـما دور می کند و احساسات جدیدتری مانند محبت و انسانیت را در شما بوجود 

می آورد پس باید به خاطر خودتان دیگران را ببخشـید و گذشته را رها کنید.

نشانه های پاکسازی روح

    پاکسـازی واقعی این است که شما قضاوت نمی کنید.

    خیلی راحت به کسـی تهمت نمی زنید.

گر پشـت کسی حرف های ناخوشایند زدند شما به آسانی باور نمی کنید.     ا

    خشـم و ترس و غیبت در شـما نیست آنها را مهار می کنید و فقط مشاهده گر هستید.

گـر اینطـور باشـید ذهـن را خامـوش کـرده ایـد و بـه الوهیـت و نقطـه صفـر مـی رسـید. پاکسـازی عمیـق قبـول  ا

گـر ایـن احساسـات را در خودتان  مسـئولیت و کنتـرل احساسـات مثـل خشـم تـرس شـهوت قضـاوت هسـتند. ا

بپذیریـد مـی توانید آنهـا را کنترل کنید، این احساسـات روی عملکرد و رفتار شـما تاثیر نداشـته باشـند مثل یک 

مشـاهده گـر باشـید. آن موقـع اسـت کـه در جهـت روح برتـر خودتـان هسـتید و بـه آرامشـی از جنـس خداونـد 

رسیده اید.

بـرای ارتبـاط بهتر بـا ضمیرناخودآگاه و شـنیدن صدای درون و ارتباط بـا الوهیت، قبل از پاکسـازی هواپونوپونو، 

مدیتیشـن کنید و یا حتی می توانید در هنگام مدیتیشن و مراقبه ، هواپونوپونو کنید.

در آخـر هواپونوپونـو یکـی از روش هایـی اسـت کـه در سـال های اخیر بین مـردم معروف و محبوب شـده اسـت و 

برخـی افـراد می گوینـد کـه تجربـه مثبتـی از آن داشـته اند. بـا این حـال، برخی دیگـر ایـن روش را به عنـوان یکی از 

روش هـای مشـکوک درمانـی معرفی کرده و توصیـه نمی کنند که برای مشـکلات جـدی روانی یـا فیزیکی به جای 

درمان های پزشکی معمول از آن استفاده کنید.
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Address :

 Kish, in front of the Greek ship
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Address :

 Kish, in front of the Greek ship

window of the 
world

   24557 : Büõâò×éO {ýÞ RBíéLük oAqBG , {ýÞ ûpürW

Address: Kish, Diplomat Mall, 4th floor
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 )معرفـی جاذبه هـای گردشـگری،بناهای تاریخـی ، فرهنگی و آداب و رسـوم در 

گستره فرهنگی ایران زمین(

درود بر دوستداران فرهنگ و هنر و تمدن ایران

درود بر ایران دوست ها و ایرانگردها

درود بر دوستداران مستند ایرانگرد

 ایـران سـرزمینی بـا تاریـخ غنـی، فرهنـگ متنـوع و زیبایی هـای طبیعـی خیـره 

کننـده اسـت. کشـورعزیزمان ایـران چیزهـای زیـادی بـرای تسـخیر قلـب هـر 

مسـافری دارد. ایـران در زمـان کوروش فراتـر از مرزهـای کنونی بـود و هنوز هم  

گسـتره فرهنگی آن زمان را در فرهنگ کشـورهای همسـایه مانند تاجیکستان، 

ازبکسـتان، آذربایجـان و... می بینیـم. ایـران بـا وجـود پتانسـیل عظیمـی کـه در 

توسـعه و رشـد صنعـت گردشـگری دارد، همچنـان در صحنـه جهانـی نسـبتا 

شـناخته نشـده اسـت. مسـتند ایرانگرد قصـد دارد فرهنـگ ایران زمیـن را در 

گستره تاریخی خود به دنیا معرفی نماید.

در زمـان پادشـاهی هخامنشـیان، کـوروش بـا عظمـت و شـکوهی کـه داشـت 

توانسـت از نظـر فرهنگـی آییـن و آداب پارسـی را در خـارج از مرزهـای ایـران 

گسـترش دهـد و تـا بـه امـروز همچنـان فرهنـگ ایرانـی در بسـیاری از کشـورها 

کو جمع  رواج دارد. ایرانگـرد تجمیع تمام این فرهنگ را در گسـتره کشـورهای ا

آوری خواهد نمود.

ارسال تصاویر به برنامه مستند ایرانگرد

ایرانگـرد بـاور دارد بـا کمـک و همیاری افـراد علاقمند بـه حفظ آثار و ارزشـهای 

آداب و رسـوم ایـران مـی توانیـم شـگفتی های کشـورمان را بـه جهانیـان نشـان 

دهیـم. با معرفـی گوهرهای پنهانی  منحصر به فردی که در سراسـر ایران اسـت 

می توانیـم گردشـگران بیشـتری را جـذب کنیـم تـا درک عمیق تـری از فرهنـگ 

ایرانی داشـته باشـند. مسـتند ایرانگرد با تولیـد محتوای ویژه کمـک به تولید 

ثروت با اسـتفاده از صنعت گردشگری در ایران زمین خواهد نمود.

عزیـزان  شـما  داریـم.  شـما  همـکاری  بـه  نیـاز  هـدف  ایـن  بـه  دسـتیابی  بـرای 

می توانیـد بـا معرفـی  و ارسـال تصاویـر از آثـار باسـتانی، رسـومات خـاص مردم 

منطقـه ، صنایـع دسـتی ، غذاهـای سـنتی و یـا داسـتانهای اسـاطیر بـزرگ آن 

منطقـه، در تولیـد محتوای گردشـگری برنامه مسـتند ایرانگرد کمـک کنید تا 

بتوانیم آثار ارزشـمند را در سازمان جهانی یونسکو به ثبت برسانیم.

لبـوم ایرانگـرد ثبـت تصاویـر مانـدگار از مناطـق جذاب شـما عزیـزان را بـا نام  آ

خودتان رقم خواهد زد.

مسـتند ایرانگـرد، از شـما دعوت می کند در تولید مسـتندهایی کـه زیبایی های 

ایـران را بـه نمایـش مـی گذارنـد، همـکاری کنیـد. بـا ترکیـب منابـع و تخصـص 

خـود، می توانیـم محتـوای تاثیرگـذاری ایجـاد کنیـم کـه مسـافران از سراسـر 

جهان را برای بازدید از کشورمان ترغیب شوند.

ارائه گزارشـات تحلیلی و تفسـیری شـما از مناطق مختلف کمـک بزرگی به گروه 

ایرانگرد برای تولید مستند ایرانگرد خواهد نمود.

متخصصیـن مـا در ایرانگـرد گزارشـات، عکـس هـا و فیلم هـای ارسـالی توسـط 

شما عزیزان را بررسی و ارزیابی می نماید.

برنامـه ریـزی و اولویت بندی هـای لازم  بر اسـاس جاذبه های منطقـه، هزینه های 

معرفی جاذبه های توریستی در برنامه مستنــــــــــــــــــــــــــــــد ایرانگرد با ایرانگردی ها
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مسـتند ایرانگرد، از شما دعوت می کند در تولید 

مسـتندهایی که زیبایی های ایران را به نمایش می 

گذارند، همکاری کنید. با ترکیب منابع و تخصص 

خود، می توانیم محتوای تاثیرگذاری ایجاد کنیم که 

مسافران از سراسر جهان را برای بازدید از کشورمان 

ترغیب شوند.

معرفی جاذبه های توریستی در برنامه مستنــــــــــــــــــــــــــــــد ایرانگرد با ایرانگردی ها

احتمالی و زمانبندی تیم تولید مستند ایرانگرد انجام خواهد شد.

 

چگونه با ایرانگرد تماس بگیریم؟

و  پیشـنهادات  از  روز  شـبانه  سـاعات  همـه  در  ایرانگـرد  کارشناسان مسـتند 

انتقـادات و ایـده هـای شـما عزیـزان اسـتقبال مـی کننـد و در صـورت تمایل به 

ارتبـاط مسـتقیم با مدیریـت ایرانگرد درخواسـت خـود را از طریق فـرم تماس 

در سایت رسمی ایرانگرد ارسال بفرمایید .

بـرای تماس با ایرانگرد می توانید از راه های زیر اقدام کنید.

تمـاس تلفنـی در سـاعات کاری 9 صبـح الـی 6 عصـر بـا شـماره های زیـر تمـاس 

بگیرید.

    تلفن دفتر ایرانگرد:

021 88 88 00 15
021  88 87 15 56

    شماره موبایل: 

0912 126 83 15
0935 126 83 15

همچنین دوسـتان خارج از کشـور از طریق ارسـال ایمیل به ایرانگـرد می توانند 

سوالات و نقطه نظرات خود را مطرح کنند.

ایمیل رسمی ایرانگرد:

info@irangarmag.ir
    آدرس ایرانگرد:

تهران، بلوار آفریقا، خیابان بنیسـی، پلاک 31، طبقه سوم ، واحد 5

بـا اسـتفاده از هـر یـک از روش هـای فـوق، شـما می توانیـد بـا تیـم پشـتیبانی 

مسـتند ایرانگـرد در تماس باشـید و سـوالات، نظـرات یا درخواسـت های خود 

را مطرح کنید.

منتظر پیشنهادات ارزشمند شما ایرانگردی های عزیز هستیم.
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کجا و چطوری 

تبلیغات موثر 
انجام دهیم؟
حوزه هـای  وارد  کـه  روزهایـی  اولیـن  از  بشـر 

شـد  متوجـه  شـد  کار  و  کسـب  مختلـف 

تبلیغـات مهمتریـن عنصـر شـناخته شـدن در بیـن 

رقبـا اسـت بنابرایـن روشـهای مختلـف تبلیغاتـی بر 

اسـاس ایده هـای خلاقانـه ابداع شـد که تا بـه امروز 

پیشـرفت خاصـی داشـته اسـت و هـر کـدام از ایـن 

روشـها خصوصیـات منحصـر به فـرد خـود را دارند 

گـر در جایـگاه درسـتی بـه کار گرفتـه شـوند نتایج  و ا

قابـل قبولـی خواهنـد داشـت کـه در ایـن مقالـه از 

بـه  گلچیـن  کار  و  کسـب  تخصصـی  فـوق  کلینیـک 

معرفـی انـواع تبلیغـات و جزئیـات مربـوط بـه آنهـا 

خواهیم پرداخت! 

کفلـر سـرمایه دار آمریکایـی کـه در  جـان دیویـس را

از  یکـی  توانسـت  آمریـکا  اقتصـادی  رکـود  دوران 

ثروتمندتریـن افـراد آمریـکا شـود می گویـد: بـرای 

از  توجهـی  قابـل  بخـش  کار  و  کسـب  در  موفقیـت 

تبلیغاتـی  کمپین هـای  در  را  خـود  درآمـد 

سرمایه گذاری کنید.

بلـه تبلیغـات مهمتریـن اصـل در موفقیت کسـب و 

کار شـما محسـوب می شـود؛ سـوال اصلی این است 

که:

    چه نوع تبلیغاتی داریم؟

    چگونه تبلیغ کنیم؟

    کجا تبلیغ کنیم؟

    کدام تبلیغ مناسـب کسب و کار ما است؟
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اجـرای کمپیـن تبلیغاتـی کار راحتـی نیسـت و نیاز بـه تخصص و ایـده پردازی 

ویـژه ای دارد. اولیـن نکتـه ای که بـرای اجرای کمپیـن تبلیغاتـی در نظر گرفته 

می شـود ماهیـت کار اسـت. اینکـه در چـه حـوزه ای فعالیـت می کنیـد در 

انتخاب روش تبلیغ حائز اهمیت است.

گـر بخواهیـد در خصوص هر کـدام از روشـهای تبلیغاتـی و نحوه کاربـرد آنها  ا

اطلاعـات کاملـی بدسـت بیاوریـد حـدود شـش تـرم زمـان بگذارید تا بـه این 

تخصص برسـید و البته کلی آزمـون و خطا کنید  و هزینه  هـای گزاف بپردازید 

تـا بتوانیـد تجربـه ای کسـب کنیـد تـا شـاید در آینـده نتایـج قابـل قبولـی بـه 

دسـت آوریـد. با توجـه به شـرایط کنونـی اوضـاع اقتصـادی جامعه،کلینیک 

فـوق تخصصـی کسـب و کار گلچین تصمیـم دارد در راسـتای توسـعه تجارت 

موفـق، نـکات کلـی و مهـم در خصـوص تبلیغـات را در چنـد مقاله بـه صورت 

رایـگان در اختیار شـما علاقمندان قرار دهد فقط کافیسـت مطالب سـایت 

را دنبـال کنید و از تجربیات تیم مجرب و حرفه ای گلچین بهره ببرید.

در ادامـه ایـن نوشـتار بـه شـرح انـواع رسـانه های تبلیغاتـی، معایـب و مزایا و 

همچنین هزینه های هر کدام از آنها خواهیم پرداخت.

    رسانه های محیطی ...

    رسانه های تلویزیونی ...

    رسانه های رادیویی ...

    رسانه های دیجیتالی...

    رسانه های چاپی ...

و...

انواع تبلیغات رسانه  های محیطی

در کلیـه شـهر ها مکانهـا و المان هایـی جهـت ارائـه انـواع تبلیغـات توسـط 

شـهرداری در راسـتای سـیمای جامـع شـهری طراحـی می گـردد کـه فضـای 

مناسـبی جهـت اطـلاع رسـانی بـرای شـهروندان و ارائـه تبلیغـات مـورد نظـر 

خواهد بود.

ایـن فضاها محل کسـب درآمـد پایدار برای شـهرداری محسـوب می شـدند. 

جانمایـی و نحـوه عملکـرد آنهـا نتیجـه متفـاوت و قابـل قبولـی را در حـوزه 

تبلیغات خواهد داشت.

اجرای کمپین تبلیغاتی کار راحتی نیسـت و نیاز به 

تخصص و ایده پردازی ویژه ای دارد. اولین نکته ای 

که برای اجرای کمپین تبلیغاتی در نظر گرفته 

می شود ماهیت کار است. اینکه در چه حوزه ای 

فعالیـت می کنید در انتخاب روش تبلیغ حائز اهمیت 

است.
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گذاری فضاهای  معاونت زیباسـازی در شهرداری ها مسـئول طراحی و اجرا و وا

مربـوط بـه کانون هـای تبلیغاتـی طـی مزایـده خـاص می باشـند و کانون هـای 

تبلیغاتـی بـا نـوآوری و خلاقیـت بـرای شـرکت ها و مشـتریان خـود در راسـتای 

برندینگ و کمپین های تبلیغات استفاده می نمایند.

در سراسـر جهـان 7 نـوع مـدل عمـده بـرای تبلیغـات محیطـی در نظـر گرفتـه 

می شود که عبارتند از:

    بیلبـورد )بیلبـورد سـاده، بیلبوردهـای حسـگر، بیلبوردهای پل عابـر پیاده، 

بیلبورد های دیجیتالی و...(

    استرابورد تبلیغاتی

    مبلمـان شـهری )ایسـتگاه ها، سـرویس بهداشـتی پرتابل تبلیغاتـی، صندلی 

پارک ها، و...(

    وسـایل حمل و نقل عمومی )مترو، تاکسی، اتوبوس و...(

    تبلیغـات حجمی )ماکت های تبلیغاتی (

    نورپردازی و تبلیغات لیزری رو سـاختمانها و بناها

    تابلوهای تبلیغاتی )سـر درب مغازه ها و مکانها و...(

    و سایر رسانه های محیطی 

همانطـور کـه مشـاهده کردیـد طیـف گسـترده ای از مدلهـای تبلیغاتـی وجـود 

دارد کـه متخصصین کسـب و کار براسـاس حوزه فعالیت و میزان سـرمایه پلن 

تبلیغاتـی مناسـب را برنامه ریـزی می کنند. مـا در این بخش از مقالـه به معرفی 

انـواع تبلیغات بیلبوردی، مزایا و معایب  و هزینه های آن خواهیم پرداخت.

تبلیغات بیلبوردی چیست؟

تبلیغـات بیلبـوردی یـک روش تبلیغاتی اسـت کـه بـا اسـتفاده از بیلبوردها و یا 

و  اطلاعـات  بـالا،  دهـی  ترافیـک   و  عمومـی  مکان هـای  در  بـزرگ  تابلوهـای 

در  معمـولاً  بیلبوردهـا  می کنـد.  منتقـل  مخاطبـان  بـه  را  تجـاری  پیام هـای 

و  عمومـی  سـاختمان های  ترافیکـی،  نقـاط  اصلـی،  خیابان هـای  جاده هـا، 

مکان هـای دیدنی  و پل های عابر پیاده قرار می گیرند. 

انتخـاب بیلبـورد بـرای تبلیغـات بـر اسـاس مخاطب هـدف صـورت می گیرد و 

ایـن انتخاب با بررسـی حـوزه کسـب و کار، میزان تـردد افراد، مبلـغ هزینه ای که 

در نظر گرفته شـده است و روی بورس بودن مکان بیلبورد صورت می گیرد.

هزینـه بیلبوردهـا براسـاس تعـداد مخاطبیـن، ماشـین هـا، حجـم ترافیـک 

عبـوری در آن خیابـان کـه باعث می شـود تعداد بازدید بیشـتری داشـته باشـد، 

تعییـن می گـردد. مثـلا در شـهر تهـران بیلبوردهـای اتوبـان همـت از گران ترین 

بیلبورد های تبلیغاتی محسوب می شوند. 

بیلبوردهـا معمـولا در ابعادهـای مختلـف بـر اسـاس مـکان نصـب خـود و 

دریافـت مجـوزات لازم از پلیـس راهـور و سـازمان زیباسـازی شـهرداری و یـا 

نصـب  و  طراحـی  شـهری(  بیـن  هـای  بزرگـراه  و  اتوبانهـا  راهداری)بـرای 

می گردد. 

کـز بورس هـای تجـاری و یـا مناطـق مرفـه و خـاص از قیمـت  بیلبوردهـا در مرا

بالاتـری برخوردار می باشـند. مثلا در شـهر تهـران بیلبورد چهارراه پـارک وی و یا 

بازار از قیمت بالاتری برخوردار است.
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با استفاده از بررسی های جامع درباره 

جمعیت و نوع مخاطبان هدف، بیلبوردها 

معمولاً در مناطق استراتژیک قرار 

می گیرند. این باعث می شود تا پیام 

تبلیغاتی به صورت هدفمند و درست به 

مخاطبان منتقل شود.

روش تبلیغات بیلبوردی به 

دلایل زیر بسیار محبوب است:

    قابل مشـاهده بـودن: بیلبوردها به طور مسـتقیم در 

دیـد مخاطبـان قـرار می گیـرد. این باعـث می شـود پیام 

تبلیغـات  سـایر  از  توجهـی  قابـل  صـورت  بـه  تبلیغاتـی 

محیطی درک شود.

تاًثیـر بصـری: بیلبوردهـا بـه دلیـل انـدازه بـزرگ و      

طراحی جـذاب، توانایی جلب توجـه مخاطبان را دارند. 

و  زنـده  رنگ هـای  از  اسـتفاده  و  خلاقانـه  طراحی هـای 

قابـل توجه، باعـث می شـود پیـام تبلیغاتی بـه خوبی در 

ذهن مخاطبان جا بماند.

    پوشـش گسـترده: بیلبوردهـا بـه دلیل قـرار گرفتن در 

مکان هـای عمومـی و ترافیک دهـی بـالا، بـه صـورت 24 

سـاعته و در طـول سـال قابـل مشـاهده هسـتند. ایـن 

پخـش  صـورت  بـه  تبلیغاتـی  پیـام  کـه  می شـود  باعـث 

عمومی و گسترده ای به مخاطبان منتقل شود.

جامـع  بررسـی های  از  اسـتفاده  بـا  هدفمندسـازی:      

دربـاره جمعیـت و نـوع مخاطبـان هـدف، بیلبوردهـا 

ایـن  می گیرنـد.  قـرار  اسـتراتژیک  مناطـق  در  معمـولاً 

باعـث می شـود تـا پیـام تبلیغاتی بـه صـورت هدفمند و 

درست به مخاطبان منتقل شود.

    اثربخشـی: بـر اسـاس تحقیقـات بازاریابـی، تبلیغـات 

بیلبـوردی بـه دلیـل قابـل مشـاهده بـودن و جذابیـت 

بصـری، توانایی بالایـی در جلب توجه و به خاطر سـپردن 

پیـام دارنـد. ایـن باعـث می شـود کـه مخاطبـان بـه طور 

کنش نشان دهند. فعال تر به پیام تبلیغاتی وا



8/ مرداد 1402
شماره 2

گرد/ 
ی ایران

گ
هن

ی-فر
صاد

هنامه اقت
ما

70

IR
A

N
G

A
R

D
 M

A
G

A
ZIN

E

SCANE
ME



14
02

د 
دا

مر
 /

8
2 

ره
ما

ش
 /

رد
گ

ران
 ای

ی
گ

هن
فر

ی-
اد

ص
قت

ه ا
ام

هن
ما

71

IR
A

N
G

A
R

D
 M

A
G

A
ZI

N
E

با استفاده از بررسی های جامع درباره 

جمعیت و نوع مخاطبان هدف، بیلبوردها 

معمولاً در مناطق استراتژیک قرار 

می گیرند. این باعث می شود تا پیام 

تبلیغاتی به صورت هدفمند و درست به 

مخاطبان منتقل شود.

امـکان انتقـال پیـام سـاده: بیلبوردهایـی کـه در بزرگراه هـا و اتوبان هـا نصـب 

می شـوند بـه دلیل سـرعت بـالای ماشـین ها فقـط 3 ثانیـه وقـت دارند کـه پیام 

خـود را بـه مخاطـب برسـانند. با توجه بـه این موضـوع ایده پـردازی و خلاقیت 

در پیـام سـاده و مختصـر باعـث می شـود کـه پیـام تبلیغاتـی بـه صـورت سـریع و 

قابل فهم به مخاطبان منتقل شود.

    مناسـب تریـن روش تبلیغـات خـارج از خانـه: در مقایسـه با رسـانه های دیگر 

ماننـد تلویزیـون، رادیو و رسـانه های آنلاین، تبلیغـات بیلبـوردی هزینه کمتری 

دارد. ایـن باعـث می شـود کـه بـرای کسـب و کارهـا با هـر سـطح بودجـه ای قابل 

دسترس باشد.

    اثرپذیـری طولانی مـدت: بـه دلیـل قابـل مشـاهده بـودن در طولانی مـدت، 

بعضـی از پیام هـای تبلیغاتـی بـر روحیـات و نگرش هـای مخاطبـان تأثیـر گـذار 

هسـتند. ایـن باعث می شـود که پس از گذشـت زمـان، مخاطبان هنـوز به خاطر 

پیام تبلیغاتی به یاد بیاورند.

معمـولا بیلبوردهـا بـه صـورت 15 روزه الـی یـک ماهـه و 3 ماهـه اجـاره داده 

می شود.

توصیـه می گـردد کـه بیلبوردهـا هـر یـک مـاه طـرح تبلیغاتـی روی بیلبوردهـا 

تعویض گردد. در غیر اینصورت اثر پذیری کمتری خواهد داشـت!

بـه طور کلـی، تبلیغات بیلبوردی یـک روش مؤثر و قابل توجـه درانواع تبلیغات 

اسـت کـه بـا توجـه بـه مخاطـب منطقـه ای هـدف تاثیـر پذیـری قابـل قبولی در 

حوزه برندینگ خواهد داشت.

کدام تبلیغ مناسب کسب و کار ما است؟

گـر بـه دنبـال راهـی بـرای تبلیغـات کسـب و کار خودتـان هسـتید میتوانیـد بـا  ا

مشـاوران تخصصـی ما در  گلچیـن تبلیغ تمـاس بگیرید. تیم حرفـه ای تبلیغات 

گلچین با ایده های خلاقانه باعث دیده شـدن شما خواهند شد.

جهت ارتباط و هماهنگی با شـماره های زیر تماس بگیرید.

021-86749
021-88880015
خواننـدگان عزیـز ؛ گلچیـن تبلیـغ بـا هـدف آمـوزش و توسـعه کسـب و کار قصد 

دارد از جدیدتریـن و بـه روزتریـن شـیوه های تبلیغاتی در دنیـا صحبت کند، پس 

در مقاله های بعدی با ما همراه باشید.
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هدف این مقاله بحث در مورد موضوعات ذیل است:

آیـا پـول الکترونیکی بـه عنوان صورتی از پول داخلی شـبیه به اسـناد خصوصی 

صادر شـده توسط بانک های آزاد در نظر گرفته می شود؟

گـر این مـورد وجـود دارد آیا ایـن وضعیـت کنترل بانـک مرکزی بـر عرضه پول  ا

را بـه چالـش می كشـد؟ به عبارت دیگر سیاسـت پولـی هنوز هـم کارآمد خواهد 

بود؟

پول الکترونیکی چیست؟

پـول الکترونیکی به صورت الکترونیکی در کارت های هوشـمند ثبت می شـود. 

در ایـن کارت هـا ریزپردازنـده ای وجـود دارد کـه قـادر بـه بارگـذاری پولی اسـت. 

نـرم  از  اسـتفاده  بـا  کـه  اسـت  شـبکه ای  پـول  الکترونیکـی،  پـول  دیگـر  نـوع 

افزارانتقـال ارزش در شـبکه های کامپیوتـری را از طریـق اینترنـت امکان پذیـر 

می سـازد. این پول توسـط موسسـات دولتی و خصوصی در سراسـر جهان صادر 

لمـان، هلنـد، بلژیـک، سـنگاپور و هنگ کنگ  می شـود و در کشـورهایی ماننـد آ

اسـتفاده می شـود. ایـن موضـوع باعـث نگرانـی بـرای بانـک مرکـزی و تنظیـم 

اهداف عرضه پول شده است.

ویژگی های اصلی طرح های پول 

الكترونیكی

در طرح هـای پـول الکترونیکـی، ویژگی های مختلفـی وجود دارد که بـا یکدیگر 

تفـاوت دارنـد. این طرح هـا در حال توسـعه هسـتند و بسـیاری از جنبه های آنها 

هنـوز بـه صـورت نهایـی شـکل گیری نیافته انـد. در ایـن طرح هـا، از دو روش 

توسعه پول الکترونیکی و تاثیر آن بر 

بانک مرکزی و سیاست های پولی
توسـعه فـن آوری اطلاعـات و ظهـور شـماری از نوآوری هـای جدید، در حـوزه پرداخت هـای خرده فروشـی كه به عنـوان “ پول الکترونیکی “ شـناخته شـده 

اسـت انجـام  می گیـرد. این توسـعه با توجه به اسـتفاده روزافـزون از کارت پیش پرداخـت، کیف پـول الكترونیكی، سـیم های الكترونیكـی حواله های پولی، 

بانکـداری الکترونیکی و وام الكترونیكی بر صنعت بانکداری تاثیر می گذارد.

ایـن مقالـه بر توسـعه پـول الکترونیکی و تاثیـر آن در نقش و سیاسـت های پولی بانک مرکـزی متمرکز اسـت. در درجه اول تمرکـز روی نیروهای حفظ توسـعه پول 

الکترونیکی و توانایی بانک مرکزی جهت اجرای سیاسـت های پولی با وجود پول الکترونیکی می باشد.
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پول الکترونیکی به صورت الکترونیکی در کارت های هوشـمند ثبت می شود. در این کارت ها 

ریزپردازنده ای وجود دارد که قادر به بارگذاری پولی اسـت. نوع دیگر پول الکترونیکی، پول 

شـبکه ای است که با استفاده از نرم افزارانتقال ارزش در شبکه های کامپیوتری را از طریق اینترنت 

امکان پذیر می سـازد. این پول توسط موسسات دولتی و خصوصی در سراسر جهان صادر می شود و 

لمان، هلند، بلژیک، سنگاپور و هنگ کنگ استفاده می شود. این موضوع  در کشـورهایی مانند آ

باعث نگرانی برای بانک مرکزی و تنظیم اهداف عرضه پول شـده است.

ذخیره سازی ارزش پول الکترونیکی استفاده می شود. 

روش اول، مبتنـی بـر کارت اسـت کـه بـرای ذخیره سـازی پـول الکترونیکـی نیاز 

به یک دسـتگاه سخت افزاری کامپیوتر تخصصی و قابل حمل است. 

شـخصی  کامپیوتـر  یـک  روی  بـر  کـه  اسـت  نرم افـزار  بـر  مبتنـی  دوم،  روش 

استاندارد نصب می شود. 

همچنین، چهار نوع ارائه دهنده خدمات، شامل:

    صادرکنندگان ارزش پول الکترونیکی

    اپراتورهای شبکه 

    فروشـندگان سخت افزار و نرم افزار تخصصی

    تسویه کنندگان معاملات پول الکترونیکی

     در عملیـات طرح پول الکترونیکی درگیر خواهند بود.

در ادامـه این مقاله از ایرانگـرد، به ویژگی های دیگر طرح هـای پول الکترونیکی 

پرداخته می شود. 

ویژگـی سـوم، مربـوط بـه نـوع محصـولات پـول الکترونیکـی اسـت. برخـی از 

بـه  را  الکترونیکـی  مانده هـای  انتقـال  امـکان  الکترونیکـی،  پـول  طرح هـای 

صـورت مسـتقیم بیـن دو مشـتری و بـدون هیـچ گونـه دخالـت شـخص ثالثـی 

مانند صادرکننده ارزش الکترونیکی، فراهم می کنند. 

ویژگـی چهـارم، مربـوط بـه میـزان معاملاتـی اسـت کـه ثبـت می شـود. بیشـتر 

و  مشـتریان  بیـن  معامـلات  جزئیـات  از  برخـی  الکترونیکـی،  پـول  طرح هـای 

کاسـبان را در یـک پایـگاه داده مرکـزی ثبـت می کننـد، امـا در برخـی مـوارد، 

معاملات مسـتقیم مشـتری با مشـتری مجاز شـمرده می شـود و تنهـا می توان 

آنها را در دسـتگاه ذخیره سازی خود مشتری ثبت کرد.

 در نهایـت، در بسـیاری از طرح هـای پـول الکترونیکـی، ارزش ذخیره شـده در 

دسـتگاه ها تنهـا بـا پـول رایـج ملـی سـنجش می شـود، امـا امـکان نگهـداری 

موجـودی و انجام پرداخت از طریق پول های مختلف ملی وجود دارد.

مسائل مربوط به تنظیم مقررات و 

کنش های احتمالی سیاست ها به  وا

توسعه پول الکترونیکی

کنش هـای احتمالی  در ایـن بخـش، بـه مسـائل مربوط بـه تنظیـم مقـررات و وا

ابتـدا،  در  می شـود.  پرداختـه  الکترونیکـی  پـول  توسـعه  بـه  سیاسـت ها 

نگرانی هـای اساسـی سیاسـت های پولـی مربـوط بـه توسـعه پـول الکترونیکـی 

شـامل حفـظ ثبـات قیمت و واحد محاسـبه پـول بیان می شـود. علاوه بـر این، 

تعـدادی از عوامـل دیگـری کـه از معرفـی برخـی آیین نامه هـای صادرکننـدگان 

پول الکترونیکی پشتیبانی می کند، ارائه می شود.

پـول  صـدور  هـم ارزی  اسـاس  بـر  اقتصـادی  لحـاظ  از  عناصـر  ایـن  از  برخـی   

گرچـه بـرای صادرکننده، هـر دو آنها  الکترونیکـی و اخـذ ودیعـه مبتنی اسـت. ا

و  سـنتی  سـپرده های  از  می توانـد  مشـتری  هسـتند،  بودجـه  منبـع  نشـانگر 

همچنین پول الکترونیکی برای مقاصد پرداخت اسـتفاده کند.

در ادامـه ایـن متـن، بـه بررسـی مسـئله انتشـار بیـش از حـد پـول الکترونیکـی 

پرداخته شـده اسـت. بررسـی صورت گرفته نشـان می دهـد که در صـورت نبود 

مقـررات، محصـولات پـول الکترونیکی بـا نرخ سـریعی رو به گسـترش خواهند 

بـود و ایـن امـر می توانـد تاثیرگذار بـر اعتبـار صادرکنندگان باشـد. بـرای حفظ 

پـول  بـه  بازخریـد  توانایـی  الـزام  تحمیـل  پـول،  محاسـبه  واحـد  عملکـرد 

الکترونیکی پیشـنهاد شـده اسـت. این الـزام می توانـد نقش پـول در ارائه وجه 

مشترک مالی برای کل اقتصاد را حفظ کند.

عملکرد کارآمد سیستم های پرداخت و 

اعتماد به ابزارهای پرداخت

تـا  باشـد  همـراه  کافـی  حفاظتـی  تدابیـر  بـا  بایـد  الکترونیکـی  پـول  توسـعه 

اطمینـان حاصل شـود که این ابزار قابل اعتماد اسـت و سـوء مدیریت شـناور، 

نفـوذ ارزش جعلـی و نارسـایی های فنـی عمـده نتواننـد اعتبـار آن را بـه خطـر 

بیندازنـد. همچنین، افزایش احتمالی اسـتفاده از طرح هـای پول الکترونیکی 

ممکـن اسـت باعـث کاهـش ظرفیـت سیسـتم های پرداخـت سـنتی بانک هـا 

شـود و عدم موفقیت یـک صادرکننده عمـده می تواند باعـث کاهش اعتماد 

به طرح های پول الکترونیکی شود.

حمایت از مشتریان و كاسبان

اهمیـت حمایـت از مشـتریان و کسـب و کارهـا در ارتبـاط بـا اسـتفاده از پـول 

الکترونیکـی یکـی از چالش هـای اصلـی در اسـتفاده از پـول الکترونیکـی اسـت. 

نبـود اطلاعـات کافی بـرای ارزیابی کیفیت موسسـات اعتباری اسـت که این امر 

می توانـد باعـث کاهـش اعتماد به ایـن ابزار شـود. به همیـن دلیل، نیـاز به یک 

چارچوب نظارتی محتاطانه برای موسسات اعتباری وجود دارد.
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بـا اسـتفاده از پـول الکترونیکـی، مشـتریان می تواننـد بدهی هـای خـود 

یـک  عنـوان  بـه  امـر  ایـن  کـه  کننـد،  پرداخـت  الکترونیکـی  صـورت  بـه  را 

دارایـی بـرای مشـتریان در نظـر گرفتـه می شـود و می توانـد بـرای مقاصـد 

ی  خت هـا ا د پر  ، نکـی با ی  ه ها د سـپر ننـد  هما  . د شـو ه  د سـتفا ا خـت  ا د پر

ی  ر ا گـذ یه  ما سـر نیکـی  و لکتر ا ل  پـو گان  کننـد ر  د صـا بـه  ه  شـد م  نجـا ا

ش  ز ر ا ز  ا بیشـتر  ه  کننـد ر  د صـا ی  هی هـا بد گـر  ا  ، ل حـا یـن  ا بـا   . د می شـو

حتـی  یـا  یابـد  کاهـش  اسـت  ممکـن  الکترونیکـی  پـول  باشـد،  دارایی هـا 

. د شو ید  پد نا

بـه  الکترونیکـی  پـول  کننـدگان  صـادر  کـه  اسـت  لازم  دلیـل،  همیـن  بـه 

سیاسـت های سـرمایه گـذاری کـه دنبـال  می کننـد، توجـه کننـد تـا یکپارچگی 

مالـی صـادر کننـده حفـظ شـود. همچنیـن، بانک هـای مرکـزی نیـاز بـه یـک 

چارچـوب نظارتـی محتاطانـه بـرای صادر کننـدگان پـول الکترونیکـی دارند تا 

اعتمـاد عمومـی به پـول رایج حفظ شـود. به عـلاوه، مشـتریان نیز بایـد تفاوت 

واضحـی بیـن حفاظتـی کـه از سـپرده های بانکـی سـنتی دریافـت می کننـد و 

حفاظتـی که از پیـش پرداخت ها بـه صادر کننـدگان پول الکترونیکـی دریافت 

می کنند، درک کنند.

در کل، حمایـت از مشـتریان و کسـب و کارهـا در اسـتفاده از پـول الکترونیکـی 

بسـیار مهم اسـت و لازم اسـت که تمامـی افراد و سـازمان ها مسـئولیت خود را 

در این زمینه به درستی انجام دهند.

پـول الکترونیکـی بـه عنـوان جایگزینـی بـرای پـول نقـد و سـپرده های دیداری 

راحتـی  بـه  می تـوان  الکترونیکـی،  پـول  از  اسـتفاده  بـا  اسـت.  شـده  طراحـی 

پرداخت هـای روزمـره را انجـام داد و از ریسـک حمل و نقل پـول نقد جلوگیری 

کـرد. بـا این حـال، لازم اسـت که بـه حفاظـت از امنیت پـول الکترونیکـی توجه 

ویـژه ای داشـته باشـیم و برای ایـن منظـور بانک هـای مرکـزی و صادرکنندگان 

پـول الکترونیکـی بایـد چارچـوب نظارتـی محتاطانـه ای بـرای حفـظ امنیت و 

صـورت  در  همچنیـن،  دهنـد.  ارائـه  الکترونیکـی  پـول  بـه  عمومـی  اعتمـاد 

اسـتفاده گسـترده از پـول الکترونیکـی، شکسـت یـک صادرکننـده می توانـد 

ضرر و زیان بسیاری را به همراه داشته باشد.

ثبات بازارهای مالی و خطر اختلالات 

سیستماتیک در استفاده از پول 

الکترونیکی

کاربـرد پـول الکترونیکـی به عنـوان یکی از ابزارهـای صرفه جویـی در هزینه ها و 

آسـانی در پرداخت هـای روزمـره، در جهـان اقتصـادی رایـج شـده اسـت. امـا 

اسـتفاده از ایـن نـوع پـول الکترونیکـی نیـز هماننـد هـر نـوع پـول دیگـری، بـا 

اختـلالات  خطـرات،  ایـن  از  یکـی  اسـت.  همـراه  خـود  خـاص  خطـرات 

سیستماتیکی در استفاده از پول الکترونیکی است.

گـر بیـش از حـدی از پـول الکترونیکـی اسـتفاده شـود، برداشـت های عمـده  ا

ممکـن اسـت ایجـاد شـود، کـه می توانـد بـه اختـلالات سیسـتماتیکی و حتـی 

بحـران اعتمـاد منجـر شـود. ایـن امـر می توانـد زمینه سـاز اختلافـات بیـن 

کاربـران و صادرکننـدگان پـول الکترونیکـی باشـد و در نتیجـه ثبـات بـازار را 

تهدید کند.

اختـلالات  از  جلوگیـری  و  مالـی  بازارهـای  ثبـات  حفـظ  بـرای  بنابرایـن، 

سیسـتماتیکی، بایـد نظـارت و کنتـرل دقیقـی بـر روی میـزان اسـتفاده از پـول 

الکترونیکـی داشـته باشـیم. همچنین، برای پیشـگیری از بحـران اعتماد، باید 

از تکنولوژی هـای رمزنـگاری قـوی و چارچـوب نظارتـی محکم اسـتفاده کرد تا 

امنیت پول الکترونیکی حفظ شود.
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در طرح های پول الکترونیکی، ویژگی های مختلفی 

وجـود دارد که با یکدیگر تفاوت دارند. این طرح ها در 

حال توسـعه هستند و بسیاری از جنبه های آنها هنوز به 

صورت نهایی شکل گیری نیافته اند. در این طرح ها، از 

دو روش ذخیره سازی ارزش پول الکترونیکی استفاده 

می شود. 

حفاظت در مقابل سوء استفاده های 

جنایی در استفاده از پول الکترونیکی

سـوء  الکترونیکـی،  پـول  از  اسـتفاده  در  اصلـی  چالش هـای  از  یکـی 

اسـتفاده های جنایـی اسـت کـه از آن بـه منظـور پول شـویی، دزدی هویـت، 

تقلـب و جعـل اسـتفاده می کننـد. بـرای حفاظـت در مقابـل اینگونـه سـوء 

پـول  امنیـت  از  نگهـداری  مقـررات  تـا  اسـت  نیـاز  جنایـی،  اسـتفاده های 

الکترونیکـی توسـط بانک هـای مرکـزی و صادرکننـدگان پـول الکترونیکـی 

یابد. بهبود 

یکـی از راه هایـی کـه بـرای حفاظـت در مقابـل سـوء اسـتفاده های جنایـی در 

اسـتفاده از پـول الکترونیکـی می تـوان بهـره بـرد، اسـتفاده از تکنولوژی هـای 

رمزنـگاری قوی اسـت. ایـن تکنولوژی هـا به کاربـران ایـن امـکان را می دهند تا 

هویـت خـود را بـه صـورت محرمانـه نگـه دارنـد و از امنیـت پـول الکترونیکـی 

سـوء  ریسـک  کاهـش  بـرای  ایـن،  بـر  عـلاوه  کننـد.  حاصـل  اطمینـان  خـود 

اسـتفاده های جنایـی، باید مقـررات و نظـارت روی فعالیت های مرتبـط با پول 

الکترونیکی تشدید شود.

همچنیـن، بـرای حفاظـت در مقابـل سـوء اسـتفاده های جنایـی، کاربـران نیـز 

بایـد اقدامـات امنیتـی لازم را انجـام دهنـد. ایـن اقدامـات شـامل اسـتفاده از 

رمـز عبـور پیچیده، اطمینان از اعتبار سـایت ها و اپلیکیشـن های مرتبط با پول 

کنش های آنها به صورت امن انجام شـده  الکترونیکـی، و اطمینـان از اینکـه ترا

است، می شود.

یکی دیگر از سـوء اسـتفاده های جنایـی در ارتباط با طرح های پـول الکترونیکی 

پـول  طرح هـای  اسـت.  مالیـات  پرداخـت  از  فـرار  و  شـویی  پـول  بـه  مربـوط 

الکترونیکـی نبایـد امـکان انجـام نقـل و انتقـالات مبهـم مبالـغ زیـاد را فراهـم 

كنـد زیـرا ممکـن اسـت از آنهـا بـه طـور فزاینـده ای بـرای چنیـن اهـداف جنایی 

اسـتفاده شـود. در واقـع ن می تـوان در نظـر نگرفـت کـه نیروهـای بـازار ممکن 

اسـت بـه تنهایـی موجـب توسـعه طرح هایـی شـوند کـه ویژگی هـای آنها بیشـتر 

بـرای اهـداف پـول شـویی جـذاب اسـت )ماننـد گمنامـی معامـلات، امـکان 

انجام معاملات مشـتری با مشتری، عدم امکان ردیابی معاملات شخصی(.

در نهایـت، بـرای حفاظـت در مقابـل سـوء اسـتفاده های جنایـی در اسـتفاده از 

پـول الکترونیکـی، همـه بایـد بـه طـور هماهنـگ و همـکاری کننـد. بانک هـای 
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مرکـزی و صادرکننـدگان پـول الکترونیکـی بایـد مقـررات نگهـداری از امنیـت 

پـول الکترونیکـی را بهبـود بخشـند و کاربـران نیز بایـد اقدامات امنیتـی لازم را 

انجام دهند تا امنیت پول الکترونیکی حفظ شود.

خطرات احتمالی در بانکداری پول 

الکترونیکی

 خطرات قابل سنجش

     خطـر اعتبـاری: بـه معنـای احتمـال ناتوانـی شـریک در ایفای تعهـدات مالی 

نسـبت به مؤسسه است و رایج ترین خطر بانکی محسوب می شود. 

    خطـر نقدینگـی: بـه معنـای احتمـال ناتوانـی موقـت مؤسسـه در پرداخـت 

بدهی های سررسید شده بدون تحمل زیان است.

     خطـر نـرخ بهـره: بـه معنـای احتمـال تأثیـر منفـی تغییـرات نـرخ بهـره بـر 

وضعیت مالی مؤسسه است.

     خطـر مبـادلات ارزی: بـه معنـای احتمـال تأثیـر منفـی نوسـانات نـرخ ارز بـر 

شرایط مالی مؤسسه است.

خطرات غیر قابل سنجش

     خطـر اسـتراتژیک: بـه معنـای عـدم همخوانی اهـداف، اسـتراتژی ها، منابع 

و اجرای یک سازمان است.  

    خطـر عملیاتـی: به معنای احتمال بـروز زیان های غیرمنتظره ناشـی از نقص 

در کنترل ها و سیستم های اطلاعاتی است.

    خطـر پذیـرش: بـه معنـای عـدم رعایـت قوانیـن، مقـررات و اسـتانداردهای 

اخلاقی است.  

    خطـر شـهرت: بـه معنـای احتمـال آسـیب به خوشـنامی یـک مؤسسـه در اثر 

وقایع بعدی است.

     خطـر حقوقـی: بـه معنـای عـدم قطعیـت در خصـوص چارچـوب حقوقـی 

حاکم بر عملیات یک مؤسسه است.

پول الکترونیکی و تأثیر آن بر بانک مرکزی 

و سیاست های پولی

افزایـش اسـتفاده از پـول الکترونیکی منجر به بررسـی تأثیر آن بـر توانایی بانک 

مرکـزی در کنتـرل عرضه پول شـده اسـت. برخـی اقتصاددانـان معتقدند پول 

الکترونیکـی می توانـد کامـلًا جایگزیـن پـول رایج شـود درحالی که برخـی دیگر 

تأثیـر کمتـری بـرای آن قائـل هسـتند. کاهـش اسـتفاده از پـول رایـج منجـر بـه 

کاهـش توانایـی بانـک مرکـزی در انجـام عملیـات بـازار آزاد و کنتـرل عرضه پول 

می شـود. امـا پشـتوانه پول هـای دیجیتالـی تـا حـدودی ایـن مشـکل را حـل 

می کنـد. بـا ایـن حـال، کاهش نقـش پـول رایج ممکـن اسـت منجر بـه تضعیف 

سیاست های پولی بانک مرکزی شود.

ایـن ایـده که پـول الکترونیکـی کالا مبنا اسـت شـاید خوش بینانه باشـد. بانک 

مرکـزی ممکن اسـت به دلیـل نگرانـی از احتمال تقلـب در پـول الکترونیکی، با 

الکترونیکـی  پـول  رشـد  از  و  کنـد  محـدود  را  پولـی  تغییـرات  زیـر  اقدامـات 

جلوگیری نماید:

    محـدود کـردن گسـترش محصـولات پـول الکترونیکـی بـرای جلوگیـری از 

جایگزینی پول رایج 

    برخورد یکسـان با پول الکترونیکی و پول رایج توسط بانک مرکزی

    اعمـال ذخیره مالی بالا برای پول الکترونیکی
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کنش های احتمالی  در این بخش، به مسـائل مربوط به تنظیم مقررات و وا

سیاسـت ها به توسعه پول الکترونیکی پرداخته می شود. در ابتدا، 

نگرانی های اساسـی سیاست های پولی مربوط به توسعه پول الکترونیکی 

شـامل حفظ ثبات قیمت و واحد محاسبه پول بیان می شود. علاوه بر این، 

تعـدادی از عوامل دیگری که از معرفی برخی آیین نامه های صادرکنندگان 

پول الکترونیکی پشتیبانی می کند، ارائه می شود.

خنثی سازی نقدینگی اضافی ایجاد شده از 

طریق عملیات پولی

  تغییر سـریع و شـدید در پول الکترونیکی می تواند باعث آشـفتگی اقتصادی 

شـود، امـا اقداماتـی مانند اعمال سـقف وجـوه کمـک می کند تا بانـک مرکزی 

کنترل حجم پول را حفظ کند. 

  سـرعت چرخـش پـول نیز تحـت تأثیر افزایـش اسـتفاده از پـول الکترونیکی 

قـرار می گیـرد. افزایش تدریجی سـرعت چرخش نیـاز به تعدیـل ترازنامه بانک 

مرکزی دارد.

  پـول الکترونیکـی بـا کاهـش هزینه هـای معامله، سـرعت و حجـم معاملات 

را افزایـش می دهـد. عـدم لحـاظ کـردن آن در محاسـبات حجـم پـول، توانایـی 

بانک مرکزی در کنترل سیاسـت های پولی را کاهش می دهد.

  پـول الکترونیکـی می تواند بـر تجارت بین المللـی و نرخ ارز تأثیـر بگذارد. این 

مسـئله نیاز به هماهنگ سـازی سیاسـت های پولـی و ارزی بانک هـای مرکزی را 

افزایش می دهد تا کنترل حجم پول حفظ شود.

  اسـتفاده از پـول الکترونیکـی بـه جای پـول رایج، به طـور مسـتقیم بر ضریب 

افزایـش  و  نقدینگـی  کاهـش  کـه  طـوری  بـه  می گـذارد،  تأثیـر  پولـی  بسـط 

سـپرده های پولی منجر به افزایش ضریب بسط پولی می شود.

بـر  ذخیره سـازی  گـر  ا می گـذارد.  تأثیـر  نیـز  ذخایـر  بـر  الکترونیکـی  پـول    

موجـودی پـول الکترونیکـی اعمال شـود، بانـک مرکـزی می تواند تورم ناشـی 

از افزایش پول را محدود کند.

  افزایـش بی رویـه پـول الکترونیکـی خصوصـی می توانـد منجـر بـه از دسـت 

دادن کنترل بانک مرکزی و تورم شود. 

  مهم تریـن تأثیـر پـول الکترونیکـی، از دسـت رفتـن درآمدهای حاصـل از حق 

ضرب سکه بانک مرکزی است.

  اسـتفاده از پـول الکترونیکـی باعث کاهـش درآمد حاصل از حق ضرب سـکه 

بانـک مرکـزی می شـود کـه منجـر بـه ضـرر مالـی بانک هـای مرکـزی و محـدود 

شدن منابع مالی دولت ها می گردد.  

  برخـورد بـا مانده پـول الکترونیکی مانند سـپرده های دیـداری و اعمال نرخ 

ذخیره قانونی می تواند در مقابله با این ضرر مؤثر باشـد.

افزایـش اسـتفاده از پـول الکترونیکـی بـه دلیـل نگرانی هـای امنیتـی و هزینـه 

بالای پیاده سـازی، کند است و انتظار می رود جایگزین کامل پول رایج نشود.

در نتیجه:

آن  تکنولوژیکـی  پیشـرفت های  و  تنظیـم  رشـد،  بـه  الکترونیکـی  پـول  آینـده 

بسـتگی دارد کـه امنیـت آن را افزایـش می دهـد. اسـتفاده گسـترده از پـول 

الکترونیکـی در جهان، کنترل بانک مرکزی بر سیاسـت پولی را مسـتقیماً تحت 

تأثیـر قـرار می دهـد، مگر اینکـه بانـک مرکـزی آن را در ارزیابی های حجـم پول و 

تنظیم رشد و استفاده از آن لحاظ کند.

  افزایش استفاده از پول الکترونیکی مي تواند:

   توانایـی بانک مرکزی برای کنترل عرضه پول را محدود كند.

  سرعت گردش پول را افزایش دهد.

  ذخایر را کاهش دهد.

   کنتـرل پولی بین المللی را كم كند.

  ضريـب  بهم  فزاينده  پول  را تغيير دهد.

 پیشنهادات:

بـا توجه به اثربخشـی سیاسـت های پولـی، بانک هـای مرکـزی لازم می دانند که 

طرح های پول الکترونیکی الزامات زیر را برآورده کنند:

تحت نظارت مؤثر باشند

حقوق و تعهدات شـفاف و قابل اجرا داشته باشند

از امنیت فنی و حفاظت در برابر سوءاسـتفاده های جنایی برخوردار باشند

اطلاعات مورد نیاز سیاست های پولی را ارائه کنند 

امکان اعمال ذخیره مالی توسـط بانک مرکزی را داشته باشند

بـا توجه بـه توضیحـات فوق، پـول الكترونيكـي به عنـوان یک كالاي شـبکه ای 

می تواند شـکل مهمی از پول را در آینده از آن خود كند.
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score and high visa-free access score isn’t very ob-
vious in the data, “It is notable that Singapore and 
South Korea — high climbers on the Henley Passport 
Index over last decade, moving up from sixth and 
seventh respectively in 2013 to first and third today — 
boast relatively high degrees of openness, while the 
US and Canada have slid down the top 10 rankings 
as their openness stagnates.”

Here’s the newly updated top ten ranking 
(now featuring 34 countries!) for the world’s 
most powerful passports in 2023:
1. Singapore: 192
2. Germany: 190
2. Italy: 190
2. Spain: 190
3. Austria: 189
3. Finland: 189
3. France: 189

3. Japan: 189
3. Luxembourg: 189
3. South Korea: 189
3. Sweden: 189
4. Denmark: 188
4. Ireland: 188
4. Netherlands: 188
4. United Kingdom: 188
5. Belgium: 187
5. Czech Republic: 187
5. Malta: 187
5. New Zealand: 187
5. Norway: 187
5. Portugal: 187
5. Switzerland: 187
6. Australia: 186
6. Hungary: 186
6. Poland: 186
7. Canada: 185
7. Greece: 185
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such as South Korea, Japan and Singapore. Ameri-
ca’s relentless slide down the rankings is a warning to 
its neighbor Canada and the rest of the Anglosphere 
as well.”

Openness Index shows huge disparity be-
tween richer and poorer nations
Alongside the passport index, the Henley Openness 
Index paints a damning picture of America’s ap-
proach to welcoming in citizens from developing na-
tions. While U.S. passport holders can visit 184 coun-
tries without a visa, the U.S. itself allows only 44 other 
countries to visit visa free, placing it 78th on the Henley 
Openness Index.

Only Australia has a greater disparity although Can-
ada isn’t far behind, alongside New Zealand and 
Japan. Interestingly, all five of these countries have 
remained static or dropped down the passport power 
ranking over the last decade.

The top 20 most open countries on the index are all 
African states or small island nations (with the excep-
tion of Cambodia) including tourist hotspots the Sey-
chelles and Maldives. Twelve of these countries are 
open to all passports, asking none for a visa, or allow-
ing visitors to collect one on arrival. Conversely, just 
four countries have a zero openness rating and don’t 
let anyone visit without a visa – Afghanistan, North Ko-
rea, Papua New Guinea and Turkmenistan.

Leading sociologist at Tel Aviv University, Prof. Dr. Yossi 
Harpaz, says the data clearly shows that the relation-
ship between travel freedom (the passport ranking) 
and openness is complex and non-linear. “Nations’ 
diplomatic and socio-economic realities and strate-
gic goals significantly impact these factors, resulting 
in a complex web of interrelations. As the global land-
scape continues to change, so will these patterns, re-
flecting the dynamic nature of global mobility.”

welcome in the Seychelles
Greg Lindsay from Cornell Tech goes on to explain 
that while the correlation between a high openness 

The top 20 most open countries on the index are all African states or small 
island nations (with the exception of Cambodia) including tourist hotspots 

the Seychelles and Maldives. Twelve of these countries are open to all 
passports, asking none for a visa, or allowing visitors to collect one on 

arrival. Conversely, just four countries have a zero openness rating and 
don’t let anyone visit without a visa – Afghanistan, North Korea, Papua 

New Guinea and Turkmenistan.
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For the first time in five years, Japan has lost its number 
one ranking, dropping to third place on the list. Sin-
gapore can now call itself the country with the most 
powerful passport in the world, according to the latest 
ranking. Its citizens can now enjoy visa-free visits to 192 
of the 227 destinations Henley surveys.
Singapore isn’t the only country on the rise. With Ja-
pan dropping to third, it falls behind three European 
countries in second place: Germany, Italy and Spain, 
who all have visa-free access to 190 destinations.
Japan joins six other nations in third place with 189 
destinations listed as visa-free: Austria, Finland, France, 
Luxembourg, Sweden and South Korea.

Somewhat surprisingly, the U.K. appears to have 
turned a corner and is climbing its way back up the 
Henley ranking after six years of decline. Finding itself 
in fourth place with 188 visa-free countries accessible, 
this result is the highest it’s been since 2017.

The U.S. however has seen no such turnaround and 
continues its slide down the index, this year ranking 
eighth with 184 destinations listed as visa free, the 
same as Lithuania. Bear in mind that a decade ago, 
the U.S. and U.K. were sitting pretty at the top of the 
Henley Index. The downturn
 only goes to show the impact that geopolitical 
changes are having around the world.
Explore the finest destinations and experiences 
around the world in the golchin gasht agency travel.

Still entrenched at the bottom of the ranking is Af-
ghanistan, whose passport holders can visit just 27 
destinations without a visa. Just above sit Iraq with a 
score of 29 and Syria with 30, rounding out the three 
weakest passports in the world.
Looking at the general trend over the Henley Index’s 
18 year history, the average number of destinations 
open to visa-free access has nearly doubled from 58 
in 2006to 109 in2023. Despite this, the global mobili-
ty gap between top and bottom ranked countries is 
bigger than it’s ever been – Singapore passport hold-
ers can visit 166 more destinations without a visa than 
those with an Afghanistan passport.

American passport continues to lose inter-
national power
Only eight countries have less visa-free access to des-
tinations than they did a decade ago, demonstrat-
ing how countries are opening up more and more to 
give their citizens more freedom to travel. The UAE has 
added 107 visa-free destinations, climbing 44 places 
up the ranking. Singapore has added 25, which has 
pushed it up to the top spot. The U.S. however has 
added just 12 new destinations, the lowest increase 
in the top ten.
Looking at the ranking, Greg Lindsay from Cornell 
Tech’s Jacobs Institute, says that from a purely me-
chanical perspective, “the story is a simple one — by 
more or less standing still, the U.S. has fallen behind. 
While its absolute score has in fact risen over the last 
decade, the U.S. has been steadily overtaken by rivals 
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The U.S. however has seen no such turnaround 
and continues its slide down the index, this 

year ranking eighth with 184 destinations listed 
as visa free, the same as Lithuania. Bear in 
mind that a decade ago, the U.S. and U.K. 
were sitting pretty at the top of the Henley 

Index. The downturn

World’s Most Powerful Passports: 
Japan Loses Top Spot 
In Henley Ranking

The newly updated 2023 Henley Passport Index, based on official and exclusive data from the International Air Trans-
port Association (IATA), has revealed a newly crowned winner of the world’s most powerful passport.
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Nothing is as spectacular as the marine 
life around the Seychelles islands espe-
cially the more remote corals islands. 
With more than 1000 species of the fish 
having been recorded the marine life 
here can no behave a parallel with any-
where else in color and splendor.
Horseback riding, golf, tennis, squash, 
badminton biking and hiking are some 
of the recreational sports available on 
the Seychelles Islands. On the islands 
the distances are relatively short. This 
makes walking, biking, and horseback 
riding some of the best means for sight-
seeing. Bicycle and horse hire services 
are also easily available. Home to more 
than 300,000 birds, the Seychelles is a 
bird watchers paradise. No wonder bird 
watching is a very popular activity.
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Here the most popular Nightclub 
is called the “Love nut” in the cen-
ter of Victoria, 100 meters walk 
from central Taxi station. There are 
several other night clubs with an 
array of music all for different situ-
ations. The music also varied with 
some clubs playing popular west-
ern music. Concerts highlighted 
with international artistes are also 
a popular feature of the night en-
tertainment.
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To reach the country you can fly to the only airport 
in the republic: the only international airport. Once 
on the island transport is mainly by the boats and the 
light aircraft. The main languages spoken here are 
Seychellois Creole, English and French. The climate 
is equable although quite humid, as the islands are 
small and the temperature varies little throughout the 
year.

Vallee de Mai national park is one of the most amaz-
ing national parks in the world and a renowned world 
heritage site. The animals here are so diverse and 
amazingly beautiful. There is no entrance fee to the 
park for the locals; however foreigners pay a little fee 
of about 20 Euros as per September 2010.
Come and wonder at astonishing creation. Aldabra 
Atoll is the world’s largest coral atoll that stretches 
about 22 miles east to west and encloses a huge tidal 
lagoon. On a trip with one of the local guides you will 
be delighted with some of the tales associated with 
the coral atoll. Aldabra is also the original home of the 
giant land tortoise and tiger sharks and manta rays 
can also often be seen here.
With such a wealth history, the Seychelles dotes with 
several museums that are helping preserve the deli-
cate past of this little Indian Ocean republic. A visit to 
one of the museums is always recommended when-
ever on a visit to the Seychelles. More information can 
be found in the tourism agencies within Victoria City.
The alluring blue Indian Ocean makes Seychelles the 
perfect place for the water enthusiasts. Have fun on 
the board of a yacht, powerboat, catamaran or sail-
boat. Windsurfing is also a popular water sport espe-
cially during May up to October Scuba diving and 
fishing are popular water sports and can be done 
deep into the ocean.

SeychellesSeychelles
Islands

The Republic of Seychelles is an island state comprised of an archipelago of 115 islands in the Indian 
Ocean about 1500km. off the coast of East Africa, northeast of Madagascar. The 115 islands are divided 

into the following six groups: the inner Seychelles, Aldabra Islands, Amirante islands, Alphonse Group, Farqu-
har group, and southern coral group.

Horseback riding, golf, tennis, squash, badminton biking and hiking 
are some of the recreational sports available on the Seychelles 

Islands. On the islands the distances are relatively short. This makes 
walking, biking, and horseback riding some of the best means for 

sightseeing. Bicycle and horse hire services are also easily available. 
Home to more than 300,000 birds, the Seychelles is a bird watchers 

paradise. No wonder bird watching is a very popular activity.








